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SÚPIS JASKÝŇ NA ZÁDIELSKEJ PLANINE 
V SLOVENSKOM KRASE

EDUARD KLADIVA1 – MIROSLAV TERRAY2 – GABRIEL LEŠINSKÝ3

1  Speleoklub Cassovia, Maurerova 14, 040 22 Košice
2  Terra s. r. o. Košice, Prevádzka a školiace stredisko, 044 02 Háj 40
3  Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva – pracovisko Košice, Ďumbierska 26 040 01 Košice 

ÚVOD

Zádielska planina ako podcelok geomorfologického celku Slovenský kras nebola 
dosiaľ z hľadiska speleológie komplexne spracovaná. Nikdy nebola spracovaná história 
jaskyniarskeho prieskumu tohto územia a svetlo sveta neuzrel ani náročnejší súpis jasky-
niarskych lokalít aspoň s ich základnými charakteristikami – vyjasneným názvoslovím, 
resp. synonymikou, lokalizáciou a základným popisom. Pritom jaskyne tejto časti Sloven-
ského krasu zaujali pozornosť prieskumníkov už pred viac ako sto rokmi a záujem jasky-
niarov o túto planinu neutíchol do dnešných čias. Úlohou dobrovoľných – systematicky 
pôsobiacich jaskyniarov bolo od r. 1983 do súčasnosti vyhľadať, preskúmať a zdokumen-
tovať fyzicky dostupné jestvujúce jaskyne na Zádielskej planine. Úlohou Slovenského 
múzea ochrany prírody a jaskyniarstva (SMOPaJ) na pracovisku v Košiciach v rokoch 
2000 – 2001 následne bolo pokúsiť sa písomne zosumarizovať a vyhodnotiť speleologic-
ké poznanie nadobudnuté v priebehu časového úseku 1983 – 2001 a v rokoch 2008 – 2016 
pokúsiť sa zamerať polohy dovtedy známych lokalít pomocou GPS (Global positioning 
system) prístroja vo forme zemepisných súradníc v súradnicovom systéme S-JTSK (sys-
tém jednotnej trigonometrickej siete katastrálnej). Zároveň preskúmať nepreskúmané 
časti svahov a pokúsiť sa vyhľadať a zdokumentovať ďalšie jaskyne.

Od roku 1990, keď vznikol na pôde MVOP (Múzeum vývoja ochrany prírody), pra-
covisko Košice, nepublikovaný súpis jaskýň o. i. aj zo Zádielskej planiny (M. Erdős, 
1990), nebol spracovaný do týchto dní materiál, ktorý by zaznamenal a evalvoval mno-
hé zmeny v základnej dokumentácii lokalít Zádielskej tiesňavy, predovšetkým čo sa 
týka nových objavov, identifikácie sporných lokalít a použiteľných lokalizácií. M. Erdős 
v tom čase čerpal informácie od členov Oblastnej skupiny Slovenskej speleologickej 
spoločnosti Košice-Jasov, neskôr Speleogického klubu SSS Cassovia (ďalej len OS SSS 
Košice-Jasov/SK SSS Cassovia) – predovšetkým od E. Kladivu a M. Terraya, a sám 
väčšinu týchto lokalít nikdy nenavštívil. Niektoré informácie čerpal aj od PhMr. Gustá-
va Stibrányiho a Juraja Bártu. Ústnym podaním, samozrejme, vznikli často skreslené 
či nepresné informácie, ktoré sa do zoznamu z r. 1990 prirodzene premietli. Je nutné 
zdôrazniť, že vlastnou, hodnotnou dokumentáciou (vrátane grafickej), ktorá v súčasnosti 
o planine jestvuje, disponujú práve RNDr. Eduard Kladiva, CSc., a Ing. Miroslav Terray 
z OS SSS Košice-Jasov/SK SSS Cassovia, ktorí ju dali na zostavenie tohto článku úpl-
ne k dispozícii, čím sa stali zároveň jeho plnohodnotnými spoluautormi. Ich poznatky 
overil v teréne, doplnil a rozšíril o ďalšie lokality G. Lešinský zo SMOPaJ v spolupráci 
s členmi SK Drienka a obomi spoluautormi. 
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Táto práca má podobu inventarizačného súpisu jaskýň Zádielskej planiny v Sloven-
skom krase, ktoré nám boli známe do 12. 4. 2002, resp. 25. 6. 2017. Prakticky všetky 
tieto jaskyne, s výnimkou niekoľkých, o ktorých sme sa dozvedeli po ukončení doku-
mentačných prác, sme navštívili, preskúmali a zdokumentovali – vrátane vyhotovenia 
podrobných lokalizácií. Kompilovaný zoznam zahŕňal z 1. etapy jeho koncipovania, teda 

Zadielska planina, Zadielska tiesňava – útesy. Foto: G. Lešinský

Historický záber na Hradnú stráň (vľavo), masív južnej časti Zádielskej planiny a Hájsku tiesňavu 
(v pozadí). Foto: S. Schermann, tajomník Uhorského karpatského spolku. S láskavým súhlasom 
Ákosa Schermanna a portálu Fortepan.hu
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k 12. 4. 2002, 108 objektov súvisiacich priamo či nepriamo s krasom resp. speleologic-
kým výskumom Zádielskej planiny (72 jaskýň, 1 prepadlisko, 8 kavern nevyhovujúcich 
kritériám pre jaskyňu, 16 neidentifikovaných jaskýň a 9 (+2) prameňov. Výstup z 1. eta-
py bol ponúknutý redakčnej rade zb. Slovenský kras na publikovanie, prijatý však vtedy 
nebol (priveľký rozsah na vtedajšie možnosti a absencia mapových podkladov). Na kon-
ci júna 2017, teda v závere 2. etapy, možno konšatovať, že celkový počet objektov stúpol 
na 104 jaskýň a 12 kavern nevyhovujúcich kritériám pre jaskyňu, 16 neidentifikovaných 
jaskýň a 9 (+2) prameňov. Speleologické pomery planiny dokresľujeme informatívnymi 
tabuľkami kavern nespĺňajúcich kritériá kategórie „jaskyňa“ a tabuľkou prameňov. 

Členovia SK SSS Cassovia, pre ktorých je Zádielska planina domovským „rajónom“ 
a ktorí tam vykonali kus priekopníckej práce, majú spolu s dokumentátormi z košického 
pracoviska SMOPaJ všetky predpoklady i materiály vytvoriť monografické spracovanie 
speleologickej problematiky Zádielskej planiny, azda v podobe Atlasu jaskýň Zádielskej 
planiny. Táto ambícia tu je a tento článok je odrazovým mostíkom k jej naplneniu. 

 NÁČRT CHRONOLÓGIE STARŠÍCH INVENTARIZÁCIÍ

Ak neberieme do úvahy historické záznamy od K. Siegmetha (1887, 1891), A. Schol-
tza (1888), G. Strömpla (1912) a J. Zikmunda (1925) z oblasti dnešného Slovenského kra-
su, v ktorých sa objavujú zmienky o niekoľkých jaskyniach o. i. aj Zádielskej planiny, do 
roku 1960 sa prehľadu krasových objektov dotknutého podcelku nevenoval žiadny pub-
likovaný ani nepublikovaný materiál. A. Scholtz sa len nejasne zmieňuje o jaskyniach 
v okolí Grečovho vrchu, detaily však neuvádza. Ing. Július Zikmund skúmal jaskyne 
v Hájskej tiesňave v 20. rokoch 20. storočia. Nezachovala sa ani jedna z nich, kedže 
išlo o dutiny syngenetického pôvodu, ktoré sa vyvinuli v tunajších penovcoch. A práve 
tie boli vo veľkej miere exploatované miestnymi obyvateľmi, pričom celé dno Hájskej 
tiesňavy je mimoriadne antropogénne postihnuté. Priestor súčasných neprírodných (tzv. 
Hájskych) vodopádov slúžil ako povrchová baňa na recentný vápenec. J. Zikmund opísal 
jaskyne z Hájskej tiesňavy v manuskripte (prepis dokumentu v archíve SMOPaJ), kde 
uvádza lokalizáciu a jednoduchý popis každej lokality. Mapy jaskýň sa podľa našich 
vedomostí nezachovali.

 Z roku 1960 existuje v archíve SMOPaJ manuskriptárny súpis M. Erdősa pod ná-
zvom Juhoslovenský kras. Stručný prehľad krasových zjavov Juhoslovenského krasu, 
v ktorom sa uvádza pod maďarskými synonymami viacero lokalít. Tie však autor pre-
vzal z turistického sprievodcu V. Stárku a L. Blahu (1956). 

V roku 1979 vydaný Zoznam jaskýň a priepastí na Slovensku, ktorý vychádzal z Pre-
hľadu preskúmaných jaskýň na Slovensku (A. Droppa, 1973), uvádzal z tejto rozsiah-
lej planiny opäť iba niekoľko jaskýň. Do roku 1990 pravdepodobne existovali len ma-
nuskriptárne, nepublikované zoznamy lokalít u niektorých členov OS SSS Košice-Jasov 
(neskôr SKCassovia). Dokumentácia sa zväčša vo fragmentárnej podobe zasielala z OS 
priamo na SSS, resp. MSK (Múzeum slovenského krasu) a mala povahu napr. súboru 
katastrov krasových javov (napr. Žihľavová jaskyňa) určených pre OS na spracovanie 
v danom roku (G. Székely, 1972) alebo povahu identifikačných kariet či technických 
denníkov. 

Osobitým, ale hodnotným príspevkom k systematickému poznaniu Zádielskej pla-
niny je elaborát L. Fecsuho a P. Erdélyiho, vtedy stredoškolákov, neskôr členov OS SSS 
J. Majka z Turne nad Bodvou, ktorí v rámci stredoškolskej odbornej činnosti pod vede-
ním jaskyniarov z Turne n. Bodvou, resp. Hačavy – G. Stibrányiho, ml. a V. Červeného, 
spracovali v roku 1983 im známe jaskyne a kras Zádielskej planiny, vyhotovili mapy 
jaskýň i analógovú fotodokumentáciu, a to na veľmi dobrej odbornej úrovni. V tomto 
článku v synonymike uvádzame ich číslovanie i názvy jaskýň. 
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Ako sme už úvode spomenuli, v roku 1990 – na základe informácií E. Kladivu 
a  M.  Terraya z OS SSS Košice-Jasov – vypracoval M. Erdős pod hlavičkou MVOP 
nepublikovaný súpis krasových javov aj zo Zádielskej planiny. Ten však existuje len 
v mimoriadne skrátenej písomnej podobe. V roku 1992 vypracoval pre Múzeum sloven-
ského krasu na základe ich metodických pokynov hodnotný prehľad krasových lokalít 
Zádielskej tiesňavy, ktorej východná časť patrí k predmetnému podcelku, E. Kladiva 
z SK SSS Cassovia. Tento elaborát obsahuje okrem súpisu prakticky všetkých tam do 
roku 1992 známych lokalít i dôležitú mapovú, ale aj fotografickú prílohu či názvoslovie 
geomorfologických prvkov Zádielskej tiesňavy, spracované na základe horolezeckej tra-
dície. E. Kladiva (1992) uvádza, že „v rámci komplexného speleologického prieskumu 
bolo preskúmaných a zdokumentovaných 60 jaskýň a priepastí na území ŠPR (Zádielska 
tiesňava). Okrem toho je známych 9 jaskýň a 35 otvorov v stenách tiesňavy, prieskum 
ktorých nebol z technických príčin zatiaľ vykonaný.“ Z uvedeného počtu preskúmal 
a  zdokumentoval v západnom svahu Zádielskej planiny, resp. východnom svahu Zá-
dielskej tiesňavy 28 lokalít (Tunel, Péčko, Kozia jaskyňa, Zúžená jaskyňa, Okno (Orlia 
diera), ZP-VII (Zádielska tiesňava VII), Kostrová jaskyňa, Tŕnistá jaskyňa, Ohnište 
(Ohnisko), Červená jaskyňa, Prašná jaskyňa, Ida, Jaskyne nad sutinoviskom I-III (suti-
noviskom I-III), Kráľovská jaskyňa, Cukrový tunel, Trojičky, Bivak, Jaskyňa pod valy 
(valom), sonda Vízavat, Jaskyňa s prevaleným stropom (Medvedia jaskyňa), Jaskyňa 
nad chatou (Zádielska jaskyňa), Esko, Jaskyňa pod borom (borinou), Ostnatý komín, 
Jaskyňa nad Bariérou, Malý previs, Jaskyňa v Oddreli (Odrdeli), Jaskyňa nad Oltárom 
(tučne sú sádzané oficiálne názvy lokalít; ex. P. Bella et P. Holúbek et I. Hlaváčová /
eds./ 2007). E. Kladiva zároveň vytváral dokumentáciu aj z Hájskej tiesňavy, resp. ostat-
ných častí Zádielskej planiny. Jeho dokumentácia patrí ku kvalitným dokumentačným 
výstupom v rámci Slovenského krasu.

V roku 1984 poznatky E. Kladivu prevzal a do roku 2002 si vlastnú, hodnotnú do-
kumentáciu vytvoril Ing. M. Terray z OS SSS Košice Jasov/SK SSS Cassovia; tá zahŕňa 
viac ako 90 % z celkového počtu známych lokalít. Súčasťou dokumentácie sú zoznamy 
jaskýň z etáp prieskumu, fotodokumentácia, popisy jaskýň a predovšetkým hodnotné 
mapy jaskýň. 

V rámci inventarizačného prieskumu 2000 – 2002 si G. Lešinský z košického praco-
viska SMOPaJ vytvoril vlastný zoznam a doplnil vlastnú písomnú dokumentáciu k do-
vtedy známej množine jaskýň. Bol to v tej dobe vyčerpávajúci súpis lokalít s najzáklad-
nejšími údajmi, ochudobnený o informácie o novoobjavených lokalitách zo záveru roku 
2001, ktoré už nebolo možné navštíviť a ktoré preskúmali a zdokumentovali členovia SK 
SSS Cassovia E. Kladiva, resp. M. Terray. Predovšetkým sa však venoval podrobne lo-
kalizáciám, ktoré boli predovšetkým v Zádielskej a Hájskej tiesňave veľmi problematic-
ké. Vyhotovil písomné lokalizácie, ktoré sú základom na opätovné nájdenie konkrétnych 
jaskýň v komplikovanom teréne. 

Doteraz posledný, na jaskyne selektívne obmedzený súpis lokalít vyšiel v rámci 
2.  edície Zoznamu jaskýň Slovenska (P. Bella et P. Holúbek et I. Hlaváčová /eds./ 
2007), kde bolo v tom čase uvedených najviac, až 86 lokalít. 

V rámci projektu určovania polôh jaskýň zameraním zemepisných súradníc vchodov 
s použitím prístroja GPS, ktorý v rokoch 2008 – 2015 prebiehal na pôde SMOPaJ, zame-
rali pracovníci košického pracoviska G. Lešinský a Ing. J. Psotka všetky lokality zná-
me G. Lešinskému z predchádzajúcej činnosti, popritom však našli aj viacero nových. 
V roku 2016 preskúmali plošinu planiny a vyhľadali, preskúmali, lokalizovali a zame-
rali viacero úplne nových jaskýň pre potreby tohto článku. Do konca júna 2017 doplnil 
G. Lešinský do súpisu niekoľko nových jaskýň do celkového súpisu.
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SPELEOLOGICKÁ PRESKÚMANOSŤ ZÁDIELSKEJ PLANINY
Mieru preskúmanosti Zádielskej planiny ako celku ťažko odhadnúť vzhľadom na 

komplikovaný reliéf strání. Severné svahy a plošina sú preskúmané veľmi podrobne. 
Rekognoskačne a dokumentačne je najťažší západný svah planiny (východný svah Zá-
dielskej doliny) a východný svah planiny (západný svah Hájskej doliny). 

Terén s veľmi dobre vyvinutým skalným reliéfom je v mapových podkladoch či na 
ortofotomapách zobrazený nedostatočne. Zobrazovať polohy jaskýň v jestvujúcich pod-
kladoch, resp. v ich kombináciách nie je vhodné, tieto údaje nemajú potrebnú výpovednú 
hodnotu vo vzťahu k ich ďalšiemu použitiu. Polohy vyjadrené v súradnicovom systéme 
S-JTSK sú prakticky nepoužiteľné – pomocou nich je s výnimkou niekoľkých lokalít 
nemožné v teréne navigovať k jaskyniam. Podľa názoru autorov tejto práce je jediným 
možným akceptovateľným spôsobom premietnutie zameraných súradníc jaskýň do pod-
kladu vygenerovaného tzv. lidarovým snímkovaním. Keďže k potrebným podkladom sa 
autori dostanú až v blízkej budúcnosti, možno ponúknuť len premietnutie polôh jaskýň 
do fotogrammetricky vygenerovanej ZM 10 alebo do ortofotomapy.

PROLONGAČNÁ ČINNOSŤ
Vízavat
Významná speleologická lokalita. Od roku 1967 bola lokalita prolongovaná rožňavský-
mi jaskyniarmi organizovanými pri Baníckom múzeu v Rožňave, a to aj pomocou ťaž-
kých mechanizmov, baníckym spôsobom. Najprv bol priľahlý sutinový svah zbavený 
zosúvajúcej sa sutiny, ktorá bola následne deponovaná pred výverový amfiteáter. Na 
jeho okraji bola umiestnená unimobunka, kde jaskyniari uskladňovali náradie a kde sa 
schovávali pred dažďom. Jaskyňa leží v závere Zádielskej doliny. Po roku 2010 inicioval 
G. Stibrányi z OS SSS J. Majka obnovenie prác na lokalite, ale úmrtie O. Bolačeka (Spe-
leo SSS Rožňava) zmarilo sľubne sa rozvíjajúcu aktivitu. 

Travertínová vyvieračka
Významná speleologická lokalita. Na lokalite od r. 1983 pracovali jaskyniari OS SSS 
Košice-Jasov (E. Kladiva, J. Thuróczy, R. Klema a i.). Po roku 2000 obnovili na loka-
lite činnosť ich nasledovníci (L. Gagyi, B. Líška, P. Cesnak a T. Hurtuk) v spolupráci 
s jaskyniarmi staršej generácie tohto klubu (napr. R. Klema, J. Tirpák), už pod hlavičkou 
SK SSS Cassovia (porovnaj J. Thuróczy, 1999; L. Gagyi, 2016). Pôvodne v riečisku 
zostúpili až pod úroveň cestnej komunikácie Háj – Hačava, do hĺbky 8 m. Obnovené 
čerpacie, prolongačné a prieskumné práce sa začali realizovať od r. 2009, pričom trvajú 
do súčasnosti. Do objavu v r. 2016 bola jaskyňa zameraná do dĺžky 26 m (L. Gagyi, in 
verb.). 24. 9. 2016 sa jaskyniarom z SK SSS Cassovia podarilo preniknúť za zával a ob-
javiť 57 m nových jaskynných priestorov, čím dĺžka jaskyne dosiahla 82 m (L. Gagyi, in 
verb.). Jaskyňa sa nachádza v Hájskej tiesňave.

Priepasť na kóte
Jedna z dvoch známych jaskýň na plošine planiny. Významná speleologická lokalita. 
Koncom sedemdesiatych rokov min. storočia bola na mieste priepasti viditeľná len 
1,5 m hlboká depresia (M. Erdős, manuskriptárny záznam, archív SMOPaJ). Koncom 
80. rokov sa začali na lokalite intenzívne jaskyniarske práce. Na lokalite sa vystriedala 
prakticky celá vtedajšia členská základňa OS SSS Jasov i viacero hostí z iných jasky-
niarskych skupín. Prolongácia a transport vápencových úlomkov rôznej frakcie až do 
veľkosti blokov na povrch trvali niekoľko rokov a vyvrcholili konfliktom s vtedajším 
vedením CHKO BR Slovenský kras, ktoré malo na prolongačné aktivity diametrálne 
odlišný názor. 
Podľa informácií jaskyniarov, ktorí sa na prolongácii podieľali, dosiahla hĺbka priepasti 
až 34 m, teda s vykopanými 32,5 m z pôvodnej hĺbky 1,5 m patrí k najhlbším prolon-
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gačným sondám v Slovenskom krase od čias J. Majka (Malá ľadnica, Silická planina, 
vykopaných –48 m z pôvodnej hĺbky –8 m; celkovo –56 m). Zároveň treba pripomenúť, 
že sondy OS SSS Košice-Jasov/SK SSS Cassovia patria po J. Majkovi všeobecne k naj-
hlbším v Slovenskom krase (napr. Priepasť pod Hajagošom, Anjelská priepasť či Fakír 
na Jasovskej planine).V roku 2002 lokalitu premerali a zmapovali M. Horčík a G. Le-
šinský z SK SSS Drienka, pričom aktuálnu hĺbku stanovili na 21 m. 13 m sutiny pre-
miestnili v rámci brigády dobrovoľníci z jaskyniarskej haldy naspäť do jaskyne, pričom 
výrazne poškodili bohatú a veľmi dobre vyvinutú sintrovú výplň, ktorá sa nachádzala 
v nátekovej forme na stenách priepasti. Na lokalite sa ťažilo pomocou ručne zhotove-
ného oceľového vrátka, lana a mechov vo veľmi nebezpečných podmienkach (na dne sa 
nebolo kam uhnúť). 

Jaskyňa nad Travertínovou vyvieračkou
V jaskyni sondoval a dokumentoval M. Terray (t. č. SK SSS Cassovia) so svojimi spo-
lupracovníkmi v deväťdesiatych rokoch min. storočia. Jaskyňa leží v Hájskej tiesňave.

Sovia jaskyňa
V jaskyni sondoval a dokumentoval M. Terray (t. č. SK SSS Cassovia) so svojimi spo-
lupracovníkmi v deväťdesiatych rokoch min. storočia. Jaskyňa leží v Hájskej tiesňave.

Priepasť pod Hájskou vyhliadkou
Jaskyňu vykopal M. Terray (t. č. SK SSS Cassovia) so svojimi spolupracovníkmi Šim-
kaninom a Sasvárim v roku 2001 z pôvodného reliktu svahovej priepasti hlbokého 5 m. 
Jaskyňa leží v Hájskej tiesňave.

Erňa
Sondovacie práce menšieho rozsahu pod SZ stenou dómu uskutočňovali po roku 2000 
jaskyniari SK SSS Cassovia pod vedením Štefana Semana. Jaskyňa je známa odnepa-
mäti a predstavuje zaujímavú indíciu do diskusie o odvodňovaní vápencového masívu 
i existencii jaskynných sústav Zádielskej planiny a ich možných úrovniach. Jaskyňa leží 
v južnom svahu planiny.

Priepasť v Hradnej stráni
Objavili ju vo februári 2016 J. Baroš, G. Lešinský (SK SSS Drienka) a Ľ. Holík (Speleo-
klub Demänovská dolina) v priebehu niekoľkých hodín výkopom v mieste mimoriadne 
nenápadnej iniciálnej depresie s plochou niekoľkých decimetrov štvorcových. Priepasť 
sa nachádza  približne +80 m nad tektonickým stykom spodného a stredného triasu 
v južnej stráni hrebeňa tiahnuceho sa medzi hradným vrchom a hlavným telesom pla-
niny. 

Sonda pri vale
Vykopali ju v apríli 2016 G. Lešinský a J. Psotka (obaja SK SSS Drienka, SMOPaJ) 
v tektonicky predisponovanom nápadnom lalokovitom predĺžení krasovej jamy s vý-
razným skalným reliéfom. Steny sondy nie sú kompaktné – tvoria ich bloky a balvany 
vápencovej horniny. Lokalita je situovaná S od prehistorického valu v južnej časti pla-
niny. V hĺbke 2 m sa našiel úlomok (5 × 4 × 0,5 cm) pravekej úžitkovej keramiky, zatiaľ 
bližšie nedatovaný. Lokalita sa nachádza na plošine planiny. Zatiaľ tu nebol preukázaný 
jaskynný vývoj.

Čermeľ
Z iniciálnej depresie s náznakom prievanu vykopali v náročných podmienkach G. Lešin-
ský, J. Hetesi, J. Baroš, J. Psotka a J. Ondík z SK SSS Drienka senilnú, inaktívnu jaskyňu 
s pravdepodobne fluviokrasovým vývojom. Jaskyňa leží v južnom svahu planiny. 
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Machová priepasť v Hradnej stráni
V závere mája 2017 objavil J. Baroš (SK SSS Drienka) v Hradnej stráni dosiaľ neznámu 
otvorenú priepasť s extrémnou vstupnou úžinou. Pred rozšírením (J. Psotka, J. Baroš, 
J. Ondík a G. Lešinský) ju prekonala T. Marková. V jaskynnom výklenku sa našiel ťažký 
banský vrták a vedľa drôt, ale nikde nebolo stôp po kopaní. Jaskyňa má hĺbku cca 7 m. 
Plánuje sa tu prolongácia.

DOKUMENTÁCIA

Prvé odborne opísané a zverejnené jaskyne sú zároveň speleologickými dominanta-
mi planiny: Hačavská jaskyňa (J. Seneš, 1957), Jaskyňa nad Zádielskou chatou (F. Skři-
vánek et V. Stárka, 1956) a Erňa (tamtiež).

Dokumentácia E. Kladivu a M. Terraya (obaja SK SSS Cassovia) z Jasovskej i Zá-
dielskej planiny, ktorá má písomný i grafický charakter, patrí medzi najkvalitnejšie 
a  najspoľahlivejšie dokumentačné výstupy z územia Slovenského krasu. Dnešný stu-
peň poznania speleologických reálií bolo možné dosiahnuť len vďaka ich systematic-
kej a precíznej práci v náročnom teréne. Obom pri prieskume i dokumentácii pomohla 
skupina spolupracovníkov z OS SSS Košice-Jasov/SK SSS Cassovia (napr. I. Szallo-
nová, K. Merta, P. Terrayová, M. Sedlačko, R. Klema, L. Fodor, M. Zacharov a ďalší). 
E. Kladiva, ktorý systematický prieskum a dokumentáciu v tejto časti krasu inicioval 
a mimoriadne úspešne rozbehol, pôsobil na Zádielskej planine s prestávkami od r. 1981; 
svoju pioniersku činnosť tu zavŕšil pred rokom 2000; M. Terray nadviazal na výsledky 
E. Kladivu a následne sa realizoval vo vlastnom, takisto mimoriadne bohatom systema-
tickom prieskume, revízii i dokumentácii od r. 1985 do roku 2002.

V roku 1983 P. Erdélyi a L. Fecsu, vtedy ešte len študenti gymnázia, zostavili s vy-
užitím rád starších jaskyniarov z Turne n. Bodvou a Hačavy (G. Stibrányi, V. Červený) 
prvý ucelený speleologický súpis Zádielskej planiny aj s mapovou i fotografickou doku-
mentáciou. Je spracovaný na veľmi vysokej úrovni a patrí k najhodnotnejším príspev-
kom v prieskume a dokumentácii planiny. 

Košické pracovisko SMOPaJ sa na vlastnej dokumentácii či revízii iných materiálov 
podieľalo v osobe už nebohého M. Erdősa (takisto člen OS SSS Košice-Jasov), ktorý pre 
Múzeum získaval najrozličnejšie podklady a zaznamenával zmeny v dokumentácii od 
r. 1967 až do svojej smrti v r. 1995. Od roku 2002 zrevidoval väčšinu vtedy jestvujúcich 
lokalít G. Lešinský, pričom sa zameral hlavne na detailné lokalizácie, keďže prevažnú 
väčšinu jaskýň nebolo možné graficky lokalizovať v mapových podkladoch, tobôž ich 
bez problémov nájsť v teréne. Prispel aj niekoľkými vlastnými lokalitami. Od r. 2008 
spolu s J. Psotkom zameriavali v rámci projektu SMOPaJ polohy jaskýň na planine po-
mocou GPS. Výstupom boli zemepisné súradnice v súradnicovom systéme S-JTSK. 
V  dvojici sa venovali podrobnej rekognoskácii, prieskumu i dokumentácii povrchu 
i svahov planiny, pričom našli viacero nových lokalít. S použitím podkladov, materiálov 
a výstupov všetkých zúčastnených autorov zostavil ucelený elaborát na publikovanie 
v zborníku Slovenský kras G. Lešinský.

PERSPEKTÍVNOSŤ ZÁDIELSKEJ PLANINY
VO VZŤAHU K SPELEOLÓGII

V rámci doterajšieho speleologického prieskumu sa nepodarilo na Zádielskej plani-
ne objaviť významnejšiu jaskyňu, resp. jaskynnú sústavu. Porušenie okrajových častí 
planiny (predovšetkým SZ časť planiny) svahovými deformáciami indikuje možnosť 
objavu vertikálnych jaskýň. Fakt, že v zimnom období tu boli pozorované veľmi výraz-
né termodynamické efekty s plochou až niekoľko štvorcových metrov v takmer 0,5 m 
mocnej snehovej pokrývke, poukazuje na výskyt výraznej, otvorenej, a pravdepodobne 



10

hlbokej rozsadlinovej priepasti. Výduch na Zádielskej planine patrí rozsahom a intenzi-
tou k najväčším doteraz pozorovaným. Vzhľadom na morfologické parametre lokality sa 
dá očakávať náročná a isto aj nebezpečná prolongácia spojená s asanáciou závalu. 

Jaskynné sústavy na Zádielskej planine dosiaľ objavené neboli, aj napriek snahe. 
V súčasnosti, na základe doterajšieho poznania, nemožno vylúčiť existenciu starších, 
inaktívnych jaskynných úrovní. Indikujú ich predovšetkým jaskyne v južnej časti plani-
ny – Priepasť na kóte na plošine a jaskyne Erňa, Žihľavová jaskyňa či Čermeľ v južnom 
svahu planiny, ktoré evidentne prekonali starší, polyfázový vývoj. Predpokladáme aj 
existenciu aktívnych fluviokrasových jaskýň, ktoré sa viažu najmä na významný sústre-
dený krasový prameň plytkého obehu Vízavat v Zádielskej doline, resp. na zónu ponoru 
Prepadliská S od kóty Ploštiny, ako aj na sústredenú Travertínovú vyvieračku, takisto 
plytkého obehu, kde došlo k výraznému jaskyniarskemu postupu na jeseň 2016 (SK SSS 
Cassovia). Pravdepodobne predkvartérny relikt niekdajšej jaskynnej sústavy predstavu-
je i Hačavská jaskyňa, ďalej Čertova jaskyňa a azda aj komplex Erňa – Priepasť na kóte.

Zaujímavú indíciu predstavuje aj výrazná depresia v SV stráni Turnianskeho hrad-
ného vrchu, ktorú možno za istých okolností považovať za paleoponor. Ak by sa taký-
to vývoj preukázal, bolo by zrejmé, že doň invadoval Hájsky potok v čase, keď tiekol 
v úrovni o +25 m vyššie. 

VÝSLEDKY INVENTARIZAČNÉHO SPELEOLOGICKÉHO PRIESKUMU

Lokality sú usporiadané podľa číslovania M. Erdős (1990), E. Kladiva (1992), 
E. Kladiva et Lešinský (2001) a E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray (2002, ústna 
konzultácia). Prvú redakciu spravil G. Lešinský 12. apríla 2002 na základe vyhodnote-
nia a doplnenia najnovších údajov zo záveru roka, ktoré boli k dispozícii. Záverečnú re-
dakciu všetkých vlastných (2001 – 2002; 2008 – 2017), ďalej poznatkov získaných v spo-
lupráci s J. Psotkom (2008 – 2016), takisto s pomocou podkladov od E. Kladivu (1992) 
a s pomocou osobného archívu M. Terraya (2002) zrealizoval G. Lešinský 27. 9. 2016.

Názvy lokalít sme upravovali len v nevyhnutných prípadoch (hlavne vzhľadom na 
prioritu či spisovnú slovenčinu) po dohode s E. Kladivom a M. Terrayom z SK Cassovia.

Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni označuje zdroj prvej známej informácie 
o konkrétnej jaskyni; túto položku nemožno vždy stotožniť s autorstvom prvej písomnej 
či grafickej dokumentácie, resp. článku. 

Hydrogeologické označenia boli priradené hydrologickým javom, pokiaľ nám boli 
známe, resp. nachádzali sa v literatúre.

Katastre sme odčítali zo ZM 10, alebo ak sa to aspoň približne dalo determinovať, 
odhadli sme ich v prípade nám neznámych polôh niektorých lokalít.

Synonymiku sme upravovali podľa dostupných zdrojov a synonymá sme radili chro-
nologicky, pokiaľ boli k dispozícii potrebné údaje. Medzi synonymami uvádzame miest-
ne názvy a názvy v najrôznejších materiáloch, ktoré sú v archíve SMOPaJ na pracovisku 
v Košiciach a ktoré môžu spôsobovať nejasnosti.

Nadmorské výšky, pokiaľ nie je uvedené inak, sú výsledkom vlastných odčítaní 
z mapy (A) či zamerania polygónovým ťahom (B1) alebo boli merané výškomerom (B), 
a to zväčša podľa IK SK Cassovia. Ako prvé uvádzame hodnoty, ktoré podľa nášho 
názoru a zistení najviac zodpovedajú skutočnosti. V nejasných prípadoch udávame aj 
hodnoty od viacerých autorov. K mnohým hodnotám nadmorských výšok iných autorov 
nie sú údaje o použitej meračskej metóde.

Morfogenetické kategórie sme príslušným lokalitám na základe vlastného vyhodno-
tenia pridelili v zmysle P. Bellu (1994). Položky morfológia, výplň, náčrt genézy boli 
spracované na základe zistení všetkých autorov.

Geologické pomery príslušných lokalít vrátane všetkých v terénne nameraných 
hodnôt sme z práce na odporúčanie recenzenta prof. Dr. M. Zacharova úplne vypustili. 
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Lokalizácie v grafickej podobe boli vygenerované spracovaním nameraných GPS 
údajov v systéme GIS, kde sa premietajú do ortofotomapy s vysokým rozlíšením.

Súpis nijako nekategorizuje lokality podľa ich významu, resp. hodnoty pre speleoló-
giu. Skúsenosť z iných podcelkov Slovenského krasu nám hovorí, že predčasné závery, 
pokiaľ ide o lokality dokonale nepreskúmané, resp. nezaradené do širších kontúr kom-
plexnej evalvácie územia z pohľadu predovšetkým praktickej speleológie, sa môžu uká-
zať ako zbytočné. V tomto zmysle treba chápať aj oddiely o náčrte genézy niektorých 
lokalít, ktoré sú často v rozpore s predstavami iných autorov. 

Neuniformita oddielov pri jednotlivých lokalitách súvisí s naším uvážením. Pred-
metom práce totiž nebol podzemný prieskum lokalít; toto spracovanie pri niektorých 
z nich je teda nad rámec tejto práce a súvisí s naším hlbším záujmom o kras Slovenského 
krasu a speleológiu. Pri jednotlivých lokalitách uvádzame podľa úrovne a hodnovernosti 
aktuálnych znalostí položku Všeobecná charakteristika v prípade, že ide o informácie 
nedostatočne spracované, alebo položky Morfológia, Výplň, Štruktúrne pomery, Ná-
črt genézy a pod. v prípade detailnejších znalostí o lokalite. 

Literatúra je zaradená ku každej lokalite osobitne i v závere práce. Nie je možné 
hodnotiť ju ako vyčerpávajúci súpis písomných zdrojov vzťahujúcich sa k Zádielskej 
planine. Osobitne upozorňujeme na absenciu novších zdrojov maďarských jaskyniarov 
a bádateľov.

V práci sme sa, prirodzene, snažili citovať všetky nám známe údaje, ktoré neboli 
výsledkom našich vlastných zistení.

Použité skratky: i. i. – identifikačný index (v zmysle M. Erdősa); IČO – identifikačné číslo; 
syn. – synonymum, resp. synonymá; n. v. – nadmorská výška.; A – údaj získaný odhadom (pri 
dĺžke/hĺbke), resp. odčítaním z mapy ZM 10 (pri nadmorskej výške); B – (hlavne prebratý) údaj 
získaný meraním jaskyne (resp. 
nadm. výšky lokality) bez bližšej 
špecifikácie meračskej metódy; 
B1 – údaj získaný meraním (napr. 
barometrom – nadm. výška, resp. 
údaj o pôdorysnej dĺžke jaskyne); 
B2 – údaj o skutočnej dĺžke jasky-
ne; B3 – polygonometricky získaný 
údaj; j. – jaskyňa; priep. – prie-
pasť; prep. – prepadlisko; V – vý-
chod; Z – západ; S – sever; J – juh; 
Q – hodnota prietoku (pri prame-
ňoch); in verb. – ústna informácia; 
et – a (spojka); OS/ SSS – oblastná 
skupina/ Slovenskej speleologic-
kej spoločnosti; SK – speleoklub;  
približne – približne, asi; in – 
v (predložka); ex. – z (predložka), 
napr. z literárneho zdroja, citované 
údaje; v – výška (vchodu); š – šír-
ka (vchodu); p. – strana (v citova-
nom lit. zdroji); pp. – strany (počet 
strán lit. zdroja, resp. rozsah strán 
s bližšími údajmi o objekte). 

Cukrová homoľa. 
Foto: G. Lešinský
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JASKYNE

ERŇA	  
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, G. Stibrányi, st., 
F. Skřivánek et V. Stárka
(i. i./IČO: ZP-1 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Ernye [barlang], Zvonivá jaskyňa, Jaskyňa Erňe
kataster: Zádiel; ZM 10: 37-41-08; nadmorská výška: B/410 m 
pravdepodobne relikt fluviokrasovej jaskyne

Morfológia: jaskyňu s 2 × perforovaným stro-
pom tvorí obrovská dómovitá dutina nepravi-
delného pôdorysu i profilu. Pod hlavnou strop-
nou perforáciou, ktorá je zároveň ústím prie-
pasťovitej vstupnej partie jaskyne, sa nachádza 
mohutný sutinový kužeľ. Ten klesá k najnižšie-
mu miestu jaskyne v jej Z časti, odkiaľ dno tvo-
rené obrovskými blokmi začína prudko stúpať 
a vyznieva pri strope. Svetlosť dutiny je mimo-
riadna, 60 × 40 × 24 m. Ústie: má tvar nepravi-
delného štvoruholníka s rozmermi 7,7 × 2,6 m, 
otvára sa v strope jaskyne, pričom je situované 
13 m nad vrcholom kužeľa na dne jaskyne. Vý-
plň: dnová fácia je tvorená zmesou klastov rôz-
nej frakcie, pričom stúpajúcu časť dna tvoria až 
niekoľkotonové bloky zrútené zo stropu. V čas-
tiach, kde dno vyznieva pri strope, sa nachádza 
splavený červenohnedý vlhký sediment. Vý-
zdobu tvorí mnoho generácií sintrovej hmoty Erňa – ústie. Foto: G. Lešinský

Plán jaskyne Erňa. Podľa F. Skřivánka a V. Stárku (1956)
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Erňa – mohutný jaskynný dóm. Foto: G. Lešinský
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Erňa – hra svetla. Foto: G. Lešinský
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v rôznych formách. Staré sintre tvoria často mohutné zvetrané náteky. Náčrt genézy: 
fosílna dutina nevyjasnenej genézy (pozri V. Cílek et J. Bednářová, 1993). Recentne 
habitus jaskyne ovplyvňujú viaceré faktory (rútenie, korózia). Podľa vyššie uvedeného 
zdroja je jaskyňa staršia ako Zádielska tiesňava. V minulosti spájali autori vznik tejto 
jaskyne s genézou Zádielskej tiesňavy a považovali ju za súčasť neznámeho jaskynného 
systému (J. Seneš, F. Skřivánek et V. Stárka, 1956). OS SSS Košice-Jasov/SK Cassovia 
na základe týchto predpokladov prolongovali v osemdesiatych rokoch Priepasť na kóte 
[601 m n. m.]. Iné: Je možné, že práve táto lokalita je (síce nesprávne) zakreslená v ústí 
Zádielskej tiesňavy na historickej Görögovej mape z roku 1805. Patrí však určite k naj-
starším známym jaskyniam Slovenského krasu, miestnym obyvateľom je známa odne-
pamäti. Jaskyňa patrí z hľadiska objemu k najväčším podzemným priestorom v Sloven-
skom krase. Významné refúgium netopierov. Nachádza sa tu najväčšie zimovisko večer-
nice malej v strednej Európe (35 – 40 000 jedincov podľa sčítania z roku 2001) a zimujú 
tu aj desiatky jedincov ďalších 7 druhov netopierov. Archeologické nálezy.
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B2/60 m (F. Skřivánek et V. Stárka, 1956); A3/>100 m; –23,5 m 
(auct. plán jaskyne /in: F. Skřivánek et V. Stárka, 1956/)
Literatúra a nepublikované zdroje: Skřivánek, F. et Stárka, V. (1956), Stárka, 
V. et Blaha, L. (1956), Erdős, M. /ed./ (1960), Droppa, A. (1964), Erdélyi, P. et Fecsu, 
L. (1983), Cílek, V. et Bednářová, J. (1993), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel, resp. Turňa n. Bodvou. Jaskyňa 
sa nachádza 356° od kóty 309 m n. m. (kóta sa nachádza V od obce Zádiel v SV rohu 
honu „Pustá vinica“ vyznačeného v ZM 10) v relatívnom prevýšení 102 m voči tejto 
kóte. Prístupová cesta vedie aj z Turne po modrej turistickej značke okolo hradného 
vrchu, po chrbte výbežku hradného vrchu na Zádielsku planinu, pričom na plošinke za 
kótou 365 m n. m. treba odbočiť doľava do svahu po zreteľnom chodníku, odbočujúcom 
z modrej značky. Chodník kopíruje  približne vrstevnicu, prechádza popod vedenie vy-
sokého napätia a po  približne 1 km od odbočky z modrej zn. dosahuje v xerotermnej 
stráni jediný žľab s bielym sutinovým poľom, kde sa stáča pod borovicový lesík. Od tohto 
miesta treba prudko po diagonále vystúpať  približne 75 výškových m do borovicovej 
monokultúry, ktorá má na ZM 10 tvar „M“. Od ľavého horného vrcholu „M“ (posledné 
urastené borovice v kriakovitom poraste) sa ústie do Erne nachádza vo vzdialenosti  
približne 70 m, v smere 143° od tohto bodu v relatívnom prenížení  približne 15 m. Od 
kóty 538 m n. m. (dno polzávrtu na plošine) sa Erňa nachádza v smere 183°, v prenížení 
133 m. Ústie leží v škrapovitom svahu, v nepriehľadnom kriakovitom poraste presvetle-
nej monokultúry urastených borovíc.

TUNEL
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva	  
(i. i./IČO: ZP-2 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08; interval odhadnutej nadmorskej 
výšky: 385 – 395 m; resp. 400 m (auct. E. Kladiva, 1983)
rozsadlinová jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí presvetlená, klesajúca, v strede rozšírená tunelovitá chodba 
s dvomi vchodmi, situovanými oproti sebe na vzájomne protiľahlých stranách skalného 
hrebeňa. Hlavný ťah jaskyne má azimut 174°. Pri J vchode (s expozíciou 186°) sa jaskyňa 
zužuje. Svetlosť priestorov naznačuje výška chodby (1 m) a jej šírka (4 m). Vchod I. (S): 
má tvar uklonenej polelipsy  približne 3 × 1,2 m (v × š); exponovaný je v smere 342°. Vý-
plň dna tvorí zmes hrabanky, hliny a kamenistej až balvanovitej sutiny. Jaskyňa nemá 
sintrovú výzdobu. Náčrt genézy: vznik jaskyne podmienili gravitačné svahové pohyby. 
V smere sklonu chodby boli evakuované zvetraliny, čo dutinu rozšírilo. Iné: Z pohľadu 
cirkulácie vzduchu je jaskyňa dynamická.	
Dĺžka jaskyne: B2/7 m (E. Kladiva, 1983, 1992)



22

Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E: (1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E: 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Prístupová cesta vedie od parkovis-
ka pred ústím doliny k 1. mostu už v doline. Tesne pred mostom je po pravej strane cesty 
lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
prístupového žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab 
vetví („skalná brána“ v hornej 1/3 svahu). Postupovať popri ľavej stene pravej vetvy 
(aspoň na dohľad) až k mohutnému portálu Kozej jaskyne. Vchod do jaskyne Tunel sa 
nachádza v azimutovom intervale 240° – 245°, vzdialenosti  približne 100 m a prenížení  
približne –10 m až –20 m vzhľadom na vchod Kozej jaskyne. Vchod jaskyne Tunel je si-
tuovaný v skalnom útese, ktorý tvorí JV stenu „skalnej brány“, za ktorou sa prístupový 
žľab rozvetvuje.

PÉČKO	  
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-3 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 405 m (E. Kladiva, 1983)
kryogénno-korózna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí spredu rozšírená, v strednej časti zúžená chodba, na konci 
prechádzajúca do siene 2 × 1 m, vysokej 5 m. V hornej časti výklenku vo vstupnej časti 
(vytvorenom na diskontinuitnej ploche) je neprielezná perforácia. Chodba jemne stúpa. 
Vchod: je v tvare zvislej elipsy 3 × 1 m, na báze zúženej na 0,5 m. 1,5 m pod vchodom 
je v mimo vchodu v skalnej stene vytvorená kryogénna kaverna 1 × 0,6 m (v × š). Vchod 
jaskyne je exponovaný v smere 213°. Výplň: počvu tvorí ostrohranná sutina v drobnej 
frakcii v zmesi s drobnozrnným sedimentom rozpadnutej horniny. Výzdobu tvoria suché 
plastické sintre vyhojujúce puklinu a vo vstupe pizolitické sintrové formy. Náčrt gené-
zy: vstupná časť je modelovaná kryogénne. Predovšetkým tento proces a jeho dôsledok 
– vypadávanie materiálu – sa podpísal pod habitus jaskyne. Korózia pôsobila len nevý-
razne. Iné: steny sú suché. Lokalita slúži ako hibernačné refúgium netopierov.
Dĺžka jaskyne: B3/9 m (E. Kladiva, 1983, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E: (1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E: 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Prístupová cesta vedie od parkovis-
ka pred ústím doliny k 1. mostu už v doline. Tesne pred mostom je po pravej strane cesty 

Tunel – vchod. Foto: J. Psotka
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lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab vetví (v hor-
nej 1/3 svahu). Postupovať treba (aspoň na dohľad) popri ľavej stene pravej vetvy až 
k mohutnému portálu Kozej jaskyne a od nej pokračovať 17 m v smere 78° až ku vchodu 
hľadanej jaskyne. Vchod do nej sa otvára 1,5 m nad bázou skalnej steny, v ktorej čele 
(z J) sa jaskyňa vytvorila. Od skalného zubu na konci navigujúcej steny, za ktorým sa 
dvíha prudký žľab až k okraju planiny pod borovicovým lesíkom JZ od kóty 601 m n. m., 
je jaskyňa vzdialená 10 m v smere 343°. Od konca uvedeného lesíka je možné týmto 
prudkým žľabom zostúpiť popri pravej stene až k uvedenému zubu, za ktorým stena 
ďalej pokračuje. V okolí vchodu jaskyne je mohutné balvanovité more porastené nízkou 
krovinatou vegetáciou a javormi poľnými a hrabmi.
Poznámka: pohyb v prístupovom žľabe z doliny ohrozuje osoby v doline.

KOZIA JASKYŇA	
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-4 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Juhász barlang, Juhász(-)lyuk pri Kostrovej, Bobková jaskyňa, Pastierska 
jaskyňa kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 426 m (E. Kladiva, 1983)
korózno-kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí mierne stúpajúca, zakrivená eufotická chodba, ktorá ústi za 
zníženým prechodom (1,2 m) do siene 4 × 3 × 10 m (d × š × v). V strope siene vybieha ko-
mín, ktorý ústi vysoko v skalnej stene (+10 m). Je prielezný. Naproti komínu sa na „galé-
rii“, resp. skalnom stupni s výškou 3,5 m nachádza nízka,  približne 7 – 8 m dlhá chodba 
orientovaná na S. Vchod je pomerne veľký, portálovitý, má polkruhový tvar s rozmermi 
5,5 × 4 m (š × v). Exponovaný je na J. Výplň: počva je prašná a v zmesi so sutinou rôznej 
frakcie; v prevažnej miere ju tvorí splavená terra rossa. Jej mocnosť je malá, do 0,5 m 
sa nachádza skalný podklad (vo vstupnej časti). Sintre sú sporadické, vznik pizoidných 
výrastkov súvisí pravdepodobne s intenzívnou cirkuláciou v tejto dynamickej jaskyni 
(2 vchody; tlakový gradient). Náčrt genézy: jaskyňa vznikla spolupôsobením viacerých 
faktorov: kombináciou kryogénneho zvetrávania a korózie atmosférickými vodami. Iné: 
jaskyňa je suchá. Významné zimovisko netopierov. Archeologické nálezy.	
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/38 m; +15 m (Kladiva, 1992)

Péčko – vchod. Foto: G. Lešinský
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Literatúra a nepublikované zdro-
je: Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), 
Kladiva, E: (1983) Kladiva, E: 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Prístupová cesta ve-
die od parkoviska pred ústím doliny 
k 1. mostu už v doline. Tesne pred 
mostom je po pravej strane cesty 
lúčka s ohniskom. Do krovín východ-
ného svahu planiny odtiaľ vchádza 
serpentínou do svahu malý chodník, 
ktorý vzápätí vyústi v päte mohutné-
ho sutinového poľa obrovského žľa-
bu. Priamo po sutinovom poli treba 
vystúpať až k miestu, kde sa žľab vet-
ví (v hornej 1/3 svahu). Postupovať 
popri ľavej stene pravej vetvy (aspoň 
na dohľad) až k mohutnému portálu 
Kozej jaskyne. Vchod je situovaný na 
skalnej terase, +2 m nad bázou skal-
nej steny s orientáciou V-Z. Prístup 
k  jaskyni je možný i z planiny – od 
borovicého lesíka (JZ od k. 601 m n. 
m.) prudkým žľabom, pričom navigu-
júcou je pravá strana (stena) žľabu. 
V okolí rastie hustý krovinatý porast. 

Poznámka: pohyb v prístupovom žľabe vzhľadom na zosúvanie sutinového mora ohrozu-
je osoby pohybujúce sa v doline.

ZÚŽENÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni. E. Kladiva	
(i. i./IČO: ZP-5 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Zúžená (ZP-5), Zúžená jaskyňa – pri Kostrovej
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 425 m 
kryogénno-korózna jaskyňa 
Morfológia: jaskyňu tvorí jednoduchá chodba s nevýrazným ohraničením vchodu 
v abri. Chodba sa v zadnej časti zužuje, pričom klesá i strop a končí sa neprieleznou 
kavernou. Vo vchode je vykopaná archeologická sonda (3 × 1,5 × 0,5 m /h/). Vchod: je 
nevýrazne čitateľný v abri (7 × 3 m), má tvar ukloneného nepravidelného trojuholníka so 
stranami 5,5 × 2,5 m (v × š), pričom jeho prepona je určená smerom 24° – 204°. Vchod 
je exponovaný v smere 282°. Výplň: počvu tvorí hlina v zmesi s gravitačným opadom 
rôznej frakcie. Výzdobu reprezentujú zvetrané sintrové náteky s drobnými hrádzkami 
a výrastkami pizolitického sintra vo vchode jaskyne. Náčrt genézy: súčasnú podobu 
jaskyne podmienilo predovšetkým kryogénne zvetrávanie. Korózia vzniknuté tvary vy-
hladila. Iné: E. Kladiva (1992) upozorňuje na množstvo osteologického materiálu v se-
dimentoch dna aj na zrútenú archeologickú sondu pod S stenou.	  
Dĺžka jaskyne: B3/8 m (E. Kladiva, 1983, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E: (1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E. 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Prístupová cesta vedie od parkovis-

Kozia jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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ka pred ústím doliny k 1. mostu už v doline. Tesne pred mostom je po pravej strane cesty 
lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab vetví (v hornej 
1/3 svahu). Postupovať veľmi strmou a miestami exponovanou ľavou vetvou až úplne 
k jej záveru pod skalnú stenu, kde sa nachádza veľký vchod do Kostrovej jaskyne. Jas-
kyňa sa nachádza v azimute 135° a vzdialenosti 20 m v prevýšení +1,5 m vzhľadom na 
Kostrovú jaskyňu. Situovaná je vo V skalnej stene v závere žľabu. 
Poznámka: výstup úpätným sutinovým poľom ohrozuje chodcov v doline (zosúvajúce sa 
balvany a kamene). Exponovaná vetva prístupového žľabu je zasa silne porastená tŕnis-
tými krovinami a hrozí tam pošmyknutie a ťažký pád.

ORLIA DIERA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-6 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Sas-lyuk, [Jaskyňa] Okno
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 470 m 
rútivo-kryogénno-korózna jaskyňa (E. Kladiva, 1983)

Upravený popis podľa E. Kladivu 
(1983, 1992): 
Morfológia: jaskyňu tvorí horizon-
tálna chodba vysoká  približne 2 m, 
s polkruhovitým profilom smerujúca 
na SV. Strop postupne s narastajú-
cou dĺžkou jaskyne klesá pod úroveň 
dna. V chodbe je dno horizontálne, 
v úrovni vchodu sa však prudko zva-
žuje smerom von. Z vonkajšej strany 
ho ohraničuje kolmá stena. Výplň: 
dno tvorí hlinito-piesčitý sediment 
v  zmesi so sutinou rôznej frakcie. 
Iné: do 80. rokov hniezdisko kr-
kavca čierneho (Corvus corax).

Zužená jaskyňa – vchod. Foto: J. Psot-
ka

Plán jaskyne Orlia diera (Okno)
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Dĺžka jaskyne: B3/7 m (E. Kladiva, 1983) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Scholtz, A. (1888) Siegmeth, K. (1891) Kladiva, 
E: (1983) (E. Kladiva, 1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E: (1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Prístupová cesta vedie od parkovis-
ka pred ústím doliny k 1. mostu už v doline. Tesne pred mostom je po pravej strane cesty 
lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab vetví (v hornej 
1/3 svahu). Postupovať veľmi strmou a miestami exponovanou ľavou vetvou až úplne 
k jej záveru pod skalnú stenu, kde sa nachádza veľký vchod do Kostrovej jaskyne. Jas-
kyňa je ťažko prístupná. Nachádza sa v masíve tzv. Orlej bašty. Z okraja planiny pri kóte 
601 m n. m. treba zlaniť na Z, resp. horolezeckým výstupom so záveru žľabu s Kostrovou 
jaskyňou vystúpať +50 m a  približne 30 m traverzovať doľava.

ZÁDIELSKA TIESŇAVA VII
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva	
(i. i./IČO: ZP-7 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa vpravo od Kostrovej, ZP-7 
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 426 m (E. Kladiva, 1983)
korózno-kryogénna jaskyňa
Morfológia: ide o dve vzájomne nad sebou výškovo situované kaverny. Priestory sú sčas-

ti fotické; tvoria ich morfologicky 
jednoduché, krátke chodby. Vchod 
spodnej kaverny je kryogénne po-
stihnutý; má parametre 1,3 × 1,2 m 
(š  × v) a uklonený trojuholníkový 
tvar. Vchod vrchnej kaverny má roz-
mery 1,2 × 1,4 m a je založený na 
výraznej uklonenej poruche. Výplň: 
výzdoba je málo vyvinutá, má cha-
rakter pizolitických sintrov. Počvu 
v spodnej kaverne tvorí hrabanka 
a kamenistá sutina, horná má skalné 
dno a sčasti sutinovú vložku. Iné: 
v ústí horného vchodu vyrastá mla-
dý jaseň. 
Dĺžka jaskyne: B3/6 m (E. Kladiva, 
1983), 
Literatúra a nepublikované zdro-
je: (E. Kladiva, 1983), Erdős, M. 
(1990), Kladiva, E (1992), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Prístupová cesta 
vedie od parkoviska pred ústím do-
liny k 1. mostu už v doline. Tesne 
pred mostom je po pravej strane 
cesty lúčka s ohniskom. Do krovín 
východného svahu planiny odtiaľ 
vchádza serpentínou do svahu malý 
chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte Zádielska tiesňava – vchod. Foto: J. Psotka
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mohutného sutinového poľa obrovského žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať 
až k miestu, kde sa žľab vetví (v hornej 1/3 svahu). Postupovať veľmi strmou a miestami 
exponovanou ľavou vetvou až úplne k jej záveru pod skalnú stenu, kde sa nachádza 
veľký vchod do Kostrovej jaskyne. Jaskyňa sa nachádza v azimute 84° a vzdialenosti 
6 m v prevýšení +2 m (spodný vchod), resp. +4 m (horný vchod) vzhľadom na Kostrovú 
jaskyňu. Situovaná je presne v úpätí skalnej steny, ktorá tvorí najvyšší bod (záver) žľabu. 
Poznámka: výstup úpätným sutinovým poľom ohrozuje chodcov v doline (zosúvajúce sa 
balvany a kamene). Exponovaná vetva prístupového žľabu je zasa silne porastená tŕnis-
tými krovinami a hrozí tam pošmyknutie a ťažký pád.

KOSTROVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, G. Stibrányi, st., 
E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-8 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 423 m (E. Kladiva, 1983)
korózno-kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí vstupná chodba, hlavná sieň, priepasť a prechodová chodba 
(v: 1,2 m; d: 15 m) do puklinovitej chodby. Vstupné partie sú suché, vlhké sú priepasť 
(–8 m), prechodová a puklinovitá chodba. Sieň je vysoká 9 m; 2 komíny sú vysoké 8 m 
(E. Kladiva, 1983). Priestory sú dostatočne rozmerovo presvetlené pre vzpriamený po-
hyb. Ich výšková nerovnomernosť je determinovaná tým, ktorá porucha sa kde domi-
nantne uplatňuje. Vstupnú fáciu výrazne zasiahli archeologické sondy. Vchod: je pol-
kruhový s výklenkom na Z; má rozmery 4,5 × 2,2 m (š × v) a pri báze jeho tvar ovplyv-
nila archeologická sonda. Výplň: 
počvu tvorí splavená hlina v zmesi 
s opadom rôznej frakcie. Náčrt ge-
nézy: rozšírenie jaskynného priesto-
ru podmienilo intenzívne mrazové 
zvetrávanie a korózia. Iné: Vý-
znamná archeologická lokalita (kul-
tová jaskyňa). Výskum tu vykonával 
napr. G. Stibrányi st. a KA PF UK 
Bratislava v rokoch 1973 – 1974 (ne-
olit; doba bronzová /bukovohorská a 
kyjatická kultúra/; E. Kladiva,1992; 
P. Bella et P. Holúbek, 1999). Jas-
kyňa bola v roku 1979 vyhlásená za 
chránený prírodný výtvor.
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/60 m; 
–8 m (Kladiva, 1983,1992)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Bárta, J. (1975) Erdélyi, P. et 
Fecsu, L. (1983) Kladiva, E: (1983) 
Kladiva, E: (1992), Lešinský, G. 
(2002).
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Prístupová cesta ve-
die od parkoviska pred ústím doliny 
k 1. mostu už v  doline. Tesne pred 
mostom je po pravej strane cesty Kostrova jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab vetví (v hornej 
1/3 svahu). Postupovať veľmi strmou a miestami exponovanou ľavou vetvou až úplne 
k jej záveru pod skalnú stenu, kde sa nachádza veľký vchod do Kostrovej jaskyne. 
Poznámka: výstup úpätným sutinovým poľom ohrozuje chodcov v doline (zosúvajúce sa 
balvany a kamene). Exponovaná vetva prístupového žľabu je zasa silne porastená tŕnis-
tými krovinami a hrozí tam pošmyknutie a ťažký pád.

TŔNISTÁ JASKYŇA	
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-9 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Trnitá, ZP-9 
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08 
nadmorská výška: 420 m 
rozsadlinovo-kryogénno-korózna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí jednoduchá chodba s azimutom 294°, vysoká približne 1,7 m, 
ktorá je úzka, klesajúca a  približne 2 m od vchodu sa vetví do neprielezných úžin. 
Vchod je úzky, trojuholníkovitý, (vo vrchole prechádza do vyznievajúcej poruchy), 
s rozmermi 1,6 m × 0,5 m (v × š). Expozícia: 114°. Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila 
kombináciou korózie a kryogénneho zvetrávania. Výplň dna tvorí sutina rôznej frakcie. 
V jaskyni sa na stenách nachádzajú výrastky pizolitických sintrov. Iné: jaskyňa je eufo-
tická. Vo vchode rastie mladý jaseň (Fraxinus sp.).
Dĺžka jaskyne: B3/5 m (E. Kladiva, 1983)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E. 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Prístupová cesta vedie od parkovis-
ka pred ústím doliny k 1. mostu už v doline. Tesne pred mostom je po pravej strane cesty 
lúčka s ohniskom. Do krovín východného svahu planiny odtiaľ vchádza serpentínou do 
svahu malý chodník, ktorý vzápätí vyústi v päte mohutného sutinového poľa obrovského 
žľabu. Priamo po sutinovom poli treba vystúpať až k miestu, kde sa žľab vetví (v hornej 
1/3 svahu). Postupovať veľmi strmou a miestami exponovanou ľavou vetvou až úplne 
k jej záveru pod skalnú stenu, kde sa nachádza veľký vchod do Kostrovej jaskyne. Jasky-
ňa sa nachádza v azimute  približne 60° a vzdialenosti  približne 20 m v prenížení –5 m 
vzhľadom ku Kostrovej jaskyni. Jaskyňa sa nachádza Z od dna žľabu (prístupového 

Tŕnistá jaskyňa – vchod. Foto: G. Le-
šinský
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chodníka), približne v jeho úrovni. Vchod je situovaný v Z stene mohutného rebra tvo-
riaceho Z stenu prístupového žľabu.
Poznámka: výstup úpätným sutinovým poľom ohrozuje chodcov v doline (zosúvajúce sa 
balvany a kamene). Exponovaná vetva prístupového žľabu je zasa silne porastená tŕnis-
tými krovinami a hrozí tam pošmyknutie a ťažký pád.

OHNISKO 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-10 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymum: Ohnište
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/432 m 
korózno-kryogénna jaskyňa	
Morfológia: Jaskyňu tvorí neveľká dómovitá kaverna s perforovaným stropom (s 2 ko-
mínmi, korózne rozšírenými). Jaskynný priestor je horizontálny. Vchod: dvojitý; I.: má 
elipsovitý tvar, 2,5 × 1 m (š × v), resp. II.: trojuholníkovitý, 0,7 × 0,8 m. Prevýšenie 
vchodu II. voči vchodu I. je  približne 0,5 m. Výplň dna tvorí zverou udupaná, prašná 
hlina. Jaskyňa je bez výzdoby. Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila kombináciou korózie 
a kryogénneho zvetrávania. Iné: jaskyňa je fotická, môže slúžiť ako refúgium (nájdené 
stopy vysokej zveri). Podľa E. Kladivu (1983) sa vo výške 6 m nad jaskyňou nachádza 
korózne rozšírená porucha široká 0,7 m a vysoká 2,5 m, ktorá pokračuje  približne 6 m 
do masívu, kde vyznieva.
Dĺžka jaskyne: B3/ 3 m (E. Kladiva, 
1992)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Kladiva, E. (1983, 1992), Erdős, 
M. (1990), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Od S konca obce ve-
die prístupová cesta do Zádielskej 
doliny po asfaltovej ceste k druhému 
mostu od parkoviska pred vchodom 
do doliny. Od mosta treba vyjsť po 
spádnici do V svahu doliny a sledo-
vať S okraj skalného hrebeňa, tiah-
nuceho sa po spádnici.  približne 
80  m nad cestou sa od žľabu  pri-
bližne na JV dá prejsť popri skalnej 
stene po strmom trávnatom brehu až 
k jej päte, kde sa otvor jaskyne na-
chádza na Z úpätí skalnej mohutnej 
skalnej steny. Ku vchodu je od hre-
beňa veľmi strmý prístup. V okolí je 
viac-menej krovinatý porast.

ČERVENÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-11 /sensu M. Erdős, 
1990/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08 Ohnisko – okolie vchodu. Foto: G. Lešinský
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nadmorská výška: B/400 m (E. Kladiva, 1983)
korózno-kryogénna jaskyňa
Morfológia: Jaskyňu tvorí dómovitá, sčasti fotická kaverna s hladkými stenami. Pô-
dorys je elipsovitý. Z dómu vybieha na JV korózne rozšírený komín, ktorý sa vytvoril 
v priestore predisponujúcej uklonenej poruchy. Vchod má tvar ukloneného,  približne 
rovnoramenného trojuholníka (2 × 1,4 m /š × v/) exponovaného na S. Výplň dna tvo-

rí prašná červenohnedá terra rossa. 
Výzdobu reprezentujú pizolitické 
sintrové formy. Náčrt genézy: jas-
kyňa sa vytvorila vyplavovaním, 
vypadávaním a evakuáciou zvetra-
lín. Jej súčasnú podobu domodelo-
vali korózne pôsobiace atmosférické 
vody. Iné: jaskyňa je vlhká, fotická
Literatúra a nepublikované zdro-
je: KLADIVA, E. (1983), Kladiva, 
E: (1992), Erdős, M. (1990), Lešin-
ský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Od S konca obce ve-
die prístupová cesta do Zádielskej 
doliny po asfaltovej ceste k druhému 
mostu od parkoviska pred vchodom 
do doliny. Od mosta treba vyjsť po 
spádnici do V svahu doliny a sledo-
vať S okraj skalného hrebeňa, tiah-
nuceho sa po spádnici.  približne 
120 m nad cestou sa pohybujeme už 
popri mohutnej skalnej stene, ktorá 
tvorí J okraj mohutného žľabu so 
sutinovým poľom. Popri tejto stene 
dôjdeme priamo ku vchodu Čer-
venej jaskyne, ktorá je situovaná 
v päte skalnej steny. Od skalnej ste-

ny, ktorá tvorí záver žľabu, je vzdialená  približne 100 m. V okolí rastú ojedinelé buky. 
Sutinové pole pokrýva ostrovčekovite krovinatá etáž.

PRAŠNÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-12 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/385 m (n. v. podľa E. Kladivu /430 m/ nezodpovedá faktu, že loka-
lita leží výškovo pod úrovňou vchodu Červenej jaskyne)
erózno-korózno-kryogénna jaskyňa	
Morfológia: jaskyňu tvorí subhorizontálna, mierne stúpajúca chodba prerušená mohut-
ným závalom blokov. Jaskyňa je v senilnom štádiu vývoja. Vchod je elipsovitý, uklone-
ný, má rozmery 4 m (š) × 1,7 m (v); je výrazne zvetraný, resp. kryogénne postihnutý; 
expozícia: JZ. Výplň: na stenách vnútornej fácie jaskyne sú zvetrané sintrové náteky 
a výrastky pizolitických sintrov. Náčrt genézy: na speleogenéze sa v tomto prípade prav-
depodobne podieľala i erózna činnosť neveľkého sezónneho toku (z topiaceho snehu), 
vo všeobecnosti však jaskyňa vznikla v dôsledku kombinovaného procesu erózno-ko-
rózno-kryogénnej modelácie. Medzi dvomi „galériami“ (skalnými rímsami) sa vytvoril 

Červená jaskyňa – interiér. Foto: G. Lešinský
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dnes hlinou zasedimentovaný kanál. 
Iné: jaskyňa je fotická, archeologic-
ky bezvýznamná vzhľadom na svoju 
expozíciu v skalnej stene (+2 m nad 
jej bázou).
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/12 m; 
+4 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Kladiva, E. (1991), Erdős, M. 
(1990), Kladiva, E. (1992), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Od S konca obce ve-
die prístupová cesta do Zádielskej 
doliny po asfaltovej ceste k druhému 
mostu od parkoviska pred vchodom 
do doliny. Od mosta treba vyjsť po 
spádnici do V svahu doliny,  približ-
ne do 1/3 mohutného žľabu so sutino-
vým poľom a sledovať jeho S okraj. 
Jaskyňa sa nachádza  približne 10 m 
nad dnom žľabu, v jeho S stene,  pri-
bližne 2 m nad jej úpätím. Okolie je 
husto porastené krovinatou etážou. 
Vchod nemusí byť zreteľne viditeľný 
od dna žľabu. Je situovaný  približne 
medzi úrovňami j. Ohnisko a Červe-
nej j., avšak na opačnej strane žľabu.

IDA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-13 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/560 m (G. Lešinský, 2016)
kryogénno-korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí (pokiaľ ide o celkový habitus) rôznou kombináciou proce-
sov rozšírená diskontinuita, resp. (v pôdorysnom zobrazení) priama, pri báze zúžená 
chodba (0,1 – 0,15 m), vykliňujúca sa smerom nadol. J stenu tvorí veľké tektonické 
zrkadlo. Strop je relatívne vysoký (+7 m vzhľadom na bázu vchodu), je však užší (1 m), 
členitý, kryogénne premodelovaný, ostré hrany a výstupky zotrelo korózne pôsobenie 
atmosférických vôd. Skalné dno. Jaskyňa je suchá, fotická, s lokálnou cirkuláciou vzdu-
chu. Vchod je zatlačený v portálovitom abri 6 m × 6 m expozične nesúhlasne (vchod: 
171°; abri: 126°) a má rozmery 1 m (š.) × 3 m (v.). Časť vchodu sa zrútila a tvorí skalné 
plató pod previsom. Výzdoba: v závere jaskyne sa vyvinuli sintrové hrádzky, podľa 
E. Kladivu (1983) v tom čase s výskytom jaskynných perál. Inak lokálne dominujú pizo-
litické útvary. Náčrt genézy: lokalita sa vyvinula postupným kryogénnym zvetrávaním 
nadložnej horniny, jej následným rútením, evakuáciou zvetralín z jaskyne a koróznym 
domodelovaním do súčasnej podoby. 
Dĺžka jaskyne: B3/12 m; +7 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1983), Erdős, M. (1990), Kladiva, E. 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: prístup k jaskyni je od k. 601 m n. m. (Zádielsky kameň) na JZ okraji 

Prašná jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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planiny. Od kóty treba pokračovať 120 m na SSZ až k vyústeniu lesom i vysokým bylin-
ným porastom zarasteného strmého žľabu. Popri výraznej S stene žľabu treba opatrne 
zostúpiť popri Sokolej priepasti  približne –35 m dolu po strmom svahu až k jaskyni 
s mohutným vchodom. +10 m nad vchodom jaskyne je príkry zráz, ktorý treba obísť z J!

PRIEPASŤ NA KÓTE [601 m n. m., Zádielsky kameň]
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-14 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Priepasť na kôte, Priepasť na Zádielskom kameni, Priepasť na kóte 601
kataster: Háj; ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B3/600 m 
korózna [vertikálna] jaskyňa	
Morfológia: jedinú priepasť na ZP tvorí nevetvená šachta s viacerými korózne rozšíre-
nými výklenkami. Steny sú kompaktné, prekryté mocnými vrstvami sintra. Ústie, ktoré 
je vytvorené relatívne v kompaktnej hornine, má parametre 4,1 m × 2,6 m, je elipsovité-
ho prierezu a v –1 m sa zužuje na profil svetlosti 1 m v smere predisponujúcej poruchy. 
Výplň: chemogénnu, sintrovú výplň reprezentujú predovšetkým mocné vrstvy často 
rekryštalizovaných sintrov na stenách celej priepasti, ktoré sa formujú viac-menej do 
nátekových foriem červenej, hnedej, okrovej i belavej farby. Sintre sú v prevažnej miere 
poškodené nárazmi v dôsledku z povrchu hádzaných kameňov návštevníkmi planiny. 
Dno tvorí balvanovitý zával, ktorého mocnosť závisí od prolongácie jaskyne (v minu-

losti –34 m), resp. na jej zahadzova-
ní (súčasnosť). Náčrt genézy: dnes 
senilná priepasť sa vytvorila koro-
zívnou činnosťou atmosférických 
vôd vertikálne cirkulujúcich po-
zdĺž zvislej poruchy. Iné: priepasť 
bola v plnom profile vykopaná OS 
Košice-Jasov v 80. rokoch, pričom 
východisková hĺbka na začiatku 
prolongačných prác bola 2 – 4 m 
(M.  Erdős, manuskript. záznam asi 
z r. 1983). Práce boli z úradnej moci 
zastavené pre nevyjasnenie depono-
vania sutiny z priepasti. Prolongáciu 

Jaskyňa – vchod. Foto: J. Psotka

Priepasť na kóte – okolie. Foto: J. Psotka
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vykonávali jaskyniari na základe predpokladu výskytu lokálneho jaskynného systému 
v úrovni o  približne –190 m nižšie ležiacej jaskyne Erňa. Genéza tohto reliktu je však 
nejasná (pozri V. Cílek et J. Bednářová, 1993). Nejasný je i pôvod sutín, ktoré pôvodne 
takmer v plnom profile vypĺňali priepasť. Čiastočne ide pravdepodobne o autochtónny 
opad v dôsledku rútenia v tejto senilnej jaskyni in situ a istú časť môže tvoriť i mate-
riál umelo nahádzaný z bližšie nedefinovateľných dôvodov do priepasti z okolia ľuďmi 
v bližšie neurčenom období (comp. G. Lešinský, 1998).
Hĺbka jaskyne: B2/-21,5 m (G. Lešinský et M. Horčík, 2000); hĺbka po skončení prolon-
gácie –34 m (Š. Labuda, 2000 in verb.)	
Literatúra a nepublikované zdroje:, Erdős, M. (1990), CÍLEK, V. et BEDNÁŘOVÁ, 
J. (1993), Kladiva, E. (1996), Lešinský, G. (2015)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Turňa n. Bodvou. Odporúčaná prístupová 
cesta k jaskyni sa začína na S konci obce, pri križovatke Turňa – Háj, odkiaľ je potrebné 
vystúpať po modrej turistickej značke úvozom na Turniansky hradný vrch, kde sa cesta 
vetví na vrchol kopca s hradnou zrúcaninou, resp. na vetvu modro značkovanú, ktorá 
vedie do sedla medzi hradným vrchom a planinou. Po tomto turistickom chodníku treba 
vystúpiť za sedlom po úbočí planiny až na jej povrch (plošinu), kde k priepasti navigu-
jeme opäť po modrej značke. Chodník vystúpa až na riedko borievkami porastenú kótu 
601 m n. m. so signalizačnou červeno-bielou tyčou, v bezprostrednej blízkosti ktorej je 
mohutný drevený náučný panel. Priamo od kóty sa priepasť nachádza len 5,5 m v smere 
325°, resp. 3 m od modro značkovaného prístupového turistického chodníka. Nad ústím 
priepasti rastie nízka, zakrpatená čerešňa a ružový ker. V blízkosti priepasti sú mohutné 
haldy vyťaženého materiálu, pre ktoré bolo zakázané priepasť ďalej prolongovať a pria-
mo pri ústí je trávou zarastený zreteľný val haldovaného materiálu.

JASKYŇA NAD SUTINOVISKOM I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: P. Erdélyi a L. Fecsu		
(i. i./IČO: ZP-15a /sensu Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa ZD 1, Jaskyňa nad suťákom
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 380 m (P. Erdélyi et L. Fecsu, 1983)
kryogénno-korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí subhorizontálna chodbička so šírkou 1,5 m. Postupne sa zu-
žuje, strop klesá. V zadnej časti sa vytvoril 1 m vysoký komín. Vchod: má srdcovitý tvar 
(1,2 m × 1,2 m) a je situovaný v SZ časti mohutného abri 8 m × 5,5 m (v × š), +4 m nad 
jeho bázou, v bezprostrednej blízkosti J. nad sutinoviskom II v spoločnom abri. 

Jaskyňa nad sutinoviskom I – vchod. 
Foto: G. Lešinský
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Výplň: počva je tvorená mokrou hlinou. Pizolitické výrastky sú vyvinuté len v abri; 
samotná chodba jaskyne je bez výzdoby. Náčrt genézy: jaskyňa vznikla kryogénne 
v kombinácii s koróznym pôsobením atmosférických vôd.
Dĺžka jaskyne: B2/5,5 m (G. Lešinský, 2000)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), Kladiva, E. (1992), 
Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová 
cesta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až do  približne 1/3 doliny, kde po pravej 
strane cesty vystupuje vo svahu blízko dna doliny vápencový útvar Cukrová homoľa. Od 
najzápadnejšieho bodu CH treba vystúpať po sutinovom poli, kopírujúc stenu CH až 
k abri, ktoré sa nachádza 10 m nad cestou,  približne 55 m J od CH, na konci sutinového 
poľa zvažujúceho sa od CH na JZ. Abri je dobre viditeľné priamo z cesty. Od jaskyne 
Malý previs sa hľadaná Jaskyňa nad sutinoviskom I nachádza v smere 120°, vo vzdiale-
nosti 10 m a v prevýšení 5,5 m. Vchod do jaskyne je v skalnej stene, +4 m nad jej bázou, 
ktorá je zároveň bázou veľkého abri. V okolí rastie krovinatý porast pokrývajúci delu-
viálny plášť.

JASKYŇA NAD SUTINOVISKOM II	
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: P. Erdélyi a L. Fecsu
(i. i./IČO: ZP-15b /sensu Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa ZD 1, Jaskyňa nad suťákom
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 380 m (P. Erdélyi et L. Fecsu, 1983)
kryogénno-korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí úzka, nízka subhorizontálna puklinovitá chodbička, výrazne 
tektonicky predisponovaná. Vchod: elipsový tvar zvislo orientovaný, výrazne ovplyvne-
ný dominantnou puklinou, ktorou v spodnej časti vchod zreteľne vyznieva. Parametre 
vchodu: 2,6 m × 1 m (v × š). Obrys vchodu sa nachádza v JZ časti abri, spoločného aj 
pre Jaskyňu nad sutinoviskom I, 1,5 m nad jeho bázou, resp. 2,5 m pod vchodom J. nad 
sutinoviskom I. Náčrt genézy: priestory jaskyne boli postupne modelované kryogénne 
v kombinácii s koróznym pôsobením atmosférických vôd. Dominantná porucha má pri 
báze abri šírku 0,25 m. Iné: jaskyňa má skalné dno. Jaskyňa je bez výzdoby. 
Dĺžka jaskyne: B2/4,5 m (Lešinský, 2000)	
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), Kladiva, E. (1992), 
Lešinský, G. (2002)

Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zá-
diel. Od S konca obce vedie prístupová cesta do 
Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až do  pri-
bližne 1/3 doliny, kde po pravej strane cesty vy-
stupuje v svahu blízko dna doliny vápencový útvar 
Cukrová homoľa. Od najzápadnejšieho bodu CH 
treba vystúpať po sutinovom poli, kopírujúc stenu 
CH až k abri, ktoré sa nachádza 10 m nad cestou,  
približne 55 m J od CH, na konci sutinového poľa 
zvažujúceho sa od CH na JZ. Abri je dobre vidi-
teľné priamo z cesty. Od jaskyne Malý previs sa 
hľadaná Jaskyňa nad sutinoviskom I nachádza 
v smere 120°, vo vzdialenosti 12 m a v prevýšení 
3 m. Vchod do jaskyne sa nachádza v skalnej ste-
ne, +1,5 m nad jej bázou, ktorá je zároveň bázou 
veľkého abri. V okolí rastie krovinatý porast po-
krývajúci deluviálny plášť.

Jaskyňa nad sutinoviskom II – vchod. 
Foto: G. Lešinský
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KRÁĽOVSKÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; G. Stibrányi, st.
(i. i./IČO: ZP-16 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Király-barlang, Szádelői [bg.] barlang, jaskyňa pri Cukrovej homoli, Zá-
dielska jaskyňa, Císařská jeskyně
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 420 m (P. Erdélyi et L. Fecsu, 1983) 
korózno-kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí subhorizon-
tálna chodba pri báze zúžená až na 0,1 m 
(skalný prah); za skalným prahom predis-
ponujúca puklina i jaskyňa vyznievajú. 
Steny sú silne zbrázdené systémom koróz-
ne rozšírenej siete mikropuklín, sú suché 
a na výzdobu sterilné. Jaskynný priestor 
je hemifotický. Na V stene vo vstupnej 
fácii sa nachádza skalná galéria. V stro-
pe jaskyne sa vyskytujú korózne komíny. 
Nepravidelný gravitačný opad postihuje 
viac V stenu, čo jaskyni dáva charakteris-
tický profil, uklonený mierne na V. Strop 
jaskyne s jej dĺžkou stúpa. Vchod je  pri-
bližne polkruhovitý, s rozmermi 2,8 m × 
3,5 m (š × v), exponovaný na JZ. Výška 
priestorov  približne 8 m od vchodu je  
približne 6 m. Náčrt genézy: jaskynné 
priestory boli modelované korózne, ich 
zväčšenie podmienilo kryogénne zvetrá-
vanie. Iné: jaskyňa s historickým význa-
mom (údajný úkryt uhorského kráľa Bela 
IV.; archeologické nálezy (bukovohorská, 
pilinská a rímska kultúra /P. Bella P. et 
Holúbek, 1999, auct. J. Bárta/).
Dĺžka jaskyne: B3/17 m (E. Kladiva, 
1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: 
Scholtz, A. (1888), Siegmeth, K. (1891), 
Erdős, M. /ed./ (1960), Stárka, V. et 
Blaha, L. (1956), Erdélyi, P. et Fecsu, L. 
(1983), Terray, M: (1988), Kladiva, E: 
(1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je 
obec Zádiel. Odporúčaná prístupová cesta k jaskyni sa začína na S konci obce, odkiaľ je 
potrebné vystúpať asfaltovou cestou v Zádielskej doline až k skalnému útvaru Cukrová 
homoľa, ktorý sa nachádza na úpätí V svahu Zádielskej doliny. Vyšliapaným chodníkom 
vystúpame po spádnici zo S strany Cukrovej homole  približne 35 výškových metrov, 
pričom k jaskyni navigujeme po vychodenom chodníku oblúkom S od masívu Cukrovej 
homole. Jaskyňa je sa nachádza v kompaktnej skalnej stene, ktorá lemuje v hornej časti 
S stranu žľabu ležiaceho S od CH. Od J. Cukrový tunel priamo v masíve Cukrovej ho-
mole leží Kráľovská jaskyňa v prevýšení  približne 5 m a vzdialenosti  približne 50 m S. 
V okolí rastie urastený bukovo-klenovo-hrabový les. 

Kráľovská – vchod. Foto: J. Psotka
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TUNEL  POD CUKROVOU HOMOĽOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: P. Erdélyi a L. Fecsu, E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-17 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa ZD 3, Cukrový tunel
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/415 m 
abri; rozsadlinovo-kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí jednoduchá horizontálna, zo S i z J otvorená chodba, ktorá 
prechádza masívom Cukrovej homole približne v tomto smere. Excentricky vzhľadom 
na J vchod sa otvára neďaleko neho tretí, úzky puklinovitý vchod. Morfologicky má 
hlavná chodba meandrovitý charakter, esovito sa ohýba, avšak jej vznik nesúvisí s čin-
nosťou vodného toku. Je obojstranne prielezná, fotická. Výplň dna: počva je kamenistá, 
tvoria ju klasty gravitačného opadu. Výzdobu reprezentujú drobné výrastky pizolitic-
kých sintrov na Z stene vo výške  približne 1,5 m, vznik bol podmienený pravdepodobne 
aericky (tunelový efekt). Ide drobné polguľovité formy so stopkou. Vchod I: tvar zaoble-
ného trojuholníka má vstupné abri vysoké 10 m. Inak 1,2 m × 4,5 m (š × v); resp. 0,8 m 
× 4,5 m (Vchod II). Náčrt genézy: jaskyňa vznikla na rozsadline, ktorú podmienil 
gravitačný posun masívu Cukrovej homole do údolia. Lokalita bola kryogénne domode-
lovaná.	
Dĺžka jaskyne: B3/14 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), Terray, M: (1988), 
Kladiva, E: (1992), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Odporúčaná prístupová cesta k jas-
kyni sa začína na S konci obce, odkiaľ je potrebné vystúpať asfaltovou cestou v Zádiel-
skej doline až k skalnému útvaru Cukrová homoľa, ktorý sa nachádza na úpätí V svahu 
Zádielskej doliny. Vyšliapaným chodníkom vystúpame po spádnici zo S strany Cukrovej 
homole  približne 35 výškových metrov, pričom k jaskyni navigujeme oblúkom k masívu 
Cukrovej homole. Tesne pred V ukončením Cukrovej homole (prechod skalnej ihly to 
skalnatého sedla) sa priamo v päte jej S steny nachádza vchod do jaskyne. V okolí rastie 
urastený bukovo-klenovo-hrabový les.

TROJIČKY I 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-18a /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Tri jaskynky v stene nad Cukrovou homolou, Tri jaskyne A, ZP-18a, /horná/ 
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08

Tunel pod Cukrovou homoľou – 
vchod. Foto: J. Psotka
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nadmorská výška: A/500 m 
korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí relatívne krát-
ka nečlenená, mierne stúpajúca suchá, 
fotická, rozmerovo málo svetlá chodba, 
situovaná v masíve skalnej steny,  pri-
bližne 3 m nad jej bázou. Výplň dna 
tvorí hlina; výzdobu zastupujú výrastky 
pizolitických sintrov. Náčrt genézy: jas-
kyňa sa vyvtorila koróznou činnosťou 
atmosférických vôd. Jej súčasnú podobu 
ovplyvnilo i mrazové zvetrávanie. Iné: 
v zadnej časti chodby leží väčší balvan. 
K jaskyni je prístup len voľným lezením. 
Dominantná porucha je spoločná i pre 
jaskyňu Trojičky II.
Dĺžka jaskyne: B/6 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Er-
dős, M. (1990), Kladiva, E: (1992), Lešin-
ský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je 
obec Zádiel. Odporúčaná prístupová 
cesta k jaskyni sa začína na S konci obce, 
odkiaľ je potrebné vystúpať asfaltovou 
cestou v Zádielskej doline až k skalnému 
útvaru Cukrová homoľa, ktorý sa nachá-
dza na úpätí V svahu Zádielskej doliny. 
Vyšliapaným chodníkom vystúpame po 
spádnici zo S strany Cukrovej homole  
približne 35 výškových metrov, pričom 
k jaskyni navigujeme oblúkom k masívu 
Cukrovej homole. V ukončenie Cukro-
vej homole tvorí prechod skalnej ihly do 
skalnatého sedla, resp. svahu nad ním. 
Po skalnatom chrbáte nad sedlom treba 
vystúpať k obrovskému skalnému bloku 
vo svahu a nad ním navigovať pozdĺž J skalnej steny tvoriacej J okraj mohutného plyt-
kého žľabu. Vystúpať popri nej je potrebné až k miestu, kde sa žľab zo S zúži až na 10 m. 
Odtiaľ krátko navigujeme k jaskyniam už smerom nadol popri stene S okraja žľabu. 
Stena J okraja žľabu sa nachádza od výklenku s jaskyňami po vrstevnici v smere 120° 
a vzdialenosti 20 m. Okolie je silno porastené nízkou vegetáciou a krovinami.

TROJIČKY II 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-18b /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Tri jaskynky v stene nad Cukrovou homolou, Tri jaskyne B, ZP-18b, /dolná/
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/497 m 
korózno-kryogénna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí nečlenená úzka, horizontálna, na SV smerujúca krátka chod-
ba. Výplň dna tvorí hlina, sutina, hrabanka; na stenách sú výrastky pizolitických sin-
trov. Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila koróznou činnosťou atmosférických vôd. Jej 

Trojičky I, II, III – vchod. Foto: M. Terray
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súčasnú podobu ovplyvnilo mrazové zvetrávanie. Iné: jaskyňa sa nachádza v päte steny 
pod jaskyňou Trojičky I. Predisponujúca porucha je spoločná pre obe tieto jaskyne.
Dĺžka jaskyne: B/4 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1990), Kladiva, E: (1992), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Odporúčaná prístupová cesta k jas-
kyni sa začína na S konci obce, odkiaľ je potrebné vystúpať asfaltovou cestou v Zádiel-
skej doline až k skalnému útvaru Cukrová homoľa, ktorý sa nachádza na úpätí V svahu 
Zádielskej doliny. Vyšliapaným chodníkom vystúpame po spádnici zo S strany Cukrovej 
homole  približne 35 výškových metrov, pričom k jaskyni navigujeme oblúkom k masívu 
Cukrovej homole. V ukončenie Cukrovej homole tvorí prechod skalnej ihly do skalna-
tého sedla, resp. svahu nad ním. Po skalnatom chrbte nad sedlom treba vystúpať k ob-
rovskému skalnému bloku vo svahu a nad ním navigovať pozdĺž J skalnej steny tvoriacej 
J okraj mohutného plytkého žľabu. Vystúpať popri nej je potrebné až k miestu, kde sa 
žľab zo S zúži až na 10 m. Odtiaľ krátko navigujeme k jaskyniam už smerom nadol popri 
stene S okraja žľabu. Stena J okraja žľabu sa nachádza od výklenku s jaskyňami po vrs-
tevnici v smere 120° a vzdialenosti 20 m. Jaskyňa sa nachádza v päte steny pod jaskyňou 
Trojičky I a  približne 1,5 m S od jaskyne Trojičky III. Okolie je silno porastené nízkou 
vegetáciou a krovinami.

TROJIČKY III 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva	
(i. i./IČO: ZP-18c /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Tri jaskynky v stene nad Cukrovou homolou, Tri jaskyne C, ZP-18c, /dolná/
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/497 m 
korózno-kryogénna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňu tvorí krátka kaverna na prahu kritérií pre doku-
mentáciu jaskýň. Nízka chodbička, ktorá sa v závere zužuje, sa vytvorila koróznou čin-
nosťou atmosférických vôd. Dno tvorí hlina v zmesi s hrabankou a sutinou. 
Dĺžka jaskyne: B/2,5 m (Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1990), Kladiva, E: (1992), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Odporúčaná prístupová cesta k jas-
kyni sa začína na S konci obce, odkiaľ je potrebné vystúpať asfaltovou cestou v Zádiel-
skej doline až k skalnému útvaru Cukrová homoľa, ktorý sa nachádza na úpätí V svahu 
Zádielskej doliny. Vyšliapaným chodníkom vystúpame po spádnici zo S strany Cukrovej 
homole  približne 35 výškových metrov, pričom k jaskyni navigujeme oblúkom k masívu 
Cukrovej homole. V ukončenie Cukrovej homole tvorí prechod skalnej ihly do skalna-
tého sedla, resp. svahu nad ním. Po skalnatom chrbte nad sedlom treba vystúpať k ob-
rovskému skalnému bloku vo svahu a nad ním navigovať pozdĺž J skalnej steny tvoriacej 
J okraj mohutného plytkého žľabu. Vystúpať popri nej je potrebné až k miestu, kde sa 
žľab zo S zúži až na 10 m. Odtiaľ krátko navigujeme k jaskyniam už smerom nadol popri 
stene S okraja žľabu. Stena J okraja žľabu sa nachádza od výklenku s jaskyňami po vrs-
tevnici v smere 120° a vzdialenosti 20 m. Vchod jaskyne je situovaný najjužnejšie vzhľa-
dom k ostatným dvom jaskyniam. Od j. Trojičky II leží 1,5 m J. Okolie je silno porastené 
nízkou vegetáciou a krovinami.

BIVAK 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, P. Erdélyi a L. Fecsu
(i. i./IČO: ZP-19 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa Bivak, Bivak pri Cukrovej homoli
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kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/408 m 
abri; kryogénna [korózna] jaskyňa	 
Morfológia: pomerne veľké abri 
tvoriace fotickú jaskyňu má profil 
vchodu tvaru ležiacej elipsy s roz-
mermi 8 m × 3,5 m. Smerom do 
masívu abri vyznieva krátkym, plyt-
kým výklenkom. Výzdoba: jasky-
ňa je bez výzdoby okrem drobných 
kríčkovitých výrastkov pizolitic-
kých sintrov. Náčrt genézy: abri je 
modelované dominantne kryogén-
ne, priestor sa zväčšoval v dôsledku 
evakuácie zvetralín mimo priestoru 
abri. Iné: skalné dno je kryté plyt-
kou vrstvou humusu. Jaskyňa je 
antropicky zasiahnutá – využíva sa 
ako príležitostné refúgium; je často 
znečisťovaná. Na okraji hornej hra-
ny abri sú osadené 2 horolezecké 
skoby.
Dĺžka jaskyne: B3/ 8 m (M. Terray, 
1988)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Terray, M: (1988), Erdélyi, P. et 
Fecsu, L. (1983), Kladiva, E: (1992), 
Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Odporúčaná prístupová cesta k jaskyni sa začína na S konci obce, od-
kiaľ je potrebné vystúpať asfaltovou cestou v Zádielskej doline až k skalnému útvaru 
Cukrová homoľa, ktorý sa nachádza na úpätí V svahu Zádielskej doliny. Vyšliapaným 
chodníkom vystúpame po spádnici zo S strany Cukrovej homole  približne 25 výškových 
metrov a k abri navigujeme S od Cukrovej homole. Vedie k nemu vyšliapaný chodník  
približne po vrstevnici. Vchod do jaskyne sa nachádza  približne medzi Cukrovou ho-
moľou a obrovským blokom pri ceste S od Cukrovej homole. Od nej sa abri nachádza 
vo vzdialenosti  približne 50 m,  približne 7 m nižšie voči dnu jaskyne Cukrový tunel, 
pričom situované je v skalnej stene v prudkom svahu. V okolí rastie urastený bukovo-
-klenovo-hrabový les. 

JASKYŇA POD VALOM 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-20 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa pod valami, [Jaskyňa] Pod valy
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/545 m. (550 m; auct. M. Terray, 1988)
kryogénno-korózna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí pomerne priestranná fotická, suchá, habitusom vrecovitá du-
tina s polkruhovým profilom (šírka 3,5 m) do vzdialenosti  približne 10 m od vchodu. 
Strop s dĺžkou jaskyne klesá, dno naopak stúpa. V závere má jaskyňa za skalným pra-
hom profil 3 m (v) × 2 m (š). V týchto miestach sa svetlosť jaskyne znižuje v dôsledku 

Bivak – vchod. Foto: J. Psotka
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prechodu do uklonenej ( približne 15 – 20°+) komínovitej chodby, s trojuholníkovým 
profilom (0,7 m /š/ × 1,3 m /v/), ktorá na konci vyznieva v prevýšení  približne +10 m 
voči úrovni vchodu. Vchod je mohutný, exponovaný v smere 228°; má nepravidelný 
tvar s rozmermi 3,6 m (š) × 4,3 m (v). V rozrušenej vstupnej fácii sú viditeľné korózne 
výklenky; jej S stranu ohraničuje  približne 1,7 m vysoká skalná pseudogaléria široká 
0,8 m. Celá vstupná časť je dekorovaná povlakmi rias. V mieste vchodu je aj archeolo-
gicko-stratigrafická sonda hlboká 1 m. Výplň dna tvorí zmes hliny a sutiny, konáre stro-
mov; v zadných častiach skalné dno. Chemogénnu, sintrovú výplň tvorí senilná a zvetra-
ná výzdoba, ale i zárodky sintrových záclon, nátekové formy sintra, sintrové kôry, malé 
stalaktity a drobné plošné formy. V komínovitej chodbe sú na skalnom prahu zárodky 
stalagmitov. Vo všeobecnosti je v jaskyni zastúpených viacero generácií sintrov. Náčrt 
genézy: dominantne sa na genéze jaskyne podieľali korózno-kryogénne mechanizmy, 
pričom vo vstupnej fácii sa táto kombinácia prejavila najviac. V zadných častiach sa 
už kryogénne zvetrávanie oslabilo, prevážili korózne modelačné procesy, ktoré ovplyv-
nili i morfológiu jaskyne. Materiál vypadával pozdĺž poruchových zón a následne bol 
z jaskyne evakuovaný (vhodná veľkosť sklonu i orientácia dna). Jaskyňa je stratigrafic-
ky a  archeologicky významná. Antropicky je výrazne zasiahnutá (táborenie, odpad). 
Okrem iného vyznačenie meračských bodov je urobené neznámymi meračmi veľmi ne-
citlivo farbou na zbytočne veľkej ploche. 
Dĺžka jaskyne: B3/23 m; +9 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Stibrányi st., G. (1981), Terray, M: (1988), Erdős, 
M. (1990), Kladiva, E. (1992), Cílek, V. et Bednářová, J. (1993), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Zádiel. Po okraji planiny chodní-
kom treba ísť  približne 1 km na S až k Z ukončeniu mohutného keltského obranného 
valu, cez ktorý chodník prechádza len niekoľko m od hrany planiny (val sa tiahne spo-
nad obce Háj, naprieč planinou, v smere V – Z). Jaskyňa leží  približne 80 m v smere 
150° (po hrane planiny) od valu,  približne –15 m pod hranou, resp. okrajovými stenami, 
v pôdorysnej vzdialenosti 7 m od chodníka. Približne nad vchodom jaskyne sa nachádza 
na hrane planiny buk. 

Jaskyňa pod valom – vchod. Foto: 
J. Psotka
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VÍZAVAT 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa lokalita
(i. i./IČO: ZP-21 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Háj; ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/530 m 
sústredený krasový prameň; banské dielo
Všeobecná charakteristika: ide o banské dielo – vystuženú úpadnicu razenú najprv 
v sutine s cieľom preniknúť do predpokladaného neznámeho jaskynného systému. Sna-
ha nebola úspešne zavŕšená. Puklinovú chodbu smeru V-Z so sklonom 70° na J odkryli 
ťažením osypového kužeľa v sva-
hovom amfiteátri členovia speleo-
logickej skupiny Baníckeho múzea 
v Rožňave a neskôr OS SSS Rožňa-
va v šesťdesiatych, resp. sedemde-
siatych rokoch minulého storočia. 
Pri vysokých stavoch puklina dré-
nuje neznámu zbernú oblasť. Dnes 
je dielo zavalené (čiastočne podľa 
E. Kladivu, 1992). Podľa niekto-
rých informácií ukončeniu prác 
predchádzalo zistenie, že voda ne-
priteká z V, ale z J. Po roku 2010, 
keď extrémne zrážky v máji a júni 
opäť uvoľnili vstup do štôlne, inicioval G. Stibrányi z Turne nad Bodvou (OS SSS J. Maj-
ka) v spolupráci predovšetkým so Speleo SSS Rožňava prípravné práce na ambiciózny 
projekt znovuobnovenia prác na Vízavate, resp. vyrazenia novej štôlne v samonosných 
recentných vápencoch. Travertíny podľa G. Stibrányiho spôsobili vzdutie vôd vyvie-
račky do vyššej úrovne (syndróm tzv. samovražednej jaskyne) a znemožňujú prienik do 
pôvodných jaskynných priestorov. V prípravnej fáze projektu sa zrealizovali geodetické 
práce na povrchu (J. Thuróczy), prieskumné práce s georadarom (M. Terray), dokonca 
sa začala prolongácia v štôlni (Speleo Rožňava, OS SSS J. Majka). Po úmrtí predsedu 
Speleo SSS Rožňava O. Bolačeka v zime 2015, ktorý mal prolongačné práce viesť, sa 
v projekte ďalej nepokračovalo.
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1990), Kladiva, E. (1992), Lešinský, 
G. (2015)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Jaskyňa sa nachádza v S časti Zá-
dielskej doliny, za Baksovou dolinou, vo V svahu ZD. Prístup k prameňu priamo od 
k.  516 m n. m. (most, resp. prameň zachytený pod cestou), odkiaľ je potrebné prejsť 
smerom na V k svahu planiny  približne 50 m. Uvedená kóta leží  približne 1 km S od 
odbočky Zádielska dolina – Baksova dolina po ceste. Medzi mostom a jaskyňou, trochu 
severnejšie, stojí unimobunka Baníckeho múzea v Rožňave, kde bola prezliekareň jas-
kyniarov a sklad náradia.

HAČAVSKÁ JASKYŇA 	
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa lokalita; A. Scholtz
(i. i./IČO: ZP-22 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Zbojnícka jaskyňa, Partizánska jaskyňa
kataster: Hačava; ZM 10: 37-41-03 
nadmorská výška: A/795 m
senilná, inaktívna fluviokrasová (ponorová) jaskyňa	 
Morfológia: Jaskyňu tvorí dlhá chodba, ktorá sa v zadných častiach rozširuje. Vstupná 
chodba má dĺžku  približne 40 m, je 2 – 5 m široká, s nízko položeným stropom. Po-

Vízavat – vchod. Foto: G. Lešinský
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kračovanie v pôvodnom smere je zasintrované. Bočným otvorom je možné vniknúť do 
hornej, stropnej partie bývalej vysokej chodby rozdelenej na 2 časti: vyššiu galériu (dl. 
50 m, š. 6 – 12 m) vytvorenú sintrami a priestory pod galériou, ktoré sú nízke (dl. 10 – 

20 m) s  približne vodorovným 
dnom (podľa Seneša, 1957, p. 27, 
28). Opis morfológie tiež in: 
F. Skřivánek et V. Stárka (1955 
– 1956), resp. M. Terray (1988). 
Vchod: dva vstupné otvory; 
hlavný lichobežníkového profilu 
2,2 m × 2,0 m (š × v), expozícia: 
48°; 2. vchod elipsovitý, uklone-
ný, 1,5 m × 1 m. Podľa Š. Matisa 
(2000 in verb.) má jaskyňa ešte 
jeden vchod, ústiaci do zadných 
partií. Výplň: recentné hliny, re-
likty sintrov a sutina. Mohutné 
sintrové útvary rôznych foriem. 
Náčrt genézy: relikt senilnej 
ponorovej jaskyne, viazanej na 
vývoj Hájskej doliny (auct. J. Se-
neš, 1957). Iné: historický (úkryt 
počas 2. sv. vojny) a chiroptero-
logický význam. Jaskyňa patrí 
k  najdôležitejším zimoviskám 
netopierov a je súčasne najpes-
trejším, čo sa týka druhovej 
diverzity chiropterofauny. Zi-
muje tu 12 druhov, každoročne  
približne 150 – 200 jedincov. 
Najpočetnejším hibernantom je 
Barbastella barbastellus (desiat-Hačavská jaskyňa, Šikmá veža v Pise. Foto: G. Lešinský
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ky jedincov). Jaskyňa je výrazne antropicky atakovaná. Výzdoba je zdevastovaná, na 
stenách jaskyne sa nachádzajú nápisy a iniciály najmä z 2. polovice 19. storočia (sec. 
M. Terray, 1988; M. Erdős, 1983). V súčasnosti je jaskyňa uzavretá predovšetkým z dô-
vodu ochrany netopierov.
Dĺžka jaskyne: B2 /110 m (J. Seneš, 1957); B3 /202 m (M. Terray, 1988)
Literatúra a nepublikované zdroje: Skřivánek, F. et Stárka, V. (1955-1956), Stár-
ka, V. et Blaha, L. (1956), Seneš, J. (1957), Erdős, M. (1960), Erdős, M. (1983), Ter-
ray, M: (1988), Erdős, M. (1990), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Hačava. Odporúčaná prístupová cesta 
k jaskyni sa začína pri kostole v obci, v Z svahu planiny. Od kostola pokračujeme na JV 
popri cintoríne a v mieste, kde sa cesta stáča na V, odbočuje z nej prudko do svahu po 
spádnici chodník, ktorý serpentínovite stúpa až k futbalovému ihrisku už na planine. SZ 
od stredu ihriska sa dvíha borievkami porastená nezalesnená kóta 798 m n. m. (Skalka). 
Pre lepšiu navigáciu treba vystúpať na jej vrchol. Hačavská jaskyňa sa nachádza od 
tejto kóty v smere 278° vo vzdialenosti 160 m vo V exponovanom výklenku SV výbežku 
Bujačieho vŕšku (835 m n. m.) pod  približne 5 m vysokou skalnou stenou. Okolie tvoria 
extenzívne obhospodarované pasienky, resp. borievkami porastené horské lúky.

TRAVERTÍNOVÁ VYVIERAČKA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-23 /sensu M. Erdős 1990/)
synonymá: Chvalabohu, Občasná vyvieračka, V-4., Travertínka, Travertínová jaskyňa/
vyvieračka 
kataster: Hačava (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: B/564 m 
fluviokrasová jaskyňa
Text kurzívou podľa opisu M. Terraya (1988), resp. plánu jaskyne od J. Thuróczyho et 
al. (1983).
Morfológia: výverová jaskyňa má charakter erózne modelovanej riečnej chodby nízkej 
svetlosti s trojuholníkovým profilom, vyplnená v čase miním 0,5 m hlbokým jazerom. 
V čase (vernálnych) maxím produkuje jaskyňa vodu takmer v plnom profile. Výverová 
chodba je sčasti vytvorená v travertínovej kope, ktorá vodu vytlačila postupnou akumlá-
ciou travertínu vysoko do pukliny. Vchod je trojuholníkovitý, 1,2 m × 1 m (š × v), situo-
vaný sčasti v kompaktnej skale, sčasti v sutine, resp. v travertínoch. Chodba orientovaná  
približne na ZJZ od vchodu klesá v závale; podľa výšky vodného stavu sa v rôznej 
vzdialenosti od vchodu objavuje vodná hladina, ktorú možno sledovať do vzdialenosti  
približne 5 m. Za týmto miestom sa profil sčasti presvetľuje a za zníženým stropom 
chodba pokračuje horizontálne ďalších 5 m. Záver dostupných priestorov tvorí uklo-
nený úsek s rútivými výklenkami prechádzajúci dvomi chodbičkami do sifónu v hĺbke  
približne 6 m. Výplň dna tvorí sutina a jemné piesčité sedimenty alochtónneho povodu; 
malé stalaktity a náteky. Náčrt genézy: jaskyňa je fluviokrasová, s eróznou modeláciou. 
Pravdepodobne je výtokovou vetvou neznámeho jaskynného systému ZP. Iné: lokalitu 
objavil v roku 1983 odstránením sutinového kužeľa E. Kladiva a ďalší členovia OS SSS 
Košice-Jasov/SK SSS Cassovia; na lokalite následne vykonávali v rokoch 1983, 1986 
a 2015 – 2016 čerpacie práce. 26. 9. 2016 autorov tohto článku prostredníctvom mailu 
informovali L. Gagyi a B. Líška o tom, že 24. 9. 2016 v dopoludňajších hodinách sa 
jaskyniarom z SK SSS Cassovia podarilo prekonať zával v 1. sifóne jaskyne. Tá ďalej 
pokračuje sifónovou vetvou a suchým, veľmi technickým bypassom. Po 57 m sa končí 
3. sifónom s neznámou dĺžkou a neznámou hĺbkou. 
Dĺžka / hĺbka jaskyne: B3/17,8 m; –5,6 m (M. Terray, 1988); 26 m; –8 m (L. Gagyi, 
2016 in. verb.); aktuálna dĺžka: 82 m; –8 m (L. Gagyi po objave z 24. 9. 2016, in verb.)
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Literatúra a nepublikované zdroje: 
Terray, M.: (1988), Erdős, M. (1990), 
Kladiva, E. (1996), Lešinský, G. (2002), 
Lešinský, G. (2015), Gagyi, L. (2016)
Lokalizácia: východiskovým bodom je 
obec Hačava. Jaskyňa sa nachádza pria-
mo pri štátnej ceste Háj – Hačava. Prístu-
pová cesta k jaskyni vedie z J konca obce 
Hačava, kde za 1. mostom JV od kríža na 
V strane svahu za obcou je potrebné na-
vigovať ešte  približne 310 m v tom istom 
smere, kým sa na pravej (Z) strane cesty 
nezjaví drenáž, ktorá v čase hydrologic-
kých maxím odvázdza vodu z  približne 
5  m vysokej travertínovej kopy s  vcho-
dom jaskyne pod cestu, resp. do rigola. 
Vchod sa nachádza v mieste, kde traver-
tínová kopa vystupuje spod kompaktnej 
steny. Vchod nie je z cesty dobre viditeľný. 
V okolí rastie urastený bukový les.

JASKYŇA ZA ČERTOVÝM MOS-
TOM 
Pôvod/pôvodca informácie o  jaskyni: 
P. Erdélyi a L. Fecsu
(i. i./IČO: ZP-24 /sensu M. Erdős, 1990/)Travertínová vyvieračka. Foto: L. Gagy
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synonymá: j. v okolí Čertovho mosta, Jeskyně č. 6, Jaskyňa HD 2., Čertov most
kataster: Háj/Hačava; ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/500 m (sec. M. Terray, 1987 /?/)
korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa
Morfológia: Jaskyňu tvorí takmer priama, jemne klenutá puklinovitá, fotická, suchá 
chodba, v strede prierezu ktorej sa na zúžení v dôsledku akumulácie reliktov rútenia vy-
tvorila pseudoúroveň nad počvou vstupnej chodby. Výška stropu dosahuje až 5 m, čo je 

v nepomere k šírke chodby. Vchod je vysoký (3,5 m), portálovitý, obdĺžnikového prie-
rezu s bázou dĺžky 1,2 m. Expozícia: 60°. Náčrt genézy: predisponujúca puklina bola 
rozšírená kombinovaným procesom koróznej i kryogénnej modelácie a rútenia. Jaskyňa 
sa končí neprielezne v mieste, kde puklina (hore zasintrovaná) vyznieva. Výplň dna: 
hlinito-kamenitá počva (sutina hrubej frakcie). Jaskyňa nemá výraznejšiu výzdobu; lo-
kálne sú roztrúsené plochy drobných, jemných pizolitických sintrov.
Dĺžka jaskyne: B3/20 m (M. Terray, 1987 /?/); B/13 m (P. Erdélyi et L. Fecsu, 1983)
Literatúra a nepublikované zdroje: Zikmund, J. (1925), Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), 
Terray, M.: (1987), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Odporúčaná prístupová cesta k jas-
kyni sa začína na konci obce, odkiaľ je potrebné ísť po štátnej ceste Háj – Hačava na  
približne S.  približne za 100 m S od 3. mosta (od Hája) sa nachádzajú výrazné bralnaté 
partie „Čertov most“. Tu cesta prechádza najužším (hoci už umelo rozšíreným) miestom 
tiesňavy. V prvom, strmom žľabe  približne 20 – 30 m S od tohto miesta, v Z svahu ties-
ňavy, sa  približne +20 – 30 m nad cestou, v azimute 237° od stredu žľabu na V strane 
tiesňavy, nachádza v päte skalného výklenku žľabu hľadaná jaskyňa. Výstup strmým 
žľabom ohrozuje premávku na ceste (sutinové osypy). V okolí rastie bukový les. 

ČERTOVA JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; P. Erdélyi a L. Fecsu
(i. i./IČO: ZP-25 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Varjú-lyuk, Jaskyňa pri Čertovom moste (pod skalnou stenou), Jeskyně č. 5, 
Vrania diera, Vrania jaskyňa, Gordánova jaskyňa, [Jaskyňa] Hilton
kataster: Háj/Hačava (rozhranie katastrálnych hraníc; Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-
03 interval nadmorskej výšky: A/485 – 500 m; údaj ?/465 m podľa M. Terraya (1989) je 
pravdepodobne nepresný
korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa	

Jaskyňa za Čertovým mostom – okolie 
vchodu. Foto: J. Psotka
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Morfológia: Jaskyňu tvorí strmo uklonená, postupne sa zužujúca, fotická chodba s kle-
sajúcim stropom, v zadnej fácii predelená skalným prahom. Ukončenie tvoria dva slepé 

výklenky (J, resp. SZ). Vchod tvorí vyso-
ký, mohutný portál 6 m × 22 m (š × v) ob-
dĺžnikového prierezu exponovaný v azi-
mute 117°. Steny jaskyne sú prevažne 
suché. Náčrt genézy: Podľa M. Terraya 
ide o relikt riečnej jaskyne so stopami po 
eróznej modelácii na strope. Mohutnosť 
priestorov bola pravdepodobne podmie-
nená priaznivou expozíciou vchodu – 
možnosť evakuácie kvanta klastického 
materiálu. Podľa G. Lešinského môže 
ísť o relikt jaskyne vývojovo viazaný na 
dolinu Čertov most v Z svahu Jasovskej 
planiny. Výplň dna: zmes sutiny a jem-
nozrnných červenohnedých sedimentov 
vyplavených z puklín. Výzdoba je zvet-
raná; časté sú náteky, formy pizolitických 
sintrov. Iné: Refugiálny typ jaskyne; an-
tropicky ovplyvnený (odpad, táborenie). 
Jaskyňa v osemdesiatych rokoch slúžila 
ako trenažér pri výcviku jednolanovej 
techniky počas Lezeckých dní SSS. 
Dĺžka jaskyne: B3/30,5 m; +15 m 
(M. Terray, 1989); B/20 m (P. Erdélyi et 
L. Fecsu, 1983)
Literatúra a nepublikované zdroje: 
Zikmund, J. (1925), Erdélyi, P. et Fecsu, 
L. (1983), Terray, M.: (1989), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je 
obec Háj. Odporúčaná prístupová cesta 
k jaskyni sa začína na konci obce, odkiaľ 
je potrebné ísť po štátnej ceste Háj – Ha-
čava na  približne S.  približne za 100 m 
S od 3. mosta (od Hája) sa nachádzajú vý-
razné bralnaté partie „Čertov most“. Tu 
cesta prechádza najužším (hoci už umelo 
rozšíreným) miestom tiesňavy. Pred tým-
to zúžením sa dno doliny náhle rozširuje 
pozdĺž mohutnej skalnej steny na Z strane 
doliny. Pred stenou je voľná plocha vyu-
žívaná ako parkovisko. V smere 324° od 
cestného mosta,  približne + 30 – 50 m 
nad cestou, v závere prudkého žľabu na 
dne so sutinovým poľom, ktorý sa dvíha 
do svahu pozdĺž uvedenej skalnej steny, je 
situovaný vstupný portál jaskyne. Vo ve-
getačnom období nie je z cesty viditeľný. 
V okolí rastie urastený bukový les s prí-
mesou javora horského – klena. Čertova jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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SOVIA JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; P. Erdélyi a L. Fecsu 
(i. i./IČO: ZP-26 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jeskyně č. 3, Jaskyňa HD 1, Sádelská jaskyňa
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: B/427 m (435 m; auct. M. Terray, 1987)
senilná fluviokrasová [výverová] jaskyňa	
Morfológia: Jaskyňu tvorí vetvená chodba, ktorá vyúsťuje na povrch dvomi vchodmi. 
Vchod I je trojuholníkovitý (0,8 m × 0,4 m /a × b/), situovaný v lichobežníkovitom abri 
3 m × 2,1 m (š × v), založenom na subhorizontálnej poruche uklonenej v smere 198° pod 
uhlom 45°. Vchod I ústi do  približne 5 m dlhej, kľukatej úzkej a nízkej chodby, mierne 
stúpajúcej, napájajúcej sa na chodbu vchodu II. Ten má prierez ukloneného trojuholníka 
2 m × 1,8 m a je prevýšený voči vchodu I 2,5 m, vo vzdialenosti 1,5 m od neho. Chodba 
II za stupňom pokračuje za zúžením už spoločným, úzkym, klesajúcim koridorom. Vý-
plň: vo vstupných partiách lístie, splavený hlinitý sediment; na suchých stenách pizolity. 
V  najzadnejších častiach jaskyne sa nachádza prevzdušnená okrová hlina. Náčrt ge-
nézy: poloha a charakter jaskyne nasvedčujú fluviokrasovej modelácii. Jaskyňa mohla 
fungovať ako sezónny drenážny kanál. Prolongačné práce SK Cassovia v roku 2002 
(M. Terray in verb., 2002) tieto indície už z čias J. Zikmunda (1925) potvrdzujú (erózny 
charakter výtokovej chodby, výplň) a lokalita podľa všetkého fungovala v režime výve-
rovej jaskyne.
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/28 m; –4 m (M. Terray in verb., 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Zikmund, J. (1925), Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), 
Terray, M.: (1987), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Prístupová cesta k prameňu sa začí-
na za posledným mostom v Háji, za 
ktorým cesta stúpa a stáča sa na S. 
Po  približne 900 m (A) smerom na 
Hačavu vozovka prechádza cez ďal-
ší – 1. most za obcou Háj. Pred ním 
z nej schádza odbočka ku hlbokému 
korytu Hájskeho potoka na jeho V 
brehu. 300 m od tohto mosta v smere 
ďalej na Hačavu je ďalší most, pod 
ktorým preteká Hájsky potok zo Z 
na V stranu vozovky. Od tohto mosta 
prejdeme po  približne 70 m k plyt-
kej ľavotočivej zákrute (v smere na 
Hačavu) a pokračujeme na SSZ  pri-
bližne 250 m k najvyklenutejšiemu 
bodu veľkej, pravotočivej zákruty, 
v ktorom sa nachádza pod vozovkou 
drenážna rúra (most). Na ňu sa na-
pája koryto prameňa vo V svahu do-
liny. Od ústia rúry leží Vyvieračka/
jaskyňa Čertov most  približne 10 m 
SV v prevýšení  približne 1 m. Nad 
výtokom je portálovitá svahovino-
vá klenba. Odtiaľ treba prejsť 45 m 
smerom 210° a od tohto bodu sa 
vchod Sovej jaskyne nachádza v azi- Sovia jaskyňa – vchod. Foto: J. Psotka
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mute 300° a vo vzdialenosti  približne 30 m,  približne 1,5 m nad úrovňou cesty. Oba 
vchody sú situované v čele skalnej steny. V okolí rastie krovinatý, resp. dubovo-hrabový 
porast.

JASKYŇA NAD VODOPÁDMI I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-27 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/466 m (M. Terray, 2001)
rozsadlinovo-korózna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí úzka (pri báze 0,5 – 1 m široká), zo začiatku relatívne vysoká 
(1 – 1,5 m) chodba, ktorá sa po 3 m vetví, resp. pokračuje v smere 210° za  približne 3 m 
vysokým stupňovitým skalným prahom, ktorý tvorí dno chodby a zároveň je plochou 
rozsadliny uklonenej v smere 300°. Chodba je preleziteľná čupiačky; je však úzka (0,3 m 
pri báze, vyššie sa rozširuje na 0,5 m). Chodba je suchá a v zadných častiach je vytvorené 

skalné dno. V závere priebeh chodby 
zatarasuje skalný blok, za ktorým 
chodba vyznieva. Vchod s  expozí-
ciou 36° má lichobežníkový tvar 
s parametrami 0,8 m (š.) × 0,5 m (v.); 
je pomerne nízky. Tesne za jeho lí-
niou sa nachádza mohutný blok, kto-
rý znižuje svetlosť vstupného hrdla 
do chodby na minimálnu prielez-
nosť. Zo začiatku je vchod strmo uk-
lonený do  približne –1,5 m. Výplň 
dna tvorí zmes lístia, hliny a sutiny, 
ďalej len splavená ílovitá hlina na 
skalnom dne. Výzdoba je pizolitic-
ká, spestrená drobnými nátekovými 
formami. V zadných častiach jasky-
ne sa stráca. Náčrt genézy: chodba 
sa vytvorila na poruche rozsadlino-
vitého charakteru.
Dĺžka jaskyne: B3/23 m ([M. Ter-
ray et] P. Terrayová, 1988)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: [M. Terray et] P. Terrayová 
(1988), Erdős, M. (1990), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia: prístupová cesta k jas-
kyni vedie z obce Háj približne 
800 m za posledným domom v obci 

(smerom na Hačavu) leží 1. most cez Hájsky potok, Z od ktorého leží dolina Hradnej 
cesty (Várút).  približne 100 m pred mostom treba prejsť na západný breh Hájskeho po-
toka a prudko vystúpať po hrebeni západnej steny doliny až ku vchodu jaskyne. Jaskyňa 
sa nachádza  približne 5 m S od hrebeňa lemujúceho hornú hranu západnej steny doliny. 
Vchod sa nachádza pod 3 m vysokou skalnou stienkou zvažujúcou sa od hrebeňa k zrázu.  
približne 3 m pred vchodom (na okraji zrázu) rastie mladý buk. Vyššie nad jaskyňou sa 
nachádza Jaskyňa nad vodopádmi II (pozri tam).

Jaskyňa nad vodopádmi I – vchod. Foto: J. Psotka
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JASKYŇA NAD VODOPÁDMI II 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-28 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/482 m (odhad vzhľadom na n. v. J. nad vodopádmi I); M. Terray 
(2001) udáva n. v. B/477 m
korózno-rútivá jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí fotická, priestranná horizontálna oblúkovitá chodba, ktorá 
sa ku koncu znižuje (strop klesá plynulo) i zužuje. Vstupné abri 1 m (š.) × 2,3 m (v.) 

je predelené mohutným skalným blokom odtrhnutým zo SZ steny. 1 m za ním sa otvára 
samotný vrchod do jaskyne, ktorý je exponovaný v smere 60°. Má pri báze tvar lichobež-
níka s parametrami 1 m (š.) × 1 m (v.). Vchod prechádza do spočiatku rozšírenej chodby 
(1,5 m) s výškou 1,5 m, pričom jej začiatočný smer je 228°. Chodba sa ohýba po 3 m do 
smeru 210°, pričom v ohybe je široká 0,7 m, resp. vysoká 1 m. Končí sa závalom, resp. 
neprieleznou chodbičkou. Za ohybom má jej profil tvar trojuholníka, ktorý je v dolnej 
tretine zúžený. Vstupné partie jaskyne sú premodelované rútením. Výplň dna tvorí suti-
na rôznej frakcie v zmesi s hlinou a na povrchu s lístím. Výzdobu reprezentujú nátekové 
formy sintra (stropné rebrá či zárodky záclon) a pizolity. 
Dĺžka jaskyne: B3/6 m ([M. Terray et] P. Terrayová, 1988)
Literatúra a nepublikované zdroje: [M. Terray et] P. Terrayová (1988), Erdős, M. 
(1990), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Háj.  približne 800 m za posledným 
domom v obci (smerom na Hačavu) leží 1. most cez Hájsky potok, Z od ktorého leží do-
lina Hradnej cesty (Várút).  približne 100 m pred mostom treba prejsť na západný breh 
Hájskeho potoka a prudko vystúpať na po hrebeni západnej steny údolia až ku vchodu 
jaskyne nad vodopádmi I, ktorá sa nachádza  približne 5 m S od hrebeňa lemujúceho 
hornú hranu západnej steny údolia.  približne v prevýšení +17 m od nej sa v smere 264° 
vo vzdialenosti  približne 25 – 30 m nachádza v závere šikmej a plochej trávnatej terasy 
hľadaná Jaskyňa nad vodopádmi II. 

SKOBJAKOVA DIERA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-29 /sensu M. Erdős, 1990/)

Jaskyňa nad vodopádmi II – vchod. 
Foto: J. Psotka



50

synonymá: Szkobjak-lyuk, Dobošova diera, Skobjakova jaskyňa
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/497 m (horný vchod; auct. M. Terray, 2001) 
pravdepodobne kryogénno-korózna jaskyňa	 
Morfometrické údaje podľa [M. Terraya et] P. Terrayovej (1988)
Morfológia: morfologicky a speleogeneticky veľmi zaujímavú jaskyňu tvorí tunelovitá, 
rozmerovo málo členitá, vo svojom priebehu jednoduchá, nevetviaca sa subhorizontálna 

chodba s dvomi vchodmi. Jaskyňa 
prechádza naprieč masívom hrebeňa 
J steny doliny Hradnej cesty. Dva 
výškovo i rozmerovo diferencované 
vchody spôsobujú, že jaskyňa často 
funguje v dynamickom režime, ke-
ďže orientácia hlavného vchodu je 
analogická s prevládajúcim sme-
rom vetra v tiesňave. Hlavný vchod 
prístupný len horolezecky je expo-
novaný vysoko v skalnej stene, má 
efektný kruhovitý profil, resp. prie-
rez zúženej elipsy 1,5 m × 1,2 m. 
Za ním vstupuje do masívu hrebeňa 
subhorizontálna (klesajúca) chodba, 
ktorá si zachováva takmer kruhovi-
tý profil a po  približne 6 m ústi do 
2 m hlbokej šachtičky. Tá vyúsťuje 

v neveľkom, nízkom priestore, na ktorý sa extrémne nízkou subhorizontálnou, vzhľa-
dom na hlavný vchod stúpajúcou, 2,5 m dlhou chodbou napája aj vchod II. Parametre 
II. vchodu: polkruhový prierez 0,25 m × 0,35 m (š). Vchod je extrémny z hľadiska prie-
leznosti, keďže chodba je vyplnená sutinou sťažujúcou pohyb a prienik do priestoru na 
dne jaskyne, ktorá je morfologicky málo presvetlená (max. profil 0,5 m /š/ × 1,5 m /v/). 
Vchod (0,4 /š/ × 1,1 m /v/) má tvar ukloneného lichobežníka. Odbočka smerujúca na V 
je po 1 m neprielezne ukončená sutinou. Výplň: hlavná chodba má skalné dno, ak bola 
pokrývaná zvetralinami či sedimentami, tie evakuovali do priestoru pod šachtičkou. 
Chodbičku k II. vchodu vypĺňajú hlinité sedimenty, na povrchu prekryté zvetralinami 
rôznej frakcie. Časť zvetralín bola do jaskyne transportovaná, časť vznikla v dôsled-
ku kryogénneho zvetrávania in situ. Výzdoba v jaskyni prakticky absentuje. Geológia 
a náčrt genézy: Jaskyňa sa vyvinula v steinalmských vápencoch, ktoré tvoria J stenu 
doliny Hradnej cesty, resp. úzky pruh v priestore tzv. rožňavskej línie Miglinc – Kamen-
ný most – Hradná cesta – Baksova dolina. Vznik jaskyne ovplyvnilo viacero faktorov. 
Predovšetkým dominovalo kryogénne zvetrávanie. Súčasnú podobu jaskyne s jej typic-
kým prierezom determinovala aj korózia presakujúcimi atmosférickými vodami (hlavne 
v jarnom období). Nie je vylúčené, že hlavný vchod v stene sa vyvíjal ako abri, ktoré bolo 
postupne zatláčané do masívu aj v dôsledku mechanickej energie vetrom usmernených 
dažďových prívalov. Dôležité však bolo transportovanie odvetraných úlomkov horniny 
smerom dovnútra jaskyne. Napojenie II. chodby na priestor jaskyne bolo pravdepodobne 
sekundárne. Súvisí iste s faktom, že hrebeň je v mieste výskytu jaskyne mocný len 12 m. 
Iné: jaskyňa dostala meno po historickej postave zbojníka Szkobjaka (G. Stibrányi, sr. 
M. Erdősovi in verb., 1983), ktoré objavitelia jaskyne (OS SSS Košice-Jasov) vinou ne-
dostatočnej informácie nechtiac skomolili na meno Doboš. Z toho vyplynulo súčasné 
synonymum Dobošova diera. V jaskyni sa nezaznamenali nijaké artefakty po možnom 
ukrývaní a pobyt v jaskyni v historických časoch bol nepravdepodobný. 
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Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/14,5 m; –5 m ([M. Terray et] P. Terrayová, 1988)
Literatúra a nepublikované zdroje: [M. Terray et] P. Terrayová (1988), Erdős, M. 
(1990), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Háj.  približne 800 m za posledným 
domom v obci (smerom na Hačavu) leží 1. most cez Hájsky potok, Z od ktorého leží do-
lina Hradnej cesty (Várút).  približne 100 m pred mostom treba prejsť na západný breh 
Hájskeho potoka a prudko vystúpať na po hrebeni západnej steny údolia až ku vchodu 
jaskyne nad vodopádmi I, ktorá sa nachádza  približne 5 m S od hrebeňa lemujúceho 
hornú hranu západnej steny údolia.  približne v prevýšení +17 m od nej sa v smere 264° 
vo vzdialenosti  približne 25 – 30 m nachádza v závere šikmej a plochej trávnatej terasy 
Jaskyňa nad vodopádmi II. Približne +17 m nad ňou sa hrebeň otvára do relatívne 
veľkej plochy uklonenej zatrávnenej terasy, z ktorej je možné pri jej vrchole pretraver-
zovať jednolanovou technikou  približne 5 m na Z ku vchodu jaskyne  približne v tej istej 
úrovni. Zráz pod vchodom je asi 50 m hlboký.

ORIEŠOK
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-30 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymum: Jaskyňa Oriešok
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/525 m (auct. M. Terray, 1988) 
pravdepodobne rozsadlinovo-korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí jednoduchá, vetviaca sa, relatívne horizontálna chodbička, 
morfologicky málo presvetlená (max. profil 0,5 m /š/ × 1,5 m /v/). Vchod (0,4 /š/ × 1,1 m 
/v/) má tvar ukloneného lichobežníka. Odbočka smerujúca na V je po 1 m neprielezne 
ukončená sutinou. Výplň: v počve 
jaskyne prevláda hlavne splave-
ný červenohnedý hlinitý sediment 
a  ostrohranná sutina. V špirálovi-
tom ukončení jaskyne je pomerne 
zachovaná sintrová výzdoba v sta-
lagmitových a nátekových formách. 
Iné: v čase nášho prieskumu nebola 
jaskyňa prístupná.
Dĺžka jaskyne: B3/6 m (M. Terray, 
1988)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: [M. Terray et] P. Terrayová 
(1988), Erdős, M. (1990), Lešinský, 
G. (2002)
Lokalizácia čiastočne podľa 
M.  Terraya (1988): východiskovým 
bodom je obec Háj. Od S konca 
obce vedie prístupová cesta Hájskou 
dolinou až po 1. most v doline, kde 
Z od neho vybieha na planinu mo-
hutný žľab s tzv. Hradnou cestou 
(Várút) v doline Hradnej cesty. Za 
mostom vstupuje do doliny prastará 
cesta (úvoz), po ktorej treba prejsť  
približne 50 m a pokračovať dnom 
doliny ešte  približne 200 m. Vzápätí Jaskyňa Oriešok – vchod. Foto: J. Psotka

Pôdorys jaskyne Oriešok
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treba odbočiť doľava pod skalnú stenu a vystúpiť ešte  približne 20 m. Vchod jaskyne leží 
v päte skalnej steny pod previsom.

PASCA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-31 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymum: Jaskyňa Pasca
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/600 m 
rozsadlinovo-korózna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí jednoduchá, nevetvená, priama horizontálna, morfologicky 
málo presvetlená chodba, ktorá je výrazne tektonicky predisponovaná. Vchod (0,4 m 
× 0,8 m) má tvar úzkej, na JZ uklonenej polelipsy. Výplň: počvu jaskyne tvorí hlavne 

splavený humózny, hlinitý sediment. V bezprostrednej blízkosti jaskyne sa nachádza 
neprielezná, korózne rozšírená kaverna.
Dĺžka jaskyne: B3/5,5 m (M. Terray, 1988)
Literatúra a nepublikované zdroje: [M. Terray et] P. Terrayová (1988), Erdős, M. 
(1990), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Od S konca obce vedie prístupová ces-
ta Hájskou dolinou až po 1. most v doline, kde Z od neho vybieha na planinu mohutný 
žľab s tzv. Hradnou cestou (Várút) v doline Hradnej cesty.  Približne stredom žľabu je 
potrebné vystúpať až k lúke s lesnou škôlkou. Lúka je situovaná nad S okrajom žľabu 
a smeruje na ňu zo S strany žľabu stará vozová cesta. Jaskyňa sa nachádza  približne SZ 
od  približne 90° zákruty tejto cesty, ktorá potom stúpa až na lúku. Vchod sa nachádza 
v strmom V výbežku bralnatých stien.  približne 150 m S od tohto výbežku sa nachádzajú 
steny S okraja prístupového žľabu.

MARCIHO DIERA II
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa, E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-32 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002)
kataster: Hačava (Zádielska dolina); ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/825 m 
rozsadlinovo-korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: Opätovne nájdená lokalita (SK Cassovia). Relatívne veľ-
ká svahová jaskyňa s rozsadlinovo-koróznym vývojom, s priepasťovitým priestorom 
v závere. Priestory sú bohato vyzdobené živou sintrovou výplňou, predovšetkým ná-

Jaskyňa Pasca – vchod. Foto: G.  Le-
šinský

Pôdorys jaskyne Pasca
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tekového typu. Jaskyňa bola za-
kreslená na turistických mapách 
v polovici 20. storočia.
Dĺžka jaskyne: B3/22 m 
(E.  Kladiva in verb., 2002); 
B3/30 m/-7 m (M. Terray, 2002)
Literatúra a nepublikované 
zdroje: Slovenské rudohorie – 
Volovské vrchy. Letná turistic-
ká mapa. 1. vydanie. Slovenská 
kartografia Bratislava, 1986, 
Terray, M. (2002)
Lokalizácia: jaskyňa sa na-
chádza v SZ časti Zádielskej 
planiny, v časti Prepadliská,  
približne –10 m pod hranou pla-
niny v okrajovom páse skalných 
stien. Od vrcholovej kóty 850 m 
n. m. (JJZ od Grečovho vrchu, 
891 m n. m.) sa nachádza  pri-
bližne 100 m J. Vchod je expo-
novaný na J.

PRIEPASŤ NA TURNIAN-
SKOM HRADNOM VRCHU 
Pôvod / pôvodca informácie 
o jaskyni: P. Erdélyi a L. Fecsu 
synonymum: Jaskyňa pod [Tur-
ňanským /Turnianskym/] hrad-
ným vrchom 
(i. i./IČO: ZP-33 /auct: P. Erdé-
lyi et L. Fecsu,1983/)
kataster: Turňa n. Bodvou; ZM 
10: 37-41-09
nadmorská výška: A/325 m
korózna [vertikálna] jasky-
ňa	  
Morfológia: zatiaľ jediná zná-
ma jaskyňa na Turnianskom 
hradnom vrchu má charakter 
subvertikálnej, resp. vertikál-
nej jaskyne s rozšíreniami po 
ploche diskontinuity. Svetlosť 
priestorov je extrémne nízka; 
nad 3. dnom sa šachta extrémne 
zužuje. Najmenej svetlý profil 
v jaskyni má rozmery 0,23 m 
× 0,3 m (P. Erdélyi et L. Fec-
su,1983). Vo vstupných partiách 
sa čiastočným vyplnením priestoru medzi diskontinuitnými plochami vytvorila pseu-
doúroveň. Ústie je situované v skupine nízkych škráp; je lichobežníkového pôdorysu 
1 m (d) × 0,5 m (š), predelené neveľkým skalným mostom na dve časti. Výplň dna tvorí 

Marciho diera II – interiér. Foto: G. Lešinský
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vlhká, blatistá hlina a sutina rôznej 
frakcie. Výzdobu reprezentujú hlav-
ne mladé sintre: náteky, pizolitické 
sintre, stalaktity i stalagnáty. Náčrt 
genézy: pravdepodobne ide o sekun-
dárne na povrch otvorený typický 
korózny komín. Iné: priestory sú 
vlhké; v interiéri sa našli osteologic-
ké nálezy cicavcov (P. Erdélyi et L. 
Fecsu, 1983). 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/25 m; 
–14,5 m (P. Erdélyi et L. Fecsu, 
1983)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Fecsu, L. (1982), Erdélyi, P. et 
Fecsu, L. (1983), Terray, M. (1987), 
Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Turňa n. Bodvou. Prístup je 
najlepší od Turnianskeho hradu, ku 
ktorému sa dostaneme z rázcestia 
Háj – Turňa n. Bodvou po modrej tu-
ristickej značke okolo viníc, pričom 
nad sedlom medzi hradným vrchom 
a Zádielskou planinou treba odbočiť 
zo značky na náučný chodník (histo-
rická umelo vysekaná hradná cesta) 
vedúci po spádnici hradnou stráňou 

až k  zrúcanine hradu. Navigovať treba k  JV bašte, od ktorej činí prístupový azimut 
k ústiu priepasti 122° pri prekonaní výškového rozdielu  približne 40 – 45 m. Nenápadné 
ústie je situované v škrapovitom teréne, priamo v skupinke škráp na lúčnatom VJV sva-
hu hradného vrchu, pod mladou dubinou. Azimuty od priepasti k niektorým orientačným 
bodom: 116° k JRD (ulička medzi dvomi dlhými budovami), 193° ku kostolu v Turni n. 
Bodvou, 132° k rázcestiu Háj – Turňa n. Bodvou. Prístupová cesta vedie aj zdola: chod-
níkom do lúčnatého VJV svahu nad vilovou štvrťou po spádnici až k miestu, kde chodník 
vchádza do hustého porastu, vzápätí prekonáva skalný stupeň a opäť vychádza z po-
rastu. Od miesta vstupu do porastu treba zísť nižšie  približne –10 m k veľkému kameňu 
na S strane chodníka. Od neho treba navigovať na  približne V asi 50 – 70 m, pričom 
treba prekonať  približne –10 – 15 m výškový rozdiel. V tejto časti svahu sú skupiny krov 
a lúčnatých svetlín (v prevahe). 

MRAZOVÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva, M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-34 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Szemerce-lyuk, Mrazová diera
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10 37-41-03
interval odhadnutej nadmorskej výšky: A/470 – 490 m (podľa M. Terraya, 1987 je 
n. v. A/510 m) 
kryogénno-korózna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí priama chodba, ktorá sa jemným oblúkom stáča v  približ-
ne 45° odchýlke od línie danej expozíciou vchodu. Priestorovo pomerne svetlá jaskyňa 
so šírkou chodby v strede 1,7 m; strop od vchodu pravidelne stúpa (+1,5 m až do +3 m). 

Priepasť na Turnianskom hradnom vrchu. Foto: G. Le-
šinský
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Dno naopak od vchodu klesá a stúpa až v závere. Tvar vchodu má  približne kruhový 
prierez ø1,5 m s expozíciou 216°. Výplň: vo vstupnej fácii je eolicky transportovaný 
organický materiál (hrabanka, lístie), inak je počva tvorená zvetralinami opadu rôznej 
frakcie v dôsledku kryogénneho zvetrávania. Náčrt genézy: kryogénne rozšírená dutina 
s badateľným vplyvom koróznej modelácie. Iné: zúbkovité sintrové rebrá, náteky. Refu-
giálny typ fotickej jaskyne.
Dĺžka jaskyne: B2/6 m (G. Lešinský, 2000)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1983), Erdős, M. (1990), Terray, M. 
(1987), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Odporúčaná prístupová cesta k jas-
kyni sa začína na konci obce, odkiaľ je potrebné ísť po štátnej ceste (Háj – Hačava) na 
S až po 2. most v poradí od konca obce Háj.  približne 45 m južne od tohto mosta sa po 
Z strane Hájskej doliny dvíha v jej bralnatých svahoch výrazné údolie, tzv. Szemerce 
völgy. Sutinovým poľom na dne tohto údolia s bralnými útvarmi po oboch stranách 
treba navigovať  približne +50 m nad cestu, kde v päte S skalnej steny žľabu,  približne 
+4 metre nad jeho dnom (v smere línie expozície vchodu j.) sa nachádza vizuálne dobre 
identifikovateľný vchod do jaskyne. Od línie žľabu leží vchod vo vzdialenosti  približne 
15 m. V okolí jaskyne sa rastie urastený bukový les.

PRIAMA JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; P. Erdélyi a L. Fecsu 
(i. i./IČO: ZP-35 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymum: Jaskyňa ZP 1
kataster: Hačava; ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/807 m
korózno-kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí priama, 1,5 m široká, postupne sa zužujúca chodba. Strop je 
nízko položený, avšak v závere sa dvíha. Jaskyňa sa končí závalom, resp. zasintrovanou 
puklinou. V zadných partiách sú dva vysoké komíny a balvan. Vchod vo vstupnom abri 
má polelipsový prierez s vizuálne dobre sledovateľným napojením na predisponujúcu 
poruchu. Parametre vchodu: 2 m × 1,3 m (š × v); expozícia: 36°. Výplň: dno, stúpajú-
ce v ‰, je tvorené zmesou hliny a sutiny rôznej frakcie. Náčrt genézy: predpokladáme 
korózno-kryogénny vývoj jaskyne. Výzdoba: suché steny pokrývajú svetlé náteky a pi-
zolitické formy sintra. Iné: refugiálny typ jaskyne, avšak pravdepodobne archeologicky 

Mrazová jaskyňa. Foto: G. Lešinský
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negatívna. Hibernačné refúgium pre 
Salamandra salamandra a  Chirop-
tera. G. Lešinský a J. Psotka počas 
dokumentačných prác zistili, že 
v  jaskyni podľa všetkého prebýval 
po roku 2010 pustovník Marek Šen-
kyřík, niekdajší moravský jaskyniar. 
Steny vo vchode i vstupnej fácii jas-
kyne sú pomaľované pseudonábo-
ženskými symbolmi. Pred vchodom 
je natiahnutý povrázok s textami 
modlitieb na rôznofarebných troju-
holníkovitých kúskoch látky. 
Dĺžka jaskyne: B2/15 m (P. Erdélyi 
et L. Fecsu, 1983)
Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), Er-
dős, M. (1990), Lešinský, G. (2002)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Hačava. Odporúčaná prístu-
pová cesta k jaskyni sa začína na S 
konci obce, odkiaľ je potrebné vystú-
pať úvozom (ide od kostola, resp. od 
cintorína z JJV) do Z svahu planiny 
(potok je po pravej strane v doline). 
Úvoz sa po  približne 150 m stáča na 
Z a stúpa ku kóte 761 m n. m. (križo-
vatka ciest, „Kaplnka“). Odtiaľ po-
kračovať cestou na Z (severný svah 
planiny  približne 100 – 150 m po 

pravej strane v smere navigovania). SV od k 826 m n. m. (kóta sit. na ceste) leží výrazný 
lúčnatý závrt lemovaný stromovým porastom. Neďaleko jeho S okraja sa pri okraji lesa 
nachádza osamelý hrab. Vo vzdialenosti 55 m v azimute 48° stojí na okraji strmých brál, 
+13 m priamo nad vchodom jaskyne smrek. Ku vchodu treba kvôli bezpečnosti navigo-
vať popri V stene mohutného žľabu, ktorý sa začína pod S okrajom závrtu. V okolí rastie 
urastený bukový les. 

ŽIHĽAVOVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; G. Stibrányi, st.
(i. i./IČO: ZP-36 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Žihlavova jaskyňa, Csalán-lyuk/gödör, Jaskyňa při Turnianskom hrade
kataster: Zádiel; ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/300 m
nevyjasnená genéza; relikt fluviokrasovej jaskyne (?)	  
Morfológia: jaskyňa je tvorená suchou, jednoduchou, nevetvenou subhorizontálnou 
chodbou, čiastočne fotickou, ktorá má svetlosť  približne 4 m (š) × 2 m (v). Vchod, ktorý 
je nízky, polelipsový (4 m /š/ × 1,2 m /v/), s expozíciou 225°, je zavalený blokmi, avšak 
prielezný. Svetlosť 4 m × 2 m a profil chodby tvaru nepravidelného trojuholníka si jas-
kyňa zachováva do vzdialenosti 6 m od vchodu, kde sa strop znižuje a priestor postupne 
vyznieva. Pod sintrovým schodom odbočuje na V nízka plazivka, ktorá sa spája s ok-
nom v JV stene hlavnej chodby v 1 m vysokej sienke s kamenistým dnom (E. Kladiva, 
1991). Pôvodný vchod zdenudoval, recentný sa vytvoril prepadnutím stropu jaskyne. 
Výplň: dnovú fáciu tvoria úlomky pochádzajúce z gravitačného opadu zo stien a stropu, 

Priama jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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ktoré sú pokryté prachovitou hlinou. 
Nátekové formy sintrovej výzdoby. 
Náčrt genézy: jaskyňa predstavuje 
veľmi senilnú dutinu so zatiaľ nevy-
jasneným vývojom; nie je vylúčený 
fluviokrasový vývoj. Ako modelač-
ný faktor dominovalo v mladšej fáze 
vývoja rútenie pozdĺž diskontinuít 
a korózne vyhladenie priestoru. Iné: 
refugiálny typ jaskyne; využitie po-
čas 2.  sv. vojny; archeologické ná-
lezy (pozri M. Soják et M. Terray, 
2003). Zimovisko netopierov.
Dĺžka jaskyne: B3/19 m (E. Kladi-
va, 1991); B2/9 m (G. Lešinský, 2000) 
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Székely, G. (1972), Stibrányi, st. 
G. (1981), Erdős, M. (1990), Kladi-
va, E. (1991), Lešinský, G. (2002), 
Soják, M. et Terray, M. (2003)
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Turňa n. Bodvou. Prístupová 
cesta k jaskyni vedie od križovatky 
Turňa n Bodvou – Háj po štátnej 
ceste E 50 okolo reštaurácie pod 
hradom až k 1. odbočke cez vinice 
pod J svah Zádielskej planiny. Poľ-
ná cesta stúpa medzi poľom a vini-
cou až k 1. vetveniu. Nad vetvením 
vpravo je situovaný dom, búda a nad 
nimi vinica. Z aj V okraj vinice tvoria mohutné akumlačné valy z vyzbieraných skál. Od 
stredu Z valu,  približne v úrovni okraja lesa, leží vchod jaskyne presne na S, v prevý-
šení  približne 30 m vzhľadom na val, nad ktorým sa nachádza výklenok v okraji lesa. 
Vzdialenosť oboch valov je 40 m. Súradnice jaskyne (podľa výpisu z GPS): 48° 36´ 57´´ 
N, resp. 20° 51´ 34´´ E. Od SV rohu vinice (270 m n. m., takisto kamenný val) sa jaskyňa 
nachádza vo vzdialenosti 100 m v smere 343°. Vchod leží v škrapovitom svahu, v neprie-
hľadnom a nesmierne hustom kriakovitom poraste v mladej dubine. Nad jaskyňou rastie 
výrazný jaseň.  približne 30 výškových metrov nad jaskyňou vedie chodník traverzujúci 
svah planiny od Zádielu po chrbát výbežku Turnianskeho hradného vrchu. 

MEDVEDIA JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-37 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jaskyňa s prevaleným stropom, Jaskyňa s prepadnutým stropom
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/555 m
rútivo-korózna jaskyňa	  
Upravený opis podľa M. Terraya (1989)
Morfológia: senilnú, sčasti deštruovanú jaskyňu tvorí dómovitá 3,6 m vysoká fotická 
sieň 4 × 5 m s krátkymi výklenkami (do 5 m) na SV (chodbovitá časť v závere s obdĺžni-
kovým profilom 1,2 m × 1 m /v/), JV a SZ. Jaskyňa je typická svojimi dvomi vchodmi, 
vertikálnym ústím, ktoré vzniklo deštrukciou stropu vo vstupnej časti jaskyne (–5 m; 

Žihľavová jaskyňa – interiér. Foto: G. Lešinský
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1,8 m × 1,2 m /M. Terray, 1989/) a horizontálnym vchodom v tvare pri báze zúženej 
elipsy s rozmermi 4,8 m (v) × 1,5 m (š) (auct. M. Terray, 1989). Vľavo od vchodu tvorí 
dno prvého výklenku uklonená skalná rímsa. Výplň: dnovú fáciu tvoria relikty rútenia, 
splavené (zadná chodbička; asi reliktné pôdy), resp. eolicky transportované sedimenty 
a hrabanka. Výzdoba v podobe malých kvapľových foriem a nátekov je vyvinutá iba 
v zadnej, vlhkej časti jaskyne. Náčrt genézy: na genéze tejto senilne jaskyne sa podieľa-
lo viacero faktorov (rútenie, kryogénne zvetrávanie, korózia), ktoré pôsobili v priestore 
predisponujúcej subhorizontálnej poruchy SV-JZ/30° (auct. M. Terray, 1989). Iné: re-
fugiálny typ jaskyne.
Dĺžka jaskyne: B3/10,4 m (M. Terray, 1989)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1990), Terray, M. (1991), Lešinský, G. 
(2002) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Zádiel. Po okraji planiny chodní-
kom treba ísť  približne 1 km na S až k Z ukončeniu mohutného keltského obranného 
valu, cez ktorý chodník prechádza len niekoľko m od hrany planiny (val sa tiahne spo-
nad obce Háj, naprieč planinou, v smere V-Z). Jaskyňa leží vo vzdialenosti 210 m SSZ 
(popri hrane planiny) od valu,  približne –5 m pod hranou, v S okrajovej stene žľabu, 
v pôdorysnej vzdialenosti 30 m Z od chodníka idúceho cez val.

ZAMUROVANÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-38 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Zamurovaná jaskyňa v Zádieli, Medvedia jaskyňa
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/548 m
korózna jaskyňa	  
Všeobecná charakteristika: drobná stráňová jaskyňa je typická umelo zamurovaným 
vstupným portálom, z ktorého je možné neveľkým otvorom preniknúť do krátkej puk-
linovitej chodby (M. Erdős, 1990). Približne +10 m nad jaskyňou sa nachádza dosiaľ 
neevidovaná a  len čiastočne preskúmaná Jaskyňa nad Zamurovanou. Medzi týmito 
dvomi jaskyňami, pod haldou sedimentov vyhrabaných jazvecom, našiel v lete 2016 
G. Lešinský úlomok konglomerátu veľký ako ľudská päsť. V tmavohnedom matrixe sa 

Medvedia jaskyňa – okolie vchodu. 
Foto: J. Psotka



59

nachádzajú drobné ostrohranné i za-
oblené klasty nekrasových hornín. 
Ide o prvý takýto nález v Zádielskej 
tiesňave, ktorý môže mať relevantnú 
geomorfologickú a speleogenetickú 
hodnotu.
Dĺžka jaskyne: B3/8 m (M. Terray, 
1989) 
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Erdős, M. (1990), Terray, M. 
(2002)
Lokalizácia: prístupová cesta k jas-
kyni vedie z obce Háj. Po úvoze 
s  modrou turistickou značkou tre-
ba vystúpiť na plošinu až do bez-
prostrednej blízkosti laténskeho valu 
(30 m vľavo od chodníka). Po telese 
obranného valu zostúpiť až na Z 
okraj planiny, na miesto, kde ho pre-
tína chodník kopírujúci hranu z J na 
S. Jaskyňa leží vo vzdialenosti pri-
bližne 360 m v smere  približne 330° 
od stanoveného miesta, resp. sever-
nejšie o 1 skalný chrbát od Medvedej 
jaskyne (prístup pozri tam). Treba 
prísť až k Z záveru niekoľko desia-
tok metrov dlhého meandrujúceho 
úvalu, prerážajúceho okraj planiny. 
V skalnej stienke S od osi úvalu leží 
nenápadný vchod Jaskyne nad Za-
murovanou. Pred vchodom je kopa 
navŕšených skál. O –10 m nižšie leží 
v mimoriadne príkrom svahu na sva-
hovom odpočinku pod previsnutou 
skalnou stenou Zamurovaná jaskyňa. 

JASKYŇA NAD ZÁDIELSKOU CHATOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: F. Skřivánek a V. Stárka 
(i. i./IČO: ZP-39 /sensu M. Erdős, 1990/)
synonymá: Jeskyně nad Zadielskou chatou, Jaskyňa pri Zádielskej chate, Jaskyňa nad 
Zádielskou chatou, Tajná jaskyňa [– nad Vizavatom], Nad chatou, Tajná Zádielská, 
Medvedia jaskyňa, Zádielska jaskyňa; kataster: Háj; ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/675 m 
rozsadlinovo-rútivo-korózna jaskyňa
Opis čiastočne podľa F. Skřivánka et V. Stárku (1956)
Morfológia: jaskyňu tvorí mohutná, vysoká (15 – 20 m), rozsadlinovitá chodba, ktorá je 
tretím objemovo najväčším priestorom planiny. Vchod má trojuholníkovitý tvar 3 m (v) 
× 2,5 (š), je značne postihnutý rútením a kryogénnym zvetrávaním. Za rovinou vchodu 
sa vytvoril najširší priestor v jaskyni (4 m /š/ × 6 m /d/).  približne 12 m od vchodu je 
situované ústie 7 m hlbokej priepasti, ústiacej do spodných častí chodby. V pristropných 
častiach sa vďaka rúteniu a priblíženiu stien vytvoril horolezecky zdolateľný pseudo-
horizont. Jaskyňa sa zvažuje na SZ, postupne sa priečna svetlosť zmenšuje a v závere 

Zamurovaná jaskyňa – vchod. Foto: J. Psotka
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jaskyňa vyznieva neprielezným pokračo-
vaním predisponujúcej poruchy. Výplň 
dna tvorí ostrohranná sutina – rezíduá rú-
tenia, čiastočne v zmesi s hnedočervenou 
hlinou. Vo vchode sú eolicky transporto-
vané sedimenty a lístie. Sintrová výzdo-
ba je izolovaná na spodnej časti S steny 
a tvorí ju mäkký pórovitý sinter a  sin-
trové náteky. Na J stene mäkký sinter 
chýba. Náčrt genézy: jaskynný priestor 
sa vytvoril na poruche 73°/64°. Strop je 
tvorený dislokačnou plochou rovnakého 
smeru, ktorá je priklonená k ose jaskyne 
v uhle 60°. Steny sú čiastočne neopraco-
vané, nesú stopy rútenia, čiastočne sú 
vyleptané koróziou a pokryté sintrami. 
Jaskyňa je ukážkovým príkladom jedné-
ho zo subtypov rozsadlinových jaskýň. 
V jaskyni vzniká tunelový efekt, keďže 
lokalita funguje v dynamickom režime 
(s  dvomi výškovo i rozmerovo diferen-
covanými vchodmi). Iné: v jaskyni sa 
údajne našla kompletná kostra medveďa. 

Pobyt v jaskyni znepríjemňuje prúdenie studeného vzduchu. 
Dĺžka jaskyne: B3/60 m (M. Terray, 2001); B2/47 m (F. Skřivánek et V. Stárka, 1956)
Literatúra a nepublikované zdroje: Skřivánek, F. et Stárka, V. (1956), Droppa, A. 
(1964), Erdős, M. (1990), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Jaskyňa sa nachádza v S časti Zá-
dielskej doliny, za Baksovou dolinou, vo V svahu ZD. Prístup k jaskyni je možný  približ-
ne 200 m J od prameňa Vízavat (resp. 200 m J od k. 516 m n. m. /most, resp. prameň za-

Jaskyňa nad Zádielskou chatou – interiér. Foto: 
G. Lešinský
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chytený pod cestou/), odkiaľ je potrebné vystúpiť širokým prudkým žľabom lemovaným 
zo S skalným hrebeňom až k bodu, kde skalný hrebeň začína lemovať žľab aj z J. Práve 
popri S stene južného hrebeňa treba vystúpať  približne +65 m až ku vchodu jaskyne 
v päte skalnej steny. Okolo rastie urastený bukový les.

JASKYŇA NAD TRAVERTÍNOVOU VYVIERAČKOU 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
synonymum: Fridriška 
(i. i./IČO: ZP-40 /sensu M. Erdős, 1990/)
kataster: Hačava; (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: B/ 590 m n. m. 
pravdepodobne rozsadlinovo-korózno-rútivá jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí vo vstupnej časti pôdorysne široká, no nízka, klesajúca chod-
ba, ktorá sa  približne po 4 m od vchodu prehradila zvrchu zosunutými stropnými doska-
mi, mocnými  približne 0,5 m. Prielezom popod ne pokračuje ako zužujúca sa chodba 
v smere 246° pozdĺž tektonickej plochy, pričom  približne 0,5 m pred jej vyznením na 
neprielezný lokus sa stáča a stúpa v smere 324°  približne 4 m. Tu už značne zúžená 
opäť sleduje smer tektonickej poruchy. V týchto častiach je dno skalnaté, pokryté suti-
nou. Chodba ďalej horizontálne pokračuje ešte niekoľko metrov. Vchod, ktorý má tvar  
približne rovnoramenného trojuholníka (1,3 m × 1,7 m /š/) sa otvára v málo vyklenutom 
abri (3 m × 3,5 m /š/) z J ohraničenom tektonickou plochou smeru 300° s úklonom  
približne 75°. Vo vchode je halda balvanovitej sutiny. Výplň dna vo vstupnej fácii tvorí 
zmes hliny a sutiny. Výzdobu v zadných partiách jaskyne tvoria nátekové formy. Náčrt 
genézy: pozdĺž predisponujúcich porúch dochádzalo k rúteniu i vyhladzovaniu priesto-
rov koróziou. Iné: prolongácia jaskyne Fridriška, v ktorej sondovali jaskyniari združení 
okolo hájskeho jaskyniara M. Terraya, si vyžiadala pomerne veľké úsilie. Prolongácia 
potvrdila, že ide o koróznu stráňovú jaskyňu bez významnejšieho pokračovania. Z od-
borného a dokumentačného hľadiska práce významne prispeli k detailnejšiemu pozna-
niu podobných jaskynných štruktúr v klasickom krase, resp. v podmienkach planinové-
ho krasu. 
Dĺžka jaskyne: A/20 m (M. Terray in verb., 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdős, M. (1990), Terray, M. (2002), Lešinský, 
G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Hačava. Jaskyňa sa nachádza priamo pri 

Jaskyňa nad Travertínovou vyvierač-
kou – vchod. Foto: G. Lešinský
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štátnej ceste Háj – Hačava. Prístupová cesta k jaskyni vedie z J konca obce Hačava, 
kde za 1. mostom JV od kríža na V strane svahu za obcou je potrebné navigovať ešte  
približne 310 m v tom istom smere, kým sa na pravej (Z) strane cesty nezjaví drenáž, 
ktorá v čase hydrologických maxím odvázdza vody z  približne 5 m vysokej travertínovej 
kopy s vchodom jaskyne pod cestu, resp. do rigola. Vchod do jaskyne Chvalabohu sa 
nachádza v mieste, kde travertínová kopa vystupuje spod kompaktnej steny. Pri navigo-
vaní k hľadanej Jaskyni nad Travertínovou vyvieračkou je potrebné vystúpiť  približne 
+15 – 20 m nad predchádzajúcu jaskyňu a traverzovať svah po vrstevnici na JJZ v dĺžke 
200 m až pod jedinú mohutnú stenu ( približne 5 m vysokú a 20 m dlhú) v blízkom okolí, 
v päte ktorej sa hľadaná jaskyňa nachádza. Stena je orientovaná v smere 336°. Pred ste-
nou je umelý násyp z vyťaženého materiálu. Od žľabu, ktorý leží južnejšie, je vzdialená  
približne 50 m S, približne +60 m nad cestou Háj – Hačava. 

ESKO 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-41 /sensu E. Kladiva, 1992/)
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/550 m
korózna jaskyňa	  
Morfológia: túto senilnú jaskyňu tvorí krátka, rozmerovo neveľká chodbička so za-
ujímavou modeláciou stien, ktorá je reliktom dlhšej kaverny. Pôvodná kaverna sčasti 

zdenudovala, avšak na Z stene v sme-
re pomyselného predĺženia kaverny 
smerom od vchodu von je zreteľná 
korózna modelácia zvyšku chodby 
a  rekryštalizované sintre. Táto pô-
vodne vstupná časť jaskyne zanikla 
ustúpením steny. Vchod má trojuhol-
níkovitý tvar a rozmery 0,4  m (š) × 
0,5 m (v). Expozícia: 164°. Súčasná 
jaskyňa má kľukatý charakter úzkej 
(najviac 0,5 m) a nízkej (najviac 1 m) 
chodby, pričom za 2. ohybom je za-
nesená sedimentmi. Úseky jaskyne 
medzi ohybmi sa dajú charakterizo-
vať smermi 306°, resp. 246°. Výplň: 
pozoruhodný je vývin starých sintro-
vých foriem na stenách, ktoré takisto 
indikujú reliktný charakter jaskyne. 
Pôvodné sintre (kôry a náteky) sa 
zachovali rudimentárne na stenách, 
odlupujú sa, badať však nastúpenie 
mladšej generácie sintrovej hmoty. 
Pôvodné útvary boli dobre vyvinuté. 
Sedimenty sú hlinité, na povrchu sa 
vyskytuje organický materiál (koná-
riky, lístie). Jaskyňa je suchá, steny 
sú len lokálne vlhké. Náčrt genézy: 
pravdepodobne ide o koróznu jasky-
ňu. Predisponujúce poruchy sú zotre-
té prekrytím sintrovou hmotou. Lo-
kalita slúži ako aktívna nora.Esko – vchod. Foto: J. Psotka
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Dĺžka jaskyne: B3/4 m; (E. Kladiva, 1992); (skutočná dĺžka jaskyne: 3 m + čiastočne 
zdenudovaný vstupný fragment 2 m)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1992), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Zádiel, odkiaľ je potrebné vystúpať 
ešte pred 1. mostom v Zádielskej tiesňave po spádnici spočiatku sutinovým poľom okolo 
Kozej j. a j. Péčko až na plošinu planiny. Jaskyňa sa nachádza v prenížení  približne 
30 – 50 m vzhľadom na hranu planiny, pod  približne 5 m vysokou skalnou stenou v men-
šom rebre, resp. hrebienku, ktorý vybieha z umelo vysadenej boriny na plošine (JV od 
k. 601 m n. m.), J od nej. Vchod je situovaný na V strane tohto hrebeňa, zbiehajúceho 
oblúkom na JZ, ktorý sa nachádza  približne 20 m Z od najjuhovýchodnejšieho okraja 
boriny. K jaskyni sa zostupuje popri tomto hrebeni neveľkým žľabom. 

JASKYŇA POD BORINOU 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-42 /sensu E. Kladiva, 1992/)
synonymá: Pod borom, Jaskyňa pod borovicou
kataster: Zádiel (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/575 m
korózna jaskyňa	  
Upravený opis podľa E. Kladivu (1991)
Morfológia: lokalitu, na hranici kritérií pre jaskyňu, tvorí krátka, priama, rozmerovo 
neveľká (profil 1 m /v/ × 0,5 m /š/) chodbička, ukláňajúca sa mierne na S. Vchod má 
tvar ukloneného trojuholníka s rozmermi 0,9 m (š) × 0,8 m (v). Výplň dna tvorí červená 
sypká hlina v zmesi s drobným vápencovým štrkom a eolicky transportovaným lístím. 
V strope jaskynky sa nachádzajú výrastky pizolitických sintrov. Náčrt genézy: ide o ko-
rózne rozšírenú poruchu.
Dĺžka jaskyne: B3/2,5 m; (E. Kladiva, 1991) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1991), Kladiva, E. (1992), Lešinský, 
G. (2002) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Zádiel, odkiaľ je potrebné vystúpať 
ešte pred 1. mostom v Zádielskej tiesňave po spádnici spočiatku sutinovým poľom okolo 
Kozej j. a J. Péčko až na plošinu planiny. Jaskyňa sa nachádza v prenížení  približne 
–20 m vzhľadom na hranu planiny,  približne +25 m nad j. Esko, v hrebienku, ktorý 
vybieha z umelo vysadenej boriny na plošine (JV od k. 601 m n. m.), J od nej. Vchod je 

Jaskyňa pod Borinou – vchod. Foto: 
G. Lešinský
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situovaný na V strane tohto hrebeňa, zbiehajúceho oblúkom na JZ, ktorý sa nachádza  
približne 20 m Z od najjuhovýchodnejšieho okraja boriny. K jaskyni sa zostupuje popri 
tomto hrebeni neveľkým žľabom. 

OSTNATÝ KOMÍN 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-43 /sensu E. Kladiva, 1992/)
synonymum: Komín (ZP-43)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: nezistená
pravdepodobne korózno-kryogénna jaskyňa	 
Upravený opis podľa E. Kladivu (1992)
Morfológia: jaskyňu tvorí uklonená, stúpajúca chodba eliptického prierezu, široká do 
1,5 m. Strop stúpa v menšom uhle a v závere jaskyne vyznieva spolu so skalným dnom. 
Vchod má tvar uklonenej polelipsy s rozmermi 2 m (v) × 1,2 m (š). Výplň: steny v zadnej 
časti jaskyne sú pokryté sintrovými povlakmi, na SV stene dominuje sintrová záclona. 
Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila postupným odnosom zvetralín z pravdepodobne 
korózne a kryogénne postinutých oslabených zón. 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/9 m; +4 m (E. Kladiva, 1991, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1991), Kladiva, E. (1992), Lešinský, 
G. (2002) 
Lokalizácia upravená podľa E. Kladivu (1991): východiskovým bodom je obec Zádiel. 
Pri 2. moste treba odbočiť do V svahu tiesňavy a vystúpiť sutinovým kužeľom k polam-
fiteátru. Potom traverzovať pod S stenu a za skalnou lavicou idúcou až na planinu je 
potrebné vystúpiť do žľabu v stene, ním vyliezť až pod vrchol hrebeňa k tisu. Odtiaľ 
traverzovať šikmo hore na JV k jaskyni. Červený otvor jaskyne je viditeľný z parkoviska 
pri vstupe do tiesňavy. Jaskyňa je prístupná len horolezecky.

JASKYŇA NAD BARIÉROU
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-44 /sensu E. Kladiva, 
1992)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/555 m
pravdepodobne kryogénno-korózna 
jaskyňa
Upravený opis podľa E. Kladivu 
(1992)
Morfológia: jaskyňu tvorí jednodu-
chá, priama, subhorizontálna (mier-
ne stúpajúca) chodba s výklenkami 
v  SZ stene, ktorá tvorí plochu pre-
disponujúcej poruchy. Vchod tvorí 
relatívne úzka ležiaca elipsa s roz-
mermi 2,5 m (š) × 1,2 m (v). Cha-
rakteristickú morfológiu nadväzujú-
cej chodby podmieňuje vyššie spo-
menutá uklonená porucha, pričom 
strop leží v  úrovni  približne 2 m 
nad dnom a s dĺžkou jaskyne sa po-
stupne znižuje. Predná časť jaskyne Ostatný komín – okolie. Foto: G. Lešinský



65

je priestorovo presvetlená, keďže 
z tejto časti evakuoval väčší objem 
zvetralín. Záver jaskyne má profil 
kopírujúci parametre materskej dis-
kontinuity. Výplň: dno vo vstupnej 
sienke tvorí sutina strednej a drobnej 
frakcie, v  zadnej časti je dno skal-
né, so slabou vrstvou červenohnedej 
hliny. Sintrové náteky sa vyskytujú 
v zadných partiách; zvetrané pizo-
litické sintre sú vo vstupnej časti. 
V prednej časti je jaskyňa suchá, 
v zadnej vlhká až mokrá. Náčrt ge-
nézy: jaskyňa sa vyvinula v dôsled-
ku kryogénneho a korózneho zvetrá-
vania. Ide pravdepodobne o jaskyňu 
v mladom štádiu vývoja. 
Dĺžka jaskyne: B3/11 m (E. Kladi-
va, 1992)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Kladiva, E. (1992), Terray, M. 
(2002) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jas-
kyni vedie z obce Háj. Po úvoze 
s  modrou turistickou značkou tre-
ba vystúpiť na plošinu až do bez-
prostrednej blízkosti laténskeho 
valu (30 m vľavo od chodníka). Po 
telese obranného valu zostúpiť až na 
Z okraj planiny, na miesto, kde ho 
pretína chodník kopírujúci hranu z J 
na S. Jaskyňa leží 92 m v smere 333° 
od stanoveného miesta. Malý výbe-
žok planiny treba obísť zo S a zostú-
piť po otvorenej škrapovitej ploche 
až k vchodu jaskyne ukrytému pod 
vrcholovou stenou výbežku. 

PIERKOVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-45 /sensu E. Kladiva 
et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: neznáma
bližšie neidentifikovaný typ jaskyne	
Všeobecná charakteristika: novoobjavená jaskyňa (SK Cassovia). Horizontálna chod-
ba vysoká 0,5 m sa po 4 m znižuje a zužuje do neprielezného profilu a pokračuje ešte 
2 m. Dno je suché, štrkovo-hlinité. 
Dĺžka jaskyne: B3/6 m (E. Kladiva, 2016)

Jaskyňa nad Bariérou – interiér. Foto: G. Lešinský
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Približná lokalizácia podľa E. Kla-
divu (in verb. 2001): jaskyňa sa na-
chádza zo severnej strany skalného 
brala s Medveďou jaskyňou,  pri-
bližne 10 m pod okrajom planiny. 
Zostup je strmý, v zime s pomocou 
lana. Prístup ďalej pozri Medvedia 
jaskyňa. 

MALÝ PREVIS
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: P. Erdélyi a L. Fecsu 
(i. i./IČO: ZP-46 /sensu E. Kladiva, 
1992/)
synonymum: Jaskyňa ZD 2
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: 380 m (auct. 
P. Erdélyi et L. Fecsu, 1983) 
kryogénna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí nízke, 
presvetlené abri, prechádzajúce do 
subhorizontálnej chodbičky, ktorá 
sa zo strán prudko zužuje s narasta-
júcou vzdialenosťou. Profil jaskyne 

2 m od vchodu tvorí ležiaca elipsa; z ľavej strany vybieha skalné dno. Vchod: má v ná-
ryse tvar ležiacej elipsy s výškou 1 m; šírka je vzhľadom na predisponujúcu poruchu 
nečitateľná. Výška stropu klesá až na 0,5 m. Výplň dna tvorí hrabanka. Jaskyňa je bez 
výzdoby. Náčrt genézy: pravdepodobne ide o kryogénne modelovanú jaskyňu.
Dĺžka jaskyne: B3/6 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Erdélyi, P. et Fecsu, L. (1983), Kladiva, E. (1992), 
Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová 
cesta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až do  približne 1/3 doliny, kde po pravej 
strane cesty vystupuje vo svahu blízko dna doliny vápencový útvar Cukrová homoľa. Od 
najzápadnejšieho bodu CH treba vystúpať po sutinovom poli, kopírujúc stenu CH až k 
abri, ktoré sa nachádza  približne 8 m nad cestou, v skalnej stene, od ktorej sa sutinové 
pole zvažuje na JZ. Abri tvorí hľadanú jaskyňu. 10 m v smere 120° od tejto lokality sa 
nachádza mohutné abri s 2 puklinovitými jaskyňami. V okolí rastie krovinatý porast 
pokrývajúci deluviálny plášť. 

PORTÁL 
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-47 /sensu E. Kladiva 
et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 
10 37-41-03
nadmorská výška: 520 m n. m.
korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa
Všeobecná charakteristika: rela-
tívne objemom veľkú horizontálnu 

Malý previs – okolie. Foto: G. Lešinský

Portál – vchod. Foto: J. Psotka
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stráňovú jaskyňu charakterizuje mohutný portálovitý vchod s rozmermi 5 m (v) × 2 m. 
Jaskynný priestor, ktorý je silne poznačený mrazovým zvetrávaním, sa od vchodu po-
stupne zužuje. Do výšky 2 m je vyplnený naviatym lístím (E. Kladiva in verb., 2002). 
Jaskyňu sa opätovne podarilo nájsť R. Klemovi a B. Líškovi z SK SSS Cassovia až 
v  r.  2016. Vchod je situovaný v závere mimoriadne strmého žľabu,  približne +40 m 
vzhľadom k Mrazovej jaskyni, oproti ktorej leží.
Dĺžka jaskyne: B2/6 m (E. Kladiva in verb., 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Približná lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Jaskyňa sa nachádza vysoko 
v mohutnej skalnej stene  približne 1 km dlhého JJV výbežku Ďurkovej skaly (k. 765 m n. 
m.). Kóta sa nachádza na plošine planiny,  približne 1200 m JJZ od obce Hačava. Vstup-
ný portál jaskyne je dobre viditeľný z okraja Jasovskej planiny nad Hájskou tiesňavou.

JASKYŇA V ODRDELI 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-48 /sensu E. Kladiva, 1992/)
synonymum: Jaskyňa v Oddreli
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
interval odhadnutej nadmorskej výšky: A/330 – 345 m
rozsadlinovo-korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa	  
Morfológia: jaskyňu tvorí nie dlhá kľukatá chodba, v závere sa vetviaca v rútivej sienke 
s rozmermi 1 m (š) × 1,5 m (d) × 1 m (v) na slepý výklenok a stúpajúcu, neprieleznú 
koróznu chodbičku, ktorá nastupuje zo sienky oknom (0,2 m × 0,2 m),  približne +1 m 
nad jej dnom. Vchod je  približne elipsovitý 1,5 m (v) × 0,6 m (š). Vo vchode sa nachá-
dza veľký výstupok masívu presahujúci +1 m bázu vchodu. Expozícia: 48°. Vo vstupnej 
časti jaskyne strop chodby klesá, chodba sa zužuje i priestorovo zmenšuje (profil 0,3 m 
× 0,7 m /v/). Počva je v priebehu horizontálna. Výplň dna tvoria hliny červenohnedých 
odtieňov v zmesi s drobnozrnnou sutinou, prikryté vo vchode lístím. V inak chudob-
nej výzdobe dominujú pizolitické sintre. Náčrt genézy: jaskyňa vznikla na rozsadline. 
Vstupné partie poznačila kryogénna modelácia. Vnutorné priestory boli domodelované 
korózne. 
Dĺžka jaskyne: B3/9 m; (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1992), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Zádiel. Jaskyňa sa nachádza v ma-

Jaskyňa v Odrdeli. Foto: G. Lešinský
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síve skalného zubu Oddrel, ktorý sa nachádza  približne 150 – 160 m po ceste S od 
2. mosta v tiesňave, v jej V svahu. Vchod leží v prevýšení  približne +30 – 50 m nad 
cestou v tiesňave, resp. vo vzdialenosti  približne 100 m v smere 123° od miesta, kde sa 
potok Blatnica odkláňa od cesty za mohutným skalným zubom Oddrel. Vchod je situova-
ný  približne 5 m nad bázou S steny Oddrela v mieste, kde nastupuje sutinové pole bez 
porastu. K jaskyni, ktorá smeruje v tomto svahu atypicky na Z, sa dá priblížiť po úzkej 
skalnej zatrávnenej terase. 

JASKYŇA NAD OLTÁROM 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-49 /sensu E. Kladiva, 1992/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: nezistená
pravdepodobne kryogénno-korózna jaskyňa	
Opis podľa E. Kladivu (1992)
Morfológia: Jaskyňu, na hranici kritérií pre jaskynný útvar, tvorí nízka sieň obdĺžniko-
vého pôdorysu s rozmermi 3,5 m (š) × 2,5 m (d). Vchod má tvar obráteného polmesiaca 
s rozmermi 2,5 m (š) × 0,8 m (v), s expozíciou na SZ. Výplň dna tvoria hlinito-piesčité 
sedimenty. Jaskyňa je bez výzdoby. Náčrt genézy: podľa E. Kladivu (1992) sa jaskyňa 
vytvorila eróziou povrchového riečneho toku. Pravdepodobne však ide o typ kryogénno-
-koróznej jaskyne, aký sa v podobných expozíciách s podobným habitusom tvorí vo sva-
hoch planín i Zádielskej tiesňavy často. 
Dĺžka jaskyne: B3/2,5 m (E. Kladiva, 1992)
Literatúra a nepublikované zdroje: Kladiva, E. (1992)
Približná lokalizácia podľa E. Kladivu (1992): prístupová cesta k jaskyni vedie z obce 
Zádiel. Po okraji planiny chodníkom treba ísť  približne 1 km na S až k Z ukončeniu 
mohutného keltského obranného valu, cez ktorý chodník prechádza len niekoľko m od 
hrany planiny (val sa tiahne sponad obce Háj, naprieč planinou, v smere V-Z). V tejto 
časti planiny sa neďaleko Z ukončenia valu nachádza hrebeň Oltár. Vchod do jaskyne 
leží  približne –15 m pod hranou S steny hrebeňa tohto hrebeňa. 

VYPADANÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský 
(i. i./IČO: ZP-50 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Hačava (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: A/570 m
kryogénna jaskyňa	
Morfológia: Jaskyňu tvorí nepravidelná dutina so stúpajúcim skalným dnom i stropom, 
ktoré smerom na Z splývajú. Vchod má  približne lichobežníkový tvar s rozmermi 1,5 m 

× 1,2 m (š × v), s expozíciou 66°. Skal-
ný podklad sa zjavuje  približne 1 m 
od vchodu, pričom jaskyňa sa rozši-
ruje smerom na J. Dutina je fotická, 
suchá. Výplň dna tvorí zmes zvetra-
lín rôznej frakcie a splavený drobno-
zrnný sediment. Uklonené skalné dno 
je obnažené. Náčrt genézy: jaskynný 
priestor bol podmienený kryogénnym 
zvetrávaním a následný gravitačným 
opadom úlomkov horniny zo stropu. 
Jaskyňa je bez výzdoby. Refugiálny 
typ jaskyne. Vchod všeobecne zná-
my.		Vypadaná jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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Dĺžka jaskyne: B3/4 m (G. Lešinský, 2000)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Hačava. Odporúčaná prístupová cesta 
k jaskyni sa začína na konci obce, odkiaľ je potrebné ísť po štátnej ceste (Hačava – Háj) 
na JJV  približne 300 m za 1. mostom (od Hačavy) po Z strane cesty, v strmom bral-
natom svahu,  približne +4 m nad cestou. Vchod, zreteľne viditeľný, je situovaný v päte 
3 m vysokej skalnej steny;  približne 20 m J od Travertínovej vyvieračky, približne v jej 
výškovej úrovni. V okolí rastie urastený bukovo-hrabový les. 

JASKYŇA NOVINÁROV 
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: G. Lešinský 
(i. i./IČO: ZP-51 /sensu E. Kladiva 
et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymum: Nová [jaskyňa] pod 
ZP-10
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); 
ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/427 m
rútivo-kryogénno-korózna jaskyňa	 
Morfológia: jaskyňu tvorí subhori-
zontálna chodba trojuholníkového 
pôdorysu, ktorá mierne stúpa na V, 
pričom sa postupne zužuje. Vchod: 
mohutný, portálovitý, nepravidelné-
ho tvaru –  približne trojuholníkovi-
tý, s rozmermi 4, resp. 6 m × 2,5 m 
(š × v). Strop sa postupne dvíha až 
do výšky 5 m. Na J stene je vytvo-
rená galéria. Výplň: dno tvorí zmes 
hrabanky, hliny a sutiny. V záve-
re jaskyne sú v pukline zaseknuté 
mohutné zrútené bloky. Výzdoba je 
nevýrazná, pizolitická. Náčrt gené-
zy: jaskyňa sa vyvinula kryogén-
ne a rútením, neskôr bol jaskynný 
priestor korózne domodelovaný. 
Iné: jaskyňa je refugiálneho typu, 
fotická, vhodná pre zimovanie neto-
pierov (na jeseň 2000 zaznamenaný 
1 ex. Rhinolophus ferrumequinum); 
na stenách vo vstupe sú povlaky ze-
lených rias. Jaskyňu objavil G. Le-
šinský 27. 7. 2000; lokalita je doteraz 
bez zmienok v komplexnom inventa-
rizačnom súpise E. Kladivu (1992) 
i  iných zdrojoch. Je možné, že sa o 
nej zmieňuje M. Erdős v manuskrip-
tárnom zázname o „abri nad prvým 
mostom“ v Zádielskej tiesňave. 
Dĺžka jaskyne: B2/8 m (G. Lešinský, 
2000)	  

Jaskyňa novinárov – pohľad zvnútra. Foto: G. Lešin-
ský
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Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová 
cesta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste k druhému mostu od parkoviska pred vcho-
dom do doliny. Od mosta treba vyjsť po spádnici do V svahu doliny a sledovať S okraj 
skalného hrebeňa, tiahnuceho sa po spádnici.  približne 30 – 40 m nad cestou sa hrebeň 
náhle znižuje a je možné prejsť cezeň na jeho J stranu. V skalnom výbežku, trochu nižšie 
na tejto strane hrebeň sa nachádza zo žľabu nezaregistrovateľný portál jaskyne. V okolí 
rastie prevetlený dubový, resp. krovinatý porast.

DOLNÁ JASKYŇA V ZMÝVAČI KRVI
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepamäti známa jaskyňa; P. Erdélyi a L. Fecsu
(i. i./IČO: ZP-52 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymá: Jaskyňa ZD 6, Odvas v Zmývači krvi, Odkvap, Jaskyňa Puklina, Dolný Zmý-
vač, J ?, Puklina nad cestou

kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-
41-08
nadmorská výška: A/525 m
rozsadlinovo-kryogénno-korózna 
jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí vysoká úzka puk-
linovitá chodba smerujúca na JV, stúpajúca 
a vzápätí vyznievajúca. Pri báze v najužšom 
mieste je 0,15 m široká. Výška pukliny je  pri-
bližne 6 m;  približne 3 m od vchodu je v jej 
najširšom mieste široká 1 m. Vchod: nachádza 
sa  približne 3 m nad bázou poruchy (resp. skal-
nej steny). Rozmery vchodu sú 4,5 m × 0,5 m 
(v × š). Výplň: puklinu vo výške  približne 
2  m predeľujú dva rôzne veľké skalné mosty 
zo zaseknutých balvanov. Dno pukliny vypĺňa 
vápencový štrk v zmesi s mokrou splavenou, 
blatistou hlinou. Jaskyňa je bez výzdoby. Ná-
črt genézy: ide o morfologicky veľmi výraznú 
poruchu, kryogénne rozšírenú do súčasne po-
doby. Porucha je vertikálna, a vyššie nad jas-
kyňou sa na ňu viaže ďalší jaskynný priestor 
– Horná jaskyňa v Zmývači krvi.
Dĺžka jaskyne: B2/ 4,5 m (G. Lešinský, 2000)
Literatúra a nepublikované zdroje: Skři-
vánek, F. et Stárka, V. (1956), Erdélyi, P. et 
Fecsu, L. (1983), Bella, P. et Holúbek, P. /eds./ 
(1999), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec 
Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová ces-
ta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až 
do poslednej tretiny výraznej úzkej a skalnatej 
tiesňavy.  približne 150 m pred v poradí piatym 
mostom od parkoviska pred vchodom do ties-
ňavy sa asfaltová cesta ohýba ľavým oblúkom, 
obchádzajúc tak výrazný výklenok vo V svahu 
tiesňavy tvorený z J výraznou strihnutou skal-
nou stenou tzv. Zmývača krvi. V rohu výklenku,  

Dolná jaskyňa v Zmývači krvi – okolie 
vchodu. Foto: G. Lešinský
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približne 15 m od cesty V, 3 m nad bázou skal-
nej steny (a bázou poruchy zároveň), resp. v re-
latívnej výške 6 m nad cestou, sa nachádza od 
cesty zreteľne viditeľný vchod do jaskyne. Pred 
jaskyňou rastie výrazný urastený solitérny buk.

HORNÁ JASKYŇA V ZMÝVAČI KRVI 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: odnepa-
mäti známa jaskyňa; F. Skřivánek a V. Stárka 
(i. i./IČO: ZP-53 /sensu E. Kladiva et G. Le-
šinský et M. Terray, 2002/)
synonymá: horná jaskyňa [nad ZD 6] [na ťažko 
prístupnom mieste], Odvas v Zmývači krvi
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-
41-08
nadmorská výška: A/545 m
rozsadlinovo-kryogénno-korózna jaskyňa	  
Opis čiastočne podľa M. Terraya (in verb. 
2002)
Morfológia: jaskyňu tvorí vysoká a vzhľa-
dom na predchádzajúcu lokalitu i široká a dlhá 
puklinovitá chodba smerujúca na V, stúpajú-
ca a vzápätí vyznievajúca. Výška jaskynného 
priestoru je priemerne  približne 5 m. Vchod 
má nepravidelný tvar 2 m (š) × 17,5 m (v), pri-
čom  približne v ½ jeho roviny (vo výške  pri-
bližne 8 m) leží v pukline zaseknutý mohutný 
balvan. Pôdorys jaskyne je  približne obdĺžni-
kovitý, šírka jaskynného priestoru nepresahuje 
3 m. S dĺžkou sa jaskyňa zužuje a na konci ju 
uzatvára rúrovitá sienka. Výplň: dno jaskyne 
vypĺňa zmes suchej, eolicky transportovanej 
i splavenej hliny a  sutiny menšej frakcie. Ná-
črt genézy: ide o rútením i kryogénne rozší-
renú morfologicky veľmi výraznú vertikálnu 
poruchu. Recentný habitus modelujú i korózne 
procesy. Iné: jaskyňu napriek jej exponovanej 
polohe už navštívili ľudia, pravdepodobne ho-
rolezci. Nižšie ( približne –20 m) pod jaskyňou 
sa nachádza Dolná jaskyňa v Zmývači krvi. 
Dĺžka jaskyne: B3/11 m (M. Terray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Skři-
vánek, F. et Stárka, V. (1956), Erdélyi, P. et 
Fecsu, L. (1983), Bella, P. et Holúbek, P. /eds./ 
(1999), Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec 
Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová ces-
ta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až 
do poslednej tretiny výraznej úzkej a skalnatej 
tiesňavy.  približne 150 m pred v poradí piatym 
mostom od parkoviska pred vchodom do ties-
ňavy sa asfaltová cesta ohýba ľavým oblúkom, 

Horná jaskyňa v Zmývači krvi – vchod. 
Foto: J. Psotka
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obchádzajúc tak výrazný výklenok vo V svahu tiesňavy tvorený z J výraznou strihnutou 
skalnou stenou tzv. Zmývača krvi. V rohu výklenku,  približne 15 m od cesty V, 3 m nad 
bázou skalnej steny (a bázou poruchy zároveň), resp. v relatívnej výške 6 m nad cestou, 
sa nachádza od cesty zreteľne viditeľný vchod do j. Dolná jaskyňa v Zmývači krvi.  pri-
bližne + 20 m nad ňou sa v extrémnej pozícii nachádza Horná jaskyňa v Zmývači krvi. 
Prístup k nej je možný len kombinovanou horolezecko-jaskyniarskou technikou. Pred 
dolnou jaskyňou rastie výrazný urastený solitérny buk.

ODRAZENÁ ZÁCLONA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-54 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymum: Zádielska zrkadlová jaskyňa
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/<350 m

kryogénno-rútivá jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí priama 
subhorizontálna chodba rozdelená 
stupňami s prevýšením  približne 
+2 m voči dnám jej častí. Vchod 
má tvar (v smere 138°) uklonenej, 
dole nepravidelnej elipsy s para-
metrami: 8 m (v) × 2,5 m (š). Skal-
ný prah v  rovine vchodu má výšku  
približne 2 m. Chodba jemne stúpa 
v uhle  približne 10 – 15°, pričom sa 
neprielezne končí v dôsledku vyzne-
nia predisponujúcej poruchy. Strop 
v priebehu klesá a v závere sa dvíha 
do vyznenia poruchy. 1. časť jasky-
ne má šírku  približne 2 m, 2. časť  
približne 1 m. Profil chodby sa na-
kláňa súhlasne s dominantnou poru-
chou. Jaskyňa je fotická, suchá, výš-
kovo mohutná. Výplň: dno jaskyne 
vo vstupnej fácii vypĺňa zmes suchej 
hliny a drobnozrnnej sutiny; výzdo-
bu reprezentujú v tejto časti drobné 
sintrové formy a sintrové rebrá, resp. 
juvenilné záclonovité útvary; v zá-
vere poruchy sa tvoria nátekové for-
my. Na JV stene vytvára rozstreku-
júca voda obohatená CaCO3 sintrové 
povlaky malej mocnosti; aubaericky 
sa formujú výrastky pizolitických 
sintrov. Náčrt genézy: jaskynný 
priestor, výrazne tektonicky pre-
disponovaný, sa rozšíril vypadáva-
ním (rútením) častí stien z priestoru 
priaznivo uklonenej poruchy, a to 
v dôsledku kryogénneho ataku. Re-
centný habitus modelujú i  korózne 
procesy. Evidentné je to na JV stene. Odrazená záclona – okolie. Foto: G. Lešinský
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Iné: vo vchode už vo vnútrojaskynnom priestore rastú kry, trávy a paprade r. Asplenium. 
Refugiálny typ jaskyne.
Dĺžka jaskyne: B2/15 m; +8 m; B3/22 m (G. Lešinský, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2001, 2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Zádiel. Od S konca obce vedie prístupová 
cesta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste až k 3. mostu v tiesňave. Od neho sa jas-
kyňa nachádza v smere 54° v šikmej vzdialenosti 60 m po sutinovom poli, vzhľadom na 
cestu v prevýšení  približne +20 m.

BUKSIHO DIERA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-55 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymum: Bukšiho diera
kataster: Háj (Hájska tiesňava – do-
lina Hradnej cesty); ZM 10: 37-41-
08
nadmorská výška: A/590 m
kryogénno-korózna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí rozme-
rovo málo presvetlená semifotická, 
priama, subhorizontálna (pozdĺž 
predisponujúcej poruchy stúpajúca) 
chodba, ktorá sa končí slepo. Vchod 
je exponovaný v smere 300°; má tvar 
ukloneného lichobežníka 1,2 m (v) 
× 1 m (š). Parametre interiéru: 0,8 m 
– 1,2 m (v), 1,2 m (š). Výplň: hlinitý 
sediment prestúpený úlomkami sin-
trov a oddrobeného vápencového štr-
ku. Na J strane skalné dno. Výzdobu 
tvoria drobné stalaktity, agregáty 
hráškovitých sintrových útvarov, 
juvenilné sintrové rebrá. Náčrt ge-
nézy: jaskynný priestor sa vytvoril 
v dôsledku kryogénneho zvetráva-
nia horniny s následnou evakuáciou 
zvetralín z jaskyne (priaznivý sklon 
dna); sekundárne bol domodelovaný 
korózne. 
Dĺžka jaskyne: B3/4,7 m (M. Ter-
ray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Terray, M. (2001), Lešinský, G. 
(2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Háj. Od S konca obce vedie 
prístupová cesta Hájskou dolinou až 
po 1. most v doline, kde Z od neho 
vybieha na planinu mohutný žľab s tzv. Hradnou cestou (Várút) v doline Hradnej cesty.  
približne stredom žľabu je potrebné vystúpať až k lúke s lesnou škôlkou. Lúka je situova-
ná nad S okrajom žľabu a smeruje na ňu zo S strany žľabu stará vozová cesta. Jaskyňa 
sa nachádza JJV od  približne 90° zákruty tejto cesty, ktorá potom stúpa až na lúku. Od 

Buksiho diera – okolie vchodu. Foto: G. Lešinský
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tejto zákruty treba prejsť k pásu skalných stien  približne 40 m pri prevýšení  približne 
15 m a potom traverzovať  približne 80 m, pričom v závere treba prekonať prevýšenie  
približne 20 m. Vchod je situovaný na skalnej rímse v rohu skalného amfiteátra  približ-
ne 10 m pod horným okrajom J steny údolia Hradná cesta. V bezprostrednej blízkosti 
vchodu je 2. (neprielezný) vchod do Krkavčej jaskyne. 

KRKAVČIA JASKYŇA I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-56 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-08

nadmorská výška: A/585 m
rozsadlinovo-korózna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu tvorí výraz-
ná rozsadlina, vytvárajúca relatívne 
vysoký a úzky priestor medzi ma-
terským masívom a jeho odsadnutou 
časťou. Vchod má trojuholníkovitý 
tvar 0,6 m (š) × 0,5 m (v); vo vrchole je 
zdeštruovaný rútením. Expozícia: 18°. 
Priama chodba stúpa vďaka závalu, 
ktorý sa hromadí v jej profile a vytvá-
ra 1 – 1,5 m vysoké stupne. Dutina je 
z 1/3 profilu vyplnená rezíduami rúte-
nia. Rútenie zo stien dutinu postupne 
rozširuje a zároveň znižuje. Výplň: 
počva je hlinitá len do vzdialenosti 
2 m od vchodu, zvyšok priestoru vy-
pĺňa balvanitý zával. Výzdobu tvoria 
pizolitické sintre, slabo vyvinuté ná-
teky a rebrá na J stene. Iné: jaskyňu 
obývali krkavce (Corvus corax), po 
ktorých tu zostali zvyšky hniezda. 
Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila 
v priestore rozsadliny. Priestor je ko-
rózne vyhladený. 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: 
B3/10 m/+2,5 m (M. Terray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: 
Terray, M. (2001), Lešinský, G. (2002) 

Lokalizácia: východiskovým bodom je obec Háj. Od S konca obce vedie prístupová ces-
ta Hájskou dolinou až po 1. most v doline, kde Z od neho vybieha na planinu mohutný 
žľab s tzv. Hradnou cestou (Várút) v doline Hradnej cesty.  približne stredom žľabu je 
potrebné vystúpať až k lúke s lesnou škôlkou. Lúka je situovaná nad S okrajom žľabu 
a smeruje na ňu zo S strany žľabu stará vozová cesta. Jaskyňa sa nachádza JJV od  
približne 90° zákruty tejto cesty, ktorá potom stúpa až na lúku. Od tejto zákruty treba 
prejsť k pásu skalných stien  približne 40 m pri prevýšení  približne 15 m a potom tra-
verzovať  približne 80 m, pričom v závere treba prekonať prevýšenie  približne 20 m. 2. 
(neprielezný) vchod do jaskyne je situovaný v bezprostrednej blízkosti Buksiho jaskyne, 
resp. na skalnej rímse v rohu skalného amfiteátra  približne 10 m pod horným okrajom 
J steny doliny Hradnej cesty. Hlavný vchod sa nachádza v smere 70° vo vzdialenosti 
8 m od 2. vchodu. Dostať sa k nemu dá obídením časti svahu a vystúpaním po spádnici 
k báze steny. 

Krkavčia jaskyňa I – interiér. Foto: G. Lešinský
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ŽELIARSKA JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-57 /sensu E. Kladiva 
et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj; ZM 10: 37-41-03
nadmorská výška: 700 m 
rozsadlinovo-korózna jaskyňa
Morfológia: typický korózny sub-
typ rozsadlinovej jaskyne tvorí su-
chá, priama, horizontálna a úzka 
chodba (do 3 m je široká iba 0,8 m), 
ktorej výšková svetlosť po  približne 
3 m stúpa nad 2 m. Po  približne 7 – 
8 m rozsadlina vyznieva. Vchod má 
tvar  približne rovnostranného troju-
holníka s dĺžkou strany 0,7 m. Expo-
zícia vchodu: 153°. Výplň dna tvorí 
zmes drobnozrnnej sutiny a splave-
nej hliny pokrytej nánosmi lístia. 
Náčrt genézy: jaskynný priestor sa 
vytvoril v svahovými pohybmi sil-
ne postihnutom páse skalných stien 
na rozsadline. Jaskynný priestor bol 
domodelovaný korózne. Sintrová 
výplň sa obmedzuje na neveľké aso-
ciácie pizolitických sintrov.
Dĺžka jaskyne: B2/7 m (G. Lešin-
ský, 2001)
Literatúra a nepublikované zdro-
je: Lešinský, G. (2001, 2002), Ter-
ray, M. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Jaskyňa sa nachádza 
v S časti Zádielskej doliny, za Bakso-
vou dolinou, vo V svahu ZD. Prístup 
k jaskyni je možný  približne 200 m 
J od prameňa Vízavat (resp. 200 m 
J od k. 516 m n. m. /most, resp. pra-
meň zachytený pod cestou/), odkiaľ 
je potrebné vystúpiť širokým žľabom 
lemovaným zo S skalným hrebeňom až k bodu, kde skalný hrebeň začína lemovať žľab 
aj z J. Práve popri spodnej časti južného hrebeňa treba vystúpať (stále sledujúc jeho 
spodný okraj)  približne +75 – 80 m, čo je šikmá vzdialenosť  približne 200 m.  približne 
20 – 25 m pod hranou planiny je aj zospodu vidieť neveľký vchod do rozsadliny, ktorý 
leží na dosť exponovanom mieste pod vrcholovou, privrátenou časťou hrebeňa – na za-
čiatku prudko ukloneného hlinitého kužeľa padajúceho od vchodu jaskyne. Toto miesto 
je situované  približne JV od Zádielskej jaskyne. 

PRIEPASŤ POD HÁJSKOU VYHLIADKOU 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray
(i. i./IČO: ZP-58 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)

Želiarska jaskyňa – interier. Foto: G. Lešinský
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synonymum: [priepasť] Srnčí roh
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-
08
nadmorská výška: A/455 m (M. Terray, 2001)
rozsadlinovo-rútivo-korózna [vertikálna] jas-
kyňa	  
Poznámky k morfológii hlavne podľa opisu 
a plánu jaskyne od M. Terraya (2001)
Morfológia: senilnú priepasť tvorí sústava 
dvoch šiacht vzájomne prepojených uklone-
nou pasážou; v závere ju tvorí uklonená níz-
ka chodba. Ústie má tvar obdĺžnika 1,2 m 
(d) × 1 m (š); prierez nižšie položenej úrovne 
ústia je trojuholníkovitý. Ústie prechádza do 
4 m hlbokej vstupnej šachty s kompaktnými 
stenami, z ktorej vybieha do hĺbky 10 m strmo 
klesajúca chodba založená na hlavnej poru-
che. Pred nástupom do hlavnej šachty sa strop 
prudko znižuje. Hlavná šachta má hĺbku 12 m 
a v spodných častiach profil 3 × 3 m. Na dvoch 
miestach je predelená skalnými mostami. Z jej 
dna je možné úzkou šachtičkou zostúpiť do kle-
sajúcej chodby na dno priepasti. Výplň: dno 
vstupnej časti je balvanité, prestúpené štrkovo-
-ílovitou vložkou. Dno hlavnej šachty vypĺňa 
balvanovitá sutina a pôvodné dno v šachtičke 
je zaliate podlahovými sintrami. Výzdoba je 
stalaktitická (aj brčkovité formy) a stalagmitic-
ká. Náčrt genézy: jaskyňa sa vyvinula rútením 
a domodelovaná bola korózne. Vyvinuté sú tu 
aj komínovité vetvy. 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/38,3 m; 27,5 m 
(M. Terray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, 
G. (2001, 2002), Terray, M. (2001) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie 
z obce Háj.  približne 90 m za mlynom, ktorý 
sa nachádza S po ceste od kríža na ľavej strane 
cesty na konci obce, treba vystúpiť po chod-
níku po spádnici dnom žľabu  približne výš-
kových +125 m k ústiu Priepasti pod Hájskou 

vyhliadkou ležiacemu v päte skalného hrebeňa, 15 m J od osi žľabu. Pred ústím je 
pomerne veľký val vyťaženej sutiny.

DIERA POD HÁJSKOU VYHLIADKOU 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray
(i. i./IČO: ZP-59 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymum: Jaskyňa pod Vyhliadkou
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-08 
nadmorská výška: B/478 m (M. Terray, 2001)
rozsadlinovo-korózna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí krátka, úzka, jednoduchá nevetvená chodba, ktorá klesá 

Priepasť pod Hájskou vyhliadkou – vstup-
ná šachta. Foto: G. Lešinský
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v smere 168°. Strop sa so zväčšujúcou sa dĺžkou jaskyne dvíha do slepého komínovitého 
výbežku, pod ktorým chodba ďalej pokračuje. Vchod je trojuholníkovitý a 0,1 m moc-
nou skalnou priehradkou rozčlenený na dva výškovo i rozmerovo diferencované otvory. 
Spodný otvor má rozmery 1,8 m (v) × 0,7 m (š), vrchný 0,5 m × 0,2 m. Svetlosť jaskyn-
ného priestoru určuje profilom 2 m (v) × 0,7 m (š). Výplň dna tvoria hlinité sedimenty. 
Jaskyňa je prakticky bez výzdoby. Náčrt genézy: jaskyňa sa vyvinula na rozsadline 
predovšetkým vplyvom korózne pôsobiacich atmosférických vôd.
Dĺžka jaskyne: B3/3,3 m (M. Terray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2001, 2002), Terray, M. (2001) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Háj.  približne 90 m za mlynom, 
ktorý sa nachádza S po ceste od kríža na ľavej strane cesty na konci obce, treba vystú-
piť po chodníku po spádnici dnom žľabu  približne výškových +125 m k ústiu Priepasti 
pod Vyhliadkou ležiacemu v päte skalného hrebeňa, 15 m J od osi žľabu. Pred ústím 
je pomerne veľký val vyťaženej sutiny. Od tejto jaskyne sa Jaskyňa pod Vyhliadkou 
nachádza v smere 240° v prevýšení  približne +23 m. Vchod je v privrátenom priestore 
skalného hrebeňa Vyhliadka.

MÁJOVÁ NORA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-60 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
synonymum: Májová nora
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: B/490 m (M. Terray, 2001)
rozsadlinovo-korózna jaskyňa	  
Morfológia: Jaskyňu tvorí krátka, úzka, klesajúca chodba, ktorá vstupuje do nízkeho 
ukloneného priestoru širokého  približne 0,7 m, vzhľadom na ňu orientovaného v tupom 
uhle. Vchod je trojuholníkovitý 1 m (š) × 1,2 m (v) s rozšírenou puklinou (0,3 m) v jeho 
vrcholovej časti, ktorá siaha až do výšky 1,2 m. V mieste kríženia chodieb je priestor 
vysoký  približne 1,2 m. Strop so zväčšujúcou sa dĺžkou jaskyne postupne klesá. Vý-
plň dna tvoria hlinité sedimenty na povrchu prekryté hrabankou. Náčrt genézy: hlavná 
chodba sa vyvinula na rozsadline predovšetkým vplyvom korózne pôsobiacich atmosfé-

Diera pod Hájskou vyhliadkou – vchod. 
Foto: J. Psotka
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rických vôd. Jaskyňu našli M. Terray a G. Le-
šinský (2001). 
Dĺžka jaskyne: B3/5,5 m (M. Terray, 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, 
G. (2001, 2002), Terray, M. (2001) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie 
z obce Háj.  približne 90 m za mlynom, ktorý 
sa nachádza S po ceste od kríža na ľavej strane 
cesty na konci obce, treba vystúpiť po chod-
níku po spádnici dnom žľabu výškových  pri-
bližne +70 m, kde sa chodník v podobe úvozu 
odkláňa na ZSZ do plytšieho žľabu.  približne 
+85 m od križovatky vo svahu sa v päte skalnej 
skupiny,  približne 30 m S od osi žľabu, nachá-
dza vchod do hľadanej jaskyne. Okolie tvoria 
rozpadnuté väčšie i menšie skalné steny a su-
tinové pole. Porast mladého hrabového lesa 
dopĺňa krovitá etáž. 

POĽOVNÍCKA JASKYŇA I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Ter-
ray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-61 /sensu E. Kladiva et G. Le-
šinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 10: 37-41-
08
nadmorská výška: B/535 m (M. Terray, 2001)
pravdepodobne korózna jaskyňa	  
Všeobecná charakteristika: jaskyňu v kom-
paktnej stene s predpokladaným väčším 
priestorom, ktorý je však (aspoň vo vstupnej 
fácii) vo veľkej časti objemu zasedimentovaný 
humóznou hlinou, tvorí veľmi nízka subhori-

zontálna, do strán rozšírená plazivka. Bližšie zatiaľ nebola preskúmaná – je tu nutná 
prolongácia. V súčasnosti je plazivka prielezná max. do vzdialenosti 5 m. Pravdepo-
dobne ide o (inak vo svahoch planín často sa vyskytujúci) subtyp korózneho priestoru 
vytvoreného na subhorizontálnej poruche. Lokalita v súčasnosti funguje ako aktívna 

jazvečia nora. Jaskyňu našli M. Terray a G. Le-
šinský (2001). 
Dĺžka jaskyne: B/7 m/-2 m (M. Terray in 
verb., 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, 
G. (2001, 2002), Terray, M. (2001) 
Približná lokalizácia: prístupová cesta k jas-
kyni vedie z obce Háj.  približne 90 m za mly-
nom, ktorý sa nachádza S po ceste od kríža na 
ľavej strane cesty na konci obce, treba vystúpiť 
po chodníku po spádnici dnom žľabu výško-
vých  približne +70 m, kde sa chodník v podobe 
úvozu odkláňa na ZSZ do plytšieho žľabu.  pri-
bližne +85 m od križovatky vo svahu sa v päte 
skalnej skupiny,  približne 30 m S od osi žľabu, 

Májová nora – vchod. Foto: G. Lešinský

Poľovnícka jaskyňa – vchod. Foto: G. Le-
šinský
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nachádza vchod do jaskyne Májová nora. Od tejto jaskyne treba traverzovať za široký 
skalný hrebeň do žľabu, resp. do relatívne voľného svahu, a  približne 200 m po diago-
nále vystúpiť o +50 m tesne pod hranu planiny.  približne 25 m pod okrajom planiny sa 
v skalnej skupine nachádza vchod do hľadanej jaskyne. Pred jaskyňou je výrazný val 
jazvecom vyhrabaných hlinitých sedimentov. Od okraja širokého žľabu ústiaceho z J 
tesne pod okrajom planiny do doliny Hradnej cesty leží jaskyňa  približne 150 m J po 
vrstevnici.

HORNÝ STAREC
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Ter-
ray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-62 /sensu E. Kladiva et G. Le-
šinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hrad-
nej cesty); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/595 m 
rozsadlinovo-kryogénna jaskyňa
Morfológia: jaskyňu orientovanú na ZSZ tvorí 
rozsadlina, vytvárajúca 2 m vysoký a 1,5 m ši-
roký priestor s  približne trojuholníkovitým pô-
dorysom a horizontálnym dnom. Strop jaskyne 
od vchodu postupne klesá až ku dnu. Vchod má 
trojuholníkovitý tvar 2 m (v) × 1,5 m (š) a pod 
ním sa nachádza 7 m hlboký skok. Výplň: po-
čvu tvorí hlinitý sediment v zmesi so zvetra-
linami rôznej frakcie. Jaskyňa je fotická, bez 
výzdoby. Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila 
v  priestore rozsadliny ZSZ-VJV. Habitus je 
korózne vyhladzovaný. 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/3,8 m (M. Terray, 
2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, 
G. (2001, 2002), Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec 
Háj. Od S konca obce vedie prístupová cesta 
Hájskou dolinou až po 1. most v doline, kde Z 
od neho vybieha na planinu mohutný žľab s tzv. 
Hradnou cestou (Várút) v doline Hradnej cesty.  
približne stredom žľabu je potrebné vystúpať 
až k lúke s lesnou škôlkou. Lúka je situovaná 
nad S okrajom žľabu a smeruje na ňu zo S strany žľabu stará vozová cesta. Jaskyňa sa 
nachádza JJV od  približne 90° zákruty tejto cesty, ktorá potom stúpa až na lúku. Od tej-
to zákruty treba prejsť k pásu skalných stien  približne 40 m pri prevýšení  približne 15 m 
a potom traverzovať  približne 80 m, pričom v závere treba prekonať prevýšenie  približ-
ne 20 m až do skalného polamfiteátra, v ktorom sa nachádza pri báze steny Bukšiho jas-
kyňa. Z od tejto jaskyne sa na druhej strane amfiteátra nachádzajú na rovnakej poruche 
jaskyne Dolný a Horný Starec. Horný starec je prevýšený voči spodnej jaskyni +7 m. 

DOLNÝ STAREC 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-63 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava – dolina Hradnej cesty; ZM 10: 37-41-08

Horný starec – vchod. Foto: G. Lešinský
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nadmorská výška: A/588 m
rozsadlinovo-kryogénna jaskyňa	
Morfológia: jaskyňu orientovanú na ZSZ tvo-
rí rozsadlina, vytvárajúca 3 m vysoký a 1,2 m 
široký priestor so zúženým,  približne trojuhol-
níkovitým pôdorysom a horizontálnym dnom. 
Strop jaskyne od vchodu plynulo klesá až ku 
jej dnu. Vchod má nepravidelný tvar 3,5 m (v) 
× 1,2 m (š) a  približne v strede jeho profilu 
za rovinou vchodu sa nachádza 1 m vysoký 
zaseknutý skalný blok. 2 m od vchodu leží na 
dne takisto mohutný balvan. Výplň: počvu 
tvorí hlinitý sediment v zmesi so zvetralinami 
rôznej frakcie. Jaskyňa je fotická, bez výzdoby. 
Náčrt genézy: jaskyňa sa vytvorila v priesto-
re rozsadliny ZSZ – VJV. Jaskynný priestor je 
korózne modelovaný.. 
Dĺžka/hĺbka jaskyne: B3/4 m (M. Terray, 
2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, 
G. (2001, 2002), Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: východiskovým bodom je obec 
Háj. Od S konca obce vedie prístupová cesta 
Hájskou dolinou až po 1. most v doline, kde 
Z od neho vybieha na planinu mohutný žľab 
s tzv. „hradnou cestou“ (Várút) v údolí Hrad-
nej cesty.  približne stredom žľabu je potrebné 
vystúpať až k lúke s lesnou škôlkou. Lúka je si-
tuovaná nad S okrajom žľabu a smeruje na ňu 
zo S strany žľabu stará vozová cesta. Jaskyňa 
sa nachádza JJV od  približne 90° zákruty tejto 
cesty, ktorá potom stúpa až na lúku. Od tejto 
zákruty treba prejsť k pásu skalných stien  pri-
bližne 40 m pri prevýšení  približne 15 m a po-
tom traverzovať  približne 80 m, pričom v zá-
vere treba prekonať prevýšenie  približne 20 m 

až do skalného polamfiteátra v ktorom sa nachádza pri báze steny Buksiho diera. Z od 
tejto jaskyne sa na druhej strane amfiteátra nachádzajú na rovnakej poruche jaskyne 
Dolný a Horný Starec. Dolný Starec je prenížený voči hornej jaskyni –7 m a nachádza 
sa v päte steny amfiteátra. 

JASKYŇA POD AKĽOM
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-64 /M. Terray, 2002/)
Kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 530 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: morfogeneticky zaujímavá jaskyňa; veľmi úzky vchod ústi 
do  približne 6 m vysokej a 1 m širokej puklinovitej sienky. Jaskynný priestor vznikol 
gravitačným vypadaním úlomkov horniny a koróznym rozšírením tektonicky výraznej 
poruchy, ktorá sa prejavuje i nad jaskyňou. Jaskyňa musela byť počas svojho vývinu 
uzavretá a až neskôr sa vytvoril súčasný vchod. Dno tvorí sutina a čierna humózna hlina. 

Dolný starec – vchod z vnútra. Foto: G. Le-
šinský



81

Vo vchode má sediment červenohnedý odtieň. V jaskyni je bohatá sintrová výzdoba. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/9,9 m/-5 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: Jaskyňa leží na južnej strane Trojkráľového hrebeňa, 25 m pod hranou 
planiny. Prístup je od lesnej cestičky, ktorá kopíruje okraj planiny (prístup k Medvedej 
jaskyni a Zamurovanej jaskyni). Je potrebné nájsť vrcholovú časť Trojkráľového hrebe-
ňa; medzi cestičkou a hrebeňom stojí veľký bútľavý dub. Tu treba zostúpiť 25 m úzkym 
strmým žľabom na J strane steny hrebeňa. Otvor jaskyne sa samovoľne rozsypáva, dá 
sa však dobre nájsť podľa červenkastej, asi 1 m mocnej vrstvy brekciovitého vápenca.

LÔŽKOVÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Bélyi 
(Miskolc, Maďarsko); E. Kladiva, M. Terray
(i. i./IČO: ZP-65 /sensu E. Kladiva et G. Le-
šinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-
41-08
nadmorská výška:  približne 500 – 550 m
korózna jaskyňa	
Všeobecná charakteristika: Historicky vý-
znamná jaskyňa. Nachádza v závere Zádielskej 
tiesňavy. Štrbinovitý otvor je vysoký  približne 
5 m. Vedie do vysokej vstupnej chodby, roz-
šírenej koróziou a kryogénnym zvetrávaním. 
V  tejto horizontálnej jaskyni sa nachádzalo 
lôžko (E. Kladiva in verb., 2001). Prístup k jas-
kyni horolezeckým spôsobom (zdola), resp. 
jednolanovou technikou (zhora). Podľa ozná-
menia p. Františka Palka z Košíc z jari roku 
2004 sa v  tejto jaskyni ukrýval ako vojnový 
zbeh v roku 1944 jeho príbuzný Miklós Bélyi, 
žijúci (?) t. č. v maďarskom Miskolci. Raz za 
týždeň mu obyvatelia zo Zádielskych Dvorní-
kov nosili stravu. V jaskyni sa ukrýval 6 týž-
dňov. V lete r. 2004 zorganizovali M. Terray, 
G. Lešinský a F. Palko, v spolupráci s T. Má-
tém, výstup k jaskyni s dôchodcom M. Bélyim, 
ktorý uskutočnili aj s pomocou istiaceho lana. 
M.  Bélyi jaskyňu jednoznačne identifikoval 
a  uviedol v  maďarčine mnoho podrobností 
o  svojom niekdajšom nedobrovoľnom pobyte 
v jaskyni. Do slovenčiny prekladal T. Máté. 
Z akcie vyhotovil M. Terray videozáznam. 
Dĺžka jaskyne: B/25 m/+4 m (E. Kladiva in 
verb., 2001); B/18 m (M. Terray, 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, 
M. (2002) 
Lokalizácia: v Zádielskej tiesňave za 5. mos-
tom zdola treba odbočiť na ľavý (V) breh 
Blatnice a strmým, úzkym žľabom vystúpiť až 
ku skalnej stene. Jaskynný otvor je zďaleka vi-
diteľný, situovaný je  približne 5 m nad bázou 

Lôžková jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešin-
ský
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skalnej steny. Ku vchodu treba vyliezť horole-
zeckým spôsobom alebo zostúpiť k nemu s po-
mocou lana zhora.

SIVÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kla-
diva
(i. i./IČO: ZP-66 /sensu E. Kladiva et G. Le-
šinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-
41-08
nadmorská výška: 515 – 565 m
Všeobecná charakteristika: relatívne novo-
objavená jaskyňa (E. Kladiva, M. Terray/SK 
SSS Cassovia). Jaskyňu s veľkým vchodom 
gotického tvaru  približne 2,5 × 1,3 m (v × š) 
tvorí 1 m vysoká,  približne 7 m dlhá horizon-
tálna chodba, v 2/3 ktorej sa v strope otvára re-
lat. špirálovitý komín s priemerom 0,8 – 1,0 m 
(E. Kladiva in verb., 2001). Komín ústi na po-
vrch v skalnej stene skalným oknom, približ-
ne nad vchodom jaskyne. Z prielezného okna 
elipsovitého tvaru ( približne 0,8 × 0,5) vidno 

priebeh hlavného ťahu Zádielskej tiesňavy. Priestory komína sú sivobiele, suché, so zvy-
škami sintrových kôr na stenách. Sintrová výplň tu dezintegrovala v dôsledku inten-
zívneho prievanu medzi vchodom a oknom. Výplň komína je prachovitá. Za komínom 
vstupná chodba klesá po 2 m do sedimentom zanesenej sienky s možnosťou pokračo-
vania. V komíne aj v závere chodby sa nachádzajú sintrové náteky a drobné stalaktity. 
Dno je skalné, v sienke hlinité. Dĺžka jaskyne: B/30 m/+11 m (E. Kladiva in verb., 2001)
Lokalizácia: Od skalnej steny s Lôžkovou jaskyňou treba prejsť smerom na S malým 
sedlom do susedného žľabu a strmo vystúpiť po hrane skalnej steny ponad Lôžkovú jas-
kyňu  približne +15 m. Vchod jaskyne vidno z bezprostrednej blízkosti skrytý za stromom 
so 6 kmeňmi. Prístup ďalej pozri Lôžková jaskyňa.

ČOBSKÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: J. Tencer, E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-67 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj/Zádiel; ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/558 m
korózno-kryogénna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňu tvorí séria 5 vzájomne prepojených kaverien vy-
sokých do 0,8 m, vytvorených koróziou a mrazovým zvetrávaním na subhorizontálnej 
poruche. 
Dĺžka jaskyne: A/10 m (J. Tencer in verb., 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Približná lokalizácia podľa E. Kladivu (in verb. 2001): jaskyňa sa nachádza  približne 
5 m pod hranou planiny, v skalnej stene priamo pod lesíkom situovaným 320 m JV od 
kóty 601 m n. m. (Zádielsky kameň).

SEVERNÁ KRÁĽOVA JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva
(i. i./IČO: ZP-68 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08

Sivá jaskyňa – horný vchod. Foto: J. Psotka
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nadmorská výška: A/545 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: ťažko 
lokalizovateľná, typická stráňová 
korózna jaskyňa založená na domi-
nantnej dislokácii. Relatívne veľ-
ký vchod má tvar elipsy a rozmery 
2,5 m × 1,2 m. Jaskynný priestor má 
charakter mierne na V uklonenej 
jaskynnej chodby so znižujúcim sa 
stropom a zužujúcim sa pôdorysom. 
V závere chodby sa nachádza drobná 
sienka. Sintrová výplň je prítomná, 
nie je však nijako výrazne vyvinutá; 
najviac v záverovej sienke. Počva je suchá, tvorí ju zmes hliny a vápencového štrku. 
Dĺžka jaskyne: A/12 m (E. Kladiva in verb., 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Lokalizácia: jaskyňa je situovaná v JZ časti hrebeňa v masíve Trojkráľového hrebeňa,  
približne –25 m pod hranou planiny. Trojkráľový hrebeň sa nachádza  približne 300 m 
JZ od stajne salaša pri modrej turistickej značke vedúcej od obce Háj na planinu. Lo-
kalizácia je náročná. Prístupová trasa k jaskyni od hrany planiny je prudko uklonená, 
náročná na pozornosť, ale schodná, bez vyslovene extrémnych častí.

SPODNÁ KRÁĽOVA JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: E. Kladiva 
(i. i./IČO: ZP-69 /sensu E. Kladiva et G. Lešinský et M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: neznáma
bližšie nešpecifikovaný morfogenetický typ jaskyne
Všeobecná charakteristika: údajne v masíve Trojkráľového hrebeňa nachádzajúca sa 
krátka stráňová jaskyňa. Počas revízneho prieskumu sa ju ani napriek viacerým poku-
som nepodarilo v náročnom svahu tiesňavy nájsť, resp. nepodarilo sa ju správne identi-
fikovať. Kratšia dutina do dl. 2 m sa nad Severnou kráľovou jaskyňou naozaj nachádza. 
O jaskyni zatiaľ nemáme podrobnejšie údaje. 
Dĺžka jaskyne: A/3,5 m (E. Kladiva in verb., 2001)
Literatúra a nepublikované zdroje: Lešinský, G. (2002) 
Približná lokalizácia podľa E. Kladivu (in. verb 2001): jaskyňa sa nachádza nad Se-
vernou kráľovou jaskyňou (pozri tam).

HOSPODÁROVA JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-70)
kataster: Háj; ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: neznáma 
bližšie nešpecifikovaný morfogenetický typ jaskyne
Všeobecná charakteristika: podľa miestnych obyvateľov z obce Háj (ústna informá-
cia z r. 2001 alebo 2002) ide o neveľkú svahovú jaskyňu v JV svahu planiny, v časti 
Bodnárka, resp. nad hospodárskym družstvom v obci Háj. Zatiaľ niet bližších údajov 
o parametroch či charaktere lokality. Ani po niekoľkých rokoch sa nám túto jaskyňu, 
resp. akúkoľvek jaskyňu v tomto sterilnom svahu nepodarilo nájsť. Záznam o jaskyni po 
dohode so SMOPaJ pravdepodobne vyradíme z evidencie; zatiaľ otázku jej existencie 
ponechávame otvorenú.

Severná kráľova jaskyňa – interiér. Foto: G. Lešinský
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Literatúra a nepublikované zdro-
je: Lešinský, G. (2002) 

OKRAJOVÁ PRIEPASŤ POD 
GREČOVÝM VRCHOM
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-71 /M. Terray, 2002/)
synonymá: Prepadlisko v Grečovom 
vrchu, Priepasť pod Grečovým vr-
chom 
kataster: Háj (Zádielska dolina); 
ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 850 m
rozsadlinovo-korózno-rútivá jasky-
ňa
Všeobecná charakteristika: Jas-
kynnú dutinu predstavuje plytká 
priepasť s ústím obdĺžnikového tva-
ru s rozmermi 1,3 m × 0,5 m. V hĺb-
ke  približne 2 m prechádza do malej 
subhorizontálnej sieňovitej dutiny 
s  rozmermi 2,5 m × 2 m. Genéza 
jaskyne bola podmienená výskytom 
svahovej deformácie v okrajovej 
časti skalného masívu. Dno tvorí 
sutina rôznej frakcie a naviate lístie. 
V lokalite je možné vykonávať pro-
longačné práce.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/7 m/–4 m 
(M. Terray, 2002) 

Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: Jaskyňa leží priamo na morfologicky výraznom okraji planiny; od kóty 
870 m n. m. sa nachádza vo vzdialenosti  približne 350 m v smere  približne 110°. Kóta 
870 m n. m. leží 600 m Z od Grečovho vrchu (891 m n. m.).

MOTÝLIA PUKLINA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-72 /M. Terray, 2002/)
kataster: Hačava (Zádielska dolina); ZM: 37-41-03
nadmorská výška: A/840 m
rozsadlinovo-rútivo-korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňu tvorí 4,5 m vysoká, pri báze  približne 0,8 m širo-
ká rozsadlinová porucha uklonená na SV. V stropných častiach sú zaseknuté veľké bloky 
materskej horniny. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/5 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: Jaskyňa leží  približne –10 m pod morfologicky výrazným SZ okrajom pla-
niny; od kóty 870 m n. m. sa nachádza vo vzdialenosti  približne 300 m JV. Kóta 870 m n. 
m. leží 600 m Z od Grečovho vrchu (891 m n. m.). Od Priepasti pod Grečovým vrchom 
jaskyňa leží vo vzdialenosti 45 m v smere 265°. 

Okrajová priepasť pod Grečovým vrchom – okolie 
vchodu. Foto: G. Lešinský
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VETRÁČIK
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-73 /M. Terray, 2002/)
kataster: Hačava (Zádielska dolina); ZM: 37-41-03
nadmorská výška: A/844 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňu tvorí úzka, pod uhlom 30° stúpajúca chodba za-
valená v zadnej časti sutinou. Záver jaskyne cez zával komunikuje z povrchom, čoho 
dôsledkom je prievan v jaskyni. Vchod je situovaný na báze skalnej steny,  približne 
6 – 7 m pod okrajom planiny. Chodba vo vstupnej fácii má svetlosť 0,4 – 0,5 m, vzadu 

Motýlia puklina – pohľad zvnútra. 
Foto: G. Lešinský

Vetráčik – interiér. Foto: G. Lešinský
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0,6 – 0,8 m. Po  približne 3,5 m sa chodba lomí na V. Počvu tvorí zmes hliny a sutiny. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/5 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: jaskyňa leží  približne –5 m pod morfologicky výrazným SZ okrajom plani-
ny, v páse skalných stien, ktoré sa od kóty 870 m n. m. nachádzajú vo vzdialenosti  pri-
bližne 340 m v smere  približne 115°. Kóta 870 m n. m. leží 600 m Z od Grečovho vrchu 
(891 m n. m.). Od Rezanej jaskyne leží vchod Vetráčika vo vzdialenosti 21 m v smere 
336°.

SEDEM PUKLÍN
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-74 /M. Terray, 2002/)
synonymum: Spodná jaskyňa v Grečovom vrchu
kataster: Hačava (Zádielska dolina); ZM: 37-41-03
nadmorská výška: A/843 m
rozsadlinová jaskyňa
Všeobecná charakteristika: Mohutný vchod s rozmermi 3 m × 1,5 m je exponovaný na 
J. Jaskynný priestor tvorí sprvu vysoká, prudko stúpajúca chodba so zahlineným dnom.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m/+2 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: jaskyňa leží  približne –7 m pod morfologicky výrazným SZ okrajom plani-
ny; od kóty 870 m n. m. sa nachádza vo vzdialenosti  približne 400 m v smere 110°. Kóta 
870 m n. m. leží 600 m Z od Grečovho vrchu (891 m n. m.). Od Priepasti pod Grečovým 
vrchom leží vo vzdialenosti 70 m v smere 82°. 

SKLENENÁ PUKLINA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-75 /M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08

Sedem puklín – pohľad zvnútra. Foto: 
G. Lešinský
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nadmorská výška: B/686 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskynný priestor tvorí zužujúca sa, relatívne vysoká 
a len veľmi mierne nadol uklonená chodba, ktorá sa vyvinula pozdĺž výraznej poruchy. 
Trojuholníkový profil vstupnej časti je 1,5 m vysoký a 0,4 m široký. Silno zvetraný 
vchod 2 × 3 m je exponovaný v smere 234°. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: jaskyňa sa nachádza  približne 600 m JJZ od k. Hájske lúky (781 m n. m.) 
pod morfologicky veľmi výrazným okrajom planiny lemujúcim pomerne široký, lúčnatý 
a uklonený výbežok planiny oproti Baksovej doline. S okraj výbežku tvorí tiež veľmi 
ostro rezaná hrana planiny kopírujúca vysoký kolmý útes s bázou v mohutnom, lesom 
porastenom stráňovom žľabe. Pod okraj lúčnatého výbežku možno zísť zo S žľabom 
(dlhšia, príkro uklonená trasa) alebo cez J časť výbežku (kratšia, extrémnejšia trasa). 

FUJARA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-76 /M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 510 m
korózna priepasť
Všeobecná charakteristika: Novoobjavená jaskyňa (M. Terray). Mimoriadne morfoge-
neticky i speleologicky zaujímavá zvislá, suchá jaskyňa. V zvislom reze, vzhľadom na 
zboku otvorený vchod, veľmi pripomína fujaru. Jaskynný priestor má zvislý charakter 
a elipsovitý prierez (1 m × 2 m). Vchod (1 m × 1 m) sa otvára približne v polovici jasky-
ne, situovaný je priamo v päte skalnej steny. Dno tvorí zával z úlomkov väčšej frakcie. 
Od vchodu nahor vybieha bohato vyzdobený a kompaktný, 6 m vysoký komín. Sintrová 
výplň je v celej jaskyni mimoriadne bohatá na typy, dobre vyvinutá a živá. Jaskyňa sa 
musela vyvíjať v masíve bez fyzického spojenia s povrchom prakticky po celú dobu 
svojho vývoja. Vchod sa otvoril relatívne nedávno, po gravitačnom ústupe a rozvoľnení 
časti masívu, v ktorom jaskyňa vykorodovala.
Dĺžka jaskyne: B/6,7 m (M. Terray, 2002)

Sklenená puklina – vchod. Foto: 
G. Lešinský
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Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: prístup k jaskyni od Červenej jaskyne (pozri tam). Od Červenej jaskyne 
treba vystúpiť prudko nahor po diagonále smerom k žľabu s jaskyňou Ida. Ústie prie-
pasti leží pod 1. mohutnou stenou na opačnej strane spoločného hrebeňa (spoločného s 
vyššie spomínaným žľabom). Stena tvorí v J časti hrebeňa akýsi kút. Priamo pri vchode 
rastie veľký tis, jediný v širšom okolí. Ústie je situované priamo na báze skalnej steny. 

BOBKOVÝ PREVIS
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-77 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: neznáma
skalné korózno-kryogénne abri
Všeobecná charakteristika: novoobjavená jaskyňa, resp. abri (M. Terray). Previs má 
tvar trojuholníka. Parametre vchodu: 6,5 m × 9 m (š). Mohutný chod vznikol vyvetraním 
horniny. Viditeľné sú na V stene. Pôdorys má tvar trojuholníka. Vchod je exponovaný na 
J. V jaskyni sa ukrýva vysoká zver, ktorá tu má ležoviská. 
Dĺžka jaskyne: B/6,7 m (M. Terray, 2002)
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: prístup k jaskyni od Červenej jaskyne (pozri tam). Od Červenej jaskyne 
treba vystúpiť prudko nahor po diagonále smerom k žľabu s jaskyňou Ida. Netreba tra-
verzovať do žľabu, lež stále popri J stene hrebeňa prudko stúpať až ku vchodu Bobkové-
ho previsu, ktorý je viditeľný relatívne zďaleka.

SOKOLIA PRIEPASŤ
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-78 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08; 
nadmorská výška: A/580 m
korózna jaskyňa

Fujara – vchod. Foto: G. Lešinský
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Všeobecná charakteristika: štrbinovitý vchod s rozmermi 1 m × 0,4 m je exponovaný 
na J. Šachta je zavalená balvanovitou sutinou. Má korózno-rútivý vývoj. Sintrová výplň 
je dobre vyvinutá, pestrá, dominujú nátekové formy aj drobné pizolitické formy. Prie-
pasť je v senilnom štádiu vývoja. Je vhodná na prolongáciu a môže byť dôležitá z hľadis-
ka speleogenézy Zádielskej tiesňavy vzhľadom na svoj vek, vývoj a polohu.

Bobkový previs – vchod. Foto: G. Lešinský

Sokolia priepasť – interiér. Foto: G. Lešinský
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Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m/–4 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: prístup k jaskyni je od k. 601 m n. m. (Zádielsky kameň) na JZ okraji pla-
niny. Od kóty treba pokračovať 120 m na SSZ až k vyústeniu lesom i vysokým bylinným 
porastom zarasteného strmého žľabu, ktorý vedie od jaskyne Ida. Popri výraznej S stene 
žľabu treba zostúpiť po strmom svahu  približne –15 m, vyliezť +1 m na úzku skalnú rím-
su (treba pozorne sledovať S stenu žľabu) a po nej sa priblížiť 6 m až k jaskyni. Jaskyňa 
leží  približne +20 m nad jaskyňou Ida, v masíve zvanom Sokolie veže. 

DUŠANKA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-79 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: A/530 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: Korózne i kryogénne rozšírená porucha; jaskyňu predsta-
vuje mierne stúpajúca krátka a úzka chodbička s profilom v tvare polelipsy. Dno tvorí 
hlina v zmesi s drobnou sutinou. Steny jaskyne sú bez výzdoby. M. Terray na lokalite 
pozoroval mierny výduch. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/5 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: od prehistorického valu treba ísť po chodníku na okraji planiny 150 m na J. 
Tu vyúsťuje na planinu žľab zo Zádielskej tiesňavy. Treba doň zostúpiť popri severných 
stenách Zadnej bašty (J stenou žľabu) asi –30 m; potom traverzovať po vrstevnici po 
trávnatej šikmej ploche s riedkym porastom ďalších 30 m a napokon zostúpiť strmo dolu 
(-5 m) na skalnú rímsu so skalnou stenou po ľavej ruke. Rímsou treba vystúpiť (+5 m) 
k jaskyni Dušanka situovanej na báze skalnej steny. Vchod jaskyne leží od Limonitovej 
jaskyne v smere 305° a vzdušnou čiarou vo vzdialenosti 20 m, približne 30 m pod hranou 
planiny.

LIMONITOVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-80 /G. Lešinský, 2016/)

Dušanka – vchod. Foto: G. Lešinský
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synonymum: Železná jaskyňa
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: B/535 m
fluviokrasovo-korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa
Všeobecná charakteristika: speleogeneticky i morfogeneticky veľmi zaujímavá jas-
kyňa. Vchod v tvare lichobežníka s rozmermi 2 m × 2,5 m (š) je exponovaný na Z. 
Za vchodom pokračuje jaskyňa  približne 2 m vysokým kolmým skalným stupňom do 
rozerodovaného, ale stále výrazného podkovovitého meandra  približne 7 m dlhej chod-
by, ktorú pravdepodobne formoval málo výdatný efemérny, resp. sezónny vodný tok 
z vápencového masívu. Chodba s priemerom do 1,5 m má elipsovitý profil a hladké ste-
ny. Dno tvorí červenohnedá hlina. Sintrové útvary sú objemovo i plošne málo vyvinuté, 
sčasti zvetrané. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/10 m/+4 m (M. Terray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Terray, M. (2002) 
Lokalizácia: od prehistorického valu treba ísť po chodníku na okraji planiny 150 m na J. 
Tu vyúsťuje na planinu žľab zo Zádielskej tiesňavy. Treba doň zostúpiť popri severných 
stenách Zadnej bašty (J stenou žľabu) asi –30 m; potom traverzovať po vrstevnici po 
trávnatej šikmej ploche s riedkym porastom ďalších 30 m a napokon zostúpiť strmo dolu 
(-5 m) na skalnú rímsu so skalnou stenou po ľavej ruke. Rímsou treba vystúpiť (+10 m) 
popri jaskyni Dušanka situovanej na báze skalnej steny  približne 20 m v smere 125°, až 
k vchodu jaskyne. Vchod jaskyne leží od valu v smere 185° a vzdušnou čiarou vo vzdia-
lenosti 205 m, približne 25 m pod hranou planiny.

Limonitová jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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KOMÍN POD PILIEROM
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-81 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 390 m
korózna jaskyňa (?)
Všeobecná charakteristika: o jaskyni nemáme zatiaľ podrobnejšie informácie. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/8 m/-6 m (M. Terray, 2002) 
Lokalizácia: podľa M. Terraya sa jaskyňa nachádza v Krkavčích skalách, v masíve 
Prašného piliera. 

KRKAHÁJSKA JASKYŇA I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-82 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 520 m
rozsadlinová jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: jaskyňu objavil, preskúmal a čiastočne zdokumentoval 
M. Terray. Podrobnejšie informácie nemáme zatiaľ k dispozícii. Jaskyňu sa nám poda-
rilo lokalizovať v teréne. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/12 m/ +3 m (M. Terray, 2002) 

KRKAHÁJSKA JASKYŇA II
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray 
(i. i./IČO: ZP-83 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 550 m
rozsadlinová jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: jaskyňu objavil, preskúmal a čiastočne zdokumentoval 
M. Terray. Podrobnejšie informácie nemáme zatiaľ k dispozícii. Jaskyňu sa nám poda-
rilo lokalizovať v teréne. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/5 m (M. Terray, 
2002) 

KRKAVČIA JASKYŇA II
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. 
Terray 
(i. i./IČO: ZP-84 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM: 37-
41-08
nadmorská výška: 516 m
rozsadlinovo-korózno-rútivá jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: jaskyňu ob-
javil, preskúmal a čiastočne zdokumento-
val M. Terray. Ide o relatívne veľkú sva-
hová jaskyňu situovanú v extrémnom skal-
nom reliéfe v J stene/svahu doliny Hradnej 
cesty. Do objavu v r. 2002 nebola pre svoju 
dosť extrémnu polohu známa. Tvorí ju po-
merne komplikovaný, výškovo členitý rú-
tivý podzemný priestor s dvomi vchodmi 
(V a Z). Západný vchod sa nachádza v zá-
vale pod masívnou stenou v doline Hradná Krkavčia jaskyňa II – interiér. Foto: G. Lešinský
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cesta. Za ním nasleduje chodba, niekoľko 
m vysoký komín a vyššie položené hori-
zontálne priestory. Jaskyňa nebola ešte 
dostatočne preskúmná; dĺžku priestorov 
odhadujeme na  približne 20 m, výškový 
rozdiel medzi vchodmi činí  približne 3 m.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/20 m (M.  Ter-
ray, 2002) 
Literatúra a nepublikované zdroje: Ter-
ray, M. (2002) 
Lokalizácia: jaskyňu nie je jednoduché 
nájsť, keďže leží skryto vo veľmi prudkom, 
skalnatom svahu, kde niet výraznejších 
oporných bodov. Treba ju hľadať V od jas-
kyne Oriešok (prístup pozri tam), vo výš-
kovej úrovni približne o –10 m nižšie vzhľa-
dom k Oriešku.

JASKYŇA POD SEDLOM
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: 
M. Terray
(i. i./IČO: ZP-85 /M. Terray, 2002/)
kataster: Háj (Hradná stráň); ZM: 37-41-
08
nadmorská výška: A/285 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňu podľa údajov M. Terraya v Zozname jaskýň (2007) 
tvorí 6 m dlhá chodba s koróznym vývojom. Vchod v tvare rovnoramenného trojuholní-
ka s rozmermi 0,5 m (š) × 0,3 m je situovaný 1,5 m pod kolmou stienkou; pred vchodom 
až do vzdialenosti 1,5 m siaha halda zvieraťom navŕšených hlinitých sedimentov z jas-
kyne. Od vchodu smerom do masívu chodba strmo klesá. Bližšie morfologické údaje 
nie sú známe, keďže jaskyňa v súčasnosti slúži ako intenzívne využívaná jazvečia nora.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m (M. Terray, 2002) 
Lokalizácia: jaskyňa je situovaná v S svahu Hradnej stráne, vo výraznom škrapovom 
poli,  približne –10 m pod hrebeňom Hradnej stráne,  približne 80 m S od najnižšieho 
bodu sedla (k. 296,5 m n. m.) v urastenom listnatom poraste, v blízkosti chodníka vystu-
pujúceho šikmo do svahu. 

MALÁ ZIKMUNDOVA JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: 
G. Lešinský 
(i. i./IČO: ZP-86 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Hačava (Hájska tiesňava); 
ZM: 37-41-03
nadmorská výška: neznáma
rozsadlinová jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: jaskyňu 
našiel, preskúmal a zatiaľ len čias-
točne zdokumentoval G. Lešinský. 
Nenápadný vchod leží nevysoko nad 
štátnou cestou Háj – Hačava pod izo-
lovanou, nízkou skalnou skupinou. 

Jaskyňa pod Sedlom – vchod. Foto: G. Lešinský

Malá Zikmundova jaskyňa. Foto: G. Lešinský
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Jaskyňu tvorí krátka sienka so stúpajúcim dnom. Počvu tvorí zmes hliny a vápencového 
štrku. Jaskyňa nemá významnejšiu sintrovú výzdobu. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/3 m (G. Lešinský, 2002) 
Lokalizácia: jaskyňa leží  približne +5 m vľavo nad vozovkou vedúcou z Hája do Hača-
vy, v širokom oblúku Hájskej doliny, hneď za Čertovým mostom.

JASKYŇA NAD ZAMUROVANOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský a J. Psotka 
(i. i./IČO: ZP-87 /G. Lešinský, 2016/)

synonymum: nie je známe
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM 
10: 37-41-08
nadmorská výška: B/548 m
korózna jaskyňa	  
Všeobecná charakteristika: zatiaľ 
nedostatočne preskúmaná zaujíma-
vá stráňová jaskyňa situovaná nad 
Zamurovanou jaskyňou. Našli ju 
G. Lešinský a J. Psotka pri hľadaní 
Zamurovanej jaskyne. Pod nízkou 
stienkou bola halda kameňov, ktorá 
vzbudzovala dojem antropogénneho 
zásahu. Sondovaním sa podarilo pre-
niknúť do širokého poloblúka nízkej 

jaskynnej chodby dlhšej ako 3 m s výraznými a početnými stropnými facetami. Medzi 
týmito dvomi jaskyňami, pod haldou sedimentov vyhrabaných jazvecom z Jaskyne nad 
Zamurovanou, našiel v lete 2016 G. Lešinský úlomok konglomerátu veľký ako ľudská 
päsť. V tmavohnedom matrixe sa nachádzajú drobné ostrohranné i zaoblené klasty ne-
krasových hornín (kremeň a i.). Koncom novembra 2016 na základe ďalšej spolupráce 
s Dr. M. Orvošovou zistil Dr. Soták vo výbruse početný výskyt radiolárií typických skôr 
pre turnaikum než v siliciku. Ide o prvý takýto nález v Zádielskej tiesňave, ktorý môže 
mať relevantnú geomorfologickú hodnotu. Výskum naďalej pokračuje.
Dĺžka jaskyne: B3/4 m (G. Lešinský, 2011) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Háj. Po úvoze s modrou turistickou 
značkou treba vystúpiť na plošinu až do bezprostrednej blízkosti laténskeho valu (30 m 
vľavo od chodníka). Po telese obranného valu zostúpiť až na Z okraj planiny, na miesto, 
kde ho pretína chodník kopírujúci hranu z J na S. Jaskyňa leží vo vzdialenosti približ-
ne 360 m v smere  približne 330° od stanoveného miesta, resp. severnejšie o 1 skalný 
chrbát od Medvedej jaskyne (prístup pozri tam), v Z závere pár desiatok metrov dlhého 
meandrujúceho úvalu prerážajúceho okraj planiny. V skalnej stienke S od osi úvalu leží 
nenápadný vchod hľadanej jaskyne. Pred vchodom je kopa navŕšených skál. O –10 m 
nižšie leží v mimoriadne príkrom svahu Zamurovaná jaskyňa (prístup tam horolezec-
kým spôsobom alebo lanom). 

JASKYŇA POD MALOU CUKROVOU HOMOĽOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: J. Psotka 
(i. i./IČO: ZP-88 /G. Lešinský, 2010/)
synonymá: Abri pod Malou Cukrovou homoľou
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 462 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jaskyňa predstavuje typický korózny genetický typ jas-
kynných priestorov. Tvorí ju krátka horizontálna eufotická sienka. 

Jaskyňa nad Zamurovanou – konglomerát s obliačikmi 
nekrasovych hornín. Foto: G. Lešinský
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Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/3 m (G. Le-
šinský, 2010) 
Lokalizácia: situovaná pomerne vyso-
ko v príkrom svahu Zádielskej plani-
ny JZ od tzv. Malej cukrovej homole 
(skalná ihla v Z stráni tiesňavy). Pred 
jaskyňou je viditeľná výrazná svahová 
deformácia.

RELIKTNÁ JASKYŇA I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: 
T. Máté 
(i. i./IČO: ZP-89 /G. Lešinský, 2010/)
kataster: Hačava (Zádielska dolina); 
ZM: 37-41-03
nadmorská výška: A/850 m.
relikt fluviokrasovej jaskyne (?)
Všeobecná charakteristika: jaskyňa 
predstavuje veľmi zaujímavý relikt 
v súčasnosti len v rezíduách jestvujú-
cej jaskyne vysoko nad dnom Zádiel-
skej doliny, s pozoruhodnou výplňou 
vo vrstevnatej podlahovej forme, ktorá 
sa v rezíduách zachovala hlavne v zá-
verovej stene jaskyne. Podľa analýz 
(GÚDŠ, pracovisko Košice) ide z 97 % 
o sintrovú hmotu. Vchod je situovaný 
na báze skalnej steny; má tvar obrá-
tenej kľúčovej dierky s rozmermi 1 
m × 0,8 m, exponovaný je na JJZ. V 
jeho bezprostrednom okolí badať re-
kryštalizované sintrové kôry. Na dne 
chodby sa vytvoril 1 m hlboký dnový 
zárez predisponovaný puklinou. Jas-
kynný priestor predstavuje 6 m dlhá 
horizontálna chodba s  hlinenou po-
čvou. V závere chodby sa nachádza 
neveľký výklenok so stratigrafickou 
sondou, smerujúci na S. V  jaskyni sa 
našiel aj nekrasový materiál (obliaky fylitov). Jaskyňu pred r. 2010 objavil Tibor Máté 
(SK SSS Drienka, ktorý pri prieskume našiel nekrasový materiál. Obliaky fylitov po-
chádzajú podľa všetkého z neďalekých Volovských vrchov. V dĺžke 30 m je materská 
skalná stena lemovaná mocnými sintrovými kôrami, rôznymi perforáciami a kavernami 
korózneho pôvodu. Boli pôvodne, zdá sa, takisto súčasťou dnes už nejestvujúcej pôvod-
nej jaskynnej dutiny, ktorá bola svahovými procesmi zotretá.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m/+1 m (T. Máté, 2010) 
Lokalizácia: jaskyňa je situovaná v hornej časti Zádielskej doliny, Z od Grečovho vrchu 
(891 m n. m.), priamo pod  približne +23 m vysokou J skalnou stenou kóty 870 m n. m. 
Vchod leží vo vzdialenosti 8 m a v smere 51° od Reliktnej jaskyne II. V blízkosti loka-
lity sú viaceré krasové dutiny, resp. zvyšky ich výplní (sintrové kôry), ktoré nespĺňajú 
kritériá pre jaskyňu, ale boli pôvodne pravdepodobne súčasťou dnes už nejestvujúcej 
jaskynnej dutiny.

Jaskyňa pod Malou cukrovou homoľou – okolie 
vchodu. Foto: G. Lešinský

Reliktná jaskyňa I – pohľad z vnútra. Foto: G. Le-
šinský



96

RELIKTNÁ JASKYŇA II
Pôvod/pôvodca informácie o jasky-
ni: T. Máté
(i. i./IČO: ZP-90 /G. Lešinský, 
2010/)
kataster: Hačava (Zádielska dolina); 
ZM: 37-41-03
nadmorská výška: A/853 m
korózna (?) jaskyňa
Všeobecná charakteristika: jas-
kyňa podľa všetkého predstavuje 
podobne ako Reliktná jaskyňa I zau-
jímavý zvyšok v súčasnosti len v re-
zíduách jestvujúcej jaskyne vysoko 
nad dnom Zádielskej doliny. Vchod 
s kruhovým profilom je založený na 
takmer zvislej pukline, +4,5 m nad 
bázou skalnej steny. Jaskyňu pred 
r. 2010 objavil Tibor Máté (SK SSS 
Drienka). V dĺžke 30 m je materská 
skalná stena lemovaná mocnými 
sintrovými kôrami, rôznymi perfo-

ráciami a kavernami korózneho pôvodu. Boli pôvodne, zdá sa, takisto súčasťou dnes už 
nejestvujúcej pôvodnej jaskynnej dutiny, ktorá bola svahovými procesmi zotretá.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/3 m (G. Lešinský, 2010) 
Lokalizácia: jaskyňa je situovaná v hornej časti Zádielskej doliny, Z od Grečovho vrchu 
(891 m n. m.), priamo pod  približne +23 m vysokou J skalnou stenou kóty 870 m n. m. 
Ku vchodu treba prekonať  približne 3 m vysoký, takmer kolmý skalný stupeň. Vchod leží 
vo vzdialenosti 8 m a v smere 231° od Reliktnej jaskyne I. 

PRIEPASŤ V HRADNEJ STRÁNI
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: J. Baroš a G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-91 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Turňa nad Bodvou; ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 315 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: Jaskyňa predstavuje výrazne tektonicky predisponovanú 
komplikovanejšiu vertikálnu dutinu kombinovanú s  kratšími horizontálnymi úsekmi 

s  výplňou v podobe zmesi sutiny 
rôznej frakcie a červenkasto-hne-
dastých ílovitých reziduálnych 
pôd. Priepasť v Hradnej stráni sa 
v  r.  2004, keď indíciu vedúcu k jej 
neskoršiemu objavu našiel pri po-
vrchovom prieskume košický jas-
kyniar Jaroslav Baroš (SK SSS 
Drienka), interpretovala na povrchu 
v podobe absolútne nenápadnej ini-
ciálnej depresie. V dôsledku prác 
na perspektívnejších lokalitách sa 
sondovanie odsunulo až na koniec 
zimy 2015/2016, keď bola v priebehu 

Reliktná jaskyňa II – okolie vchodu. Foto: G. Lešinský

Priepasť v Hradnej stráni – prolongácia. Foto: G. Le-
šinský
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pár hodín lokalita znovu lokalizovaná, otvorená, prolongovaná a objavená prienikom v 
hĺbke  približne 1 m; zároveň ju preskúmali Ľ. Holík (SK SSS Demänovská Dolina) a 
G. Lešinský (SK SSS Drienka). Vstupná šachta mala v tom čase hĺbku  približne 6 m a 
rozmery dna 1,5 × 1,5 m. Na ďalšej prolongácii spolupracovali aj J. Hetesi, J. Ondík, J. 
Psotka a T. Marková. 20. 11. 2016 sa na dne v hĺbke  približne 9 m podarilo preniknúť (J. 
Hetesi) do otvorenej, takmer vertikálnej poruchy V-Z, sčasti vyplnenej sutinou v podobe  
približne 4 – 5 m dlhého svahu so sklonom 45°. Celková hĺbka tak vzrástla na –12 m. V 
januári 2017 sa po úprave tohto svahu podarilo prekopať do sienky 2 × 3 m (v × d). V 
boku jej S steny, v mieste kríženia predisponujúcich porúch (V-Z, resp. S-J), vybieha na 
S úzka horizontálna plazivka dlhá  približne 7 m zakončená neprielezným oknom. Pro-
longácia bude ďalej pokračovať v mieste kríženia. Priepasť je situovaná  približne +130 
m nad dnom Turnianskej kotliny, resp. 80 m nad bázou karbonátov, ktorú predstavuje 
tektonický styk spodného a stredného triasu – sinských vrstiev verfénskeho súvrstvia a 
steinalmských vápencov. Práve z hľadiska situovania priepasti vo vzťahu k Turnianskej 
kotline je priepasť zaujímavá na prolongáciu. Na lokalite predpokladáme existenciu voľ-
ne prístupnej zvislej jaskynnej dutiny strednej hĺbky. Cieľom prolongácie je ozrejmiť 
speleogenézu v úrovni bázy stredného triasu. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: A/25 m/-15 m (G. Lešinský, 2017)
Lokalizácia: jaskyňa sa nachádza v J svahu planiny,  približne +130 m nad dnom Tur-
nianskej kotliny, resp. +50 m nad tektonickým stykom spodného a stredného triasu, 
v málo zarastenej časti Hradnej stráne J od kóty 365 m n. m.

MALÁ MRAZOVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešin-
ský 
(i. i./IČO: ZP-92 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Hájska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: B/514 m
korózno-kryogénna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: typická malá 
stráňová jaskyňa s korózno-kryogénnym vý-
vojom. Vysoký puklinovitý vchod má rozmery 
2,5 m ×0,7 m; je exponovaný na SSV. Jaskyňu 
tvorí 3 m dlhá chodba so skalným dnom. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: A/3,5 m (G. Lešinský, 
2016) 
Lokalizácia: jaskyňa je situovaná v rohu veľ-
kého amfiteátrovitého výklenku na báze skalnej 
steny v južnom svahu údolia Szemerce v Háj-
skej tiesňave,  približne +40 m nad Mrazovou 
jaskyňou (prístup pozri tam) a  približne 50 m 
J od osi žľabu.

JASKYŇA V SKALKE I
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský 
(i. i./IČO: ZP-93 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Hačava (Hájska tiesňava); ZM: 37-41-03
nadmorská výška: 665 m.
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: typická stráňová jaskyňa so znižujúcim sa stropom a zu-
žujúcim sa pôdorysom. Ide o morfologicky dobre vyvinutú jaskyňu s koróznym vývo-
jom. Jaskynný priestor tvorí relatívne krátka, spočiatku mierne klesajúca, 2 m vyso-

Malá mrazová jaskyňa – vchod. Foto: 
G. Lešinský
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ká, neskôr horizontálna chodba. Profil chodby 
má trojuholníkový tvar. V jej závere sa strop 
zníži do výšky 1,3 m. Vchod je relatívne vy-
soký, má trojuholníkový tvar a rozmery 2,3 m 
× 2 m (J rameno, resp. základňa). V línii jeho 
roviny leží hrubozrnná vápencová sutina. Po-
čva je suchá, hlinitá, s úlomkami balvanovitej, 
kamenitej i štrkovej frakcie materskej horniny. 
Do roku 2016, keď ju v lete pri rekognoskácii 
našiel G. Lešinský, neboli o nej nijaké ústne ani 
písomné zmienky, hoci ide o jaskyňu s relatív-
ne veľkým vchodom. Ten je však dobre ukrytý 
v reliéfe skalných stien, medzi ktorými je zo-
vretý. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/7 m (G. Lešinský, 
2016) 
Lokalizácia: jaskyňa sa nachádza v Hájskej 
tiesňave,  približne +65 m nad obcou Hačava 
v masíve V výbežku Zádielskej planiny ozna-
čeného kótou 696 m n. m., severne od masívu 
Skalky, približne v polovici masívu. 

JASKYŇA V SKALKE II
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: J. Psotka 
(i. i./IČO: ZP-94 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Hačava (Hájska tiesňava); ZM: 37-
41-03
nadmorská výška: B/691 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: Do roku 2016, 
keď ju v lete pri rekognoskačnom prieskume 
okolia Jaskyňa v Skalke II našiel J. Psotka, ne-
boli o nej nijaké ústne ani písomné zmienky. 
Predpokladáme, že dôvod tkvie v jej polohe 
vysoko nad obcou (takmer +100 m) a zároveň 
vo veľmi príkrom svahu masívu. Ide o zaují-
mavú jaskyňu korózneho typu s pozoruhodnou 
sintrovou výplňou a dosiaľ nevyjasnenou spe-
leogenézou. Vchod má rozmery 1,5 m × 1 m. 
V jaskyni by bolo vhodné založiť prolongačnú 
sondu; problém je s deponovaním vyťaženého 
materiálu, keďže v bezprostrednom okolí jas-
kyne je príkry svah.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/4 m (G. Lešinský, 
2016)
Lokalizácia: jaskyňa sa nachádza  približne 

+100 m nad obcou Hačava v masíve V výbežku Zádielskej planiny označeného kótou 
696 m n. m., severne od masívu Skalky, tesne pod horným okrajom masívu. 

REZANÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský a J. Psotka
(i. i./IČO: ZP-95 /G. Lešinský, 2016/)

Jaskyňa v Skalke II – interiér. Foto: G. Le-
šinský

Jaskyňa v Skalke I – interiér. Foto: G. Le-
šinský
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synonymum: Jaskyňa pod Grečo-
vým vrchom
kataster: Hačava (Zádielska doli-
na); ZM: 37-41-03
nadmorská výška: B/845 m
rozsadlinovo-korózna jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: Jas-
kyňu tvorí 6 m dlhá, mierne klesa-
júca, 1,5 m vysoká, pri báze 0,2  – 
0,4 m široká a zároveň zužujúca 
sa chodba s kompaktnými stenami 
a s postupne znižujúcim sa stropom. 
Profil je približne trojuholníkový. 
Vchod situovaný –10 m pod hranou 
planiny je exponovaný na JZ a má tvar ukloneného trojuholníka a rozmery 2 m × 1 m. 
Priamo vo vchode spočívajú mohutné balvany (výška: 0,8 m). Sintrová výplň je slabo 
vyvinutá, prítomné sú predovšetkým nátekové formy. Počvu tvorí zmes suchej hliny, 
organického detritu a sutiny malej frakcie; vo vchode množstvo naviateho lístia.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/6 m (G. Lešinský, 2016) 
Lokalizácia: jaskyňa leží v SZ svahu Zádielskej planiny, v páse skalných stien JZ od 
Grečovho vrchu (891 m n. m.), resp. JV od k. 870 m n. m.; vchod je situovaný  približne 
–10 m pod hranou planiny vo vzdialenosti 22 m a v smere 168° vzhľadom na Priepasť 
pod Grečovým vrchom. 

ČERMEĽ 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský a J. Psotka
(i. i./IČO: ZP-96 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 295 m
inaktívna fluviokrasová jaskyňa (?)
Všeobecná charakteristika: predpokladáme, že ide o inaktívnu, senilnú fluviokrasovú 
jaskyňu výverového typu. Lokalita sa pred objavom na povrch prejavovala ako drobná 
depresia s okrúhlym pôdorysom, s priemerom 
0,3 m, hĺbkou  približne 0,2 m a so skalnatým 
S okrajom. Zaregistroval ju pravdepodobne 
už M. Terray v roku 2001 alebo 2002, keďže 
vo  svojich inventarizačných zoznamoch spo-
mína nejasne aj akúsi dieru pri Žihľavovej jas-
kyni. V  jej okolí sa nachádza len táto jediná. 
V r. 2008 ju nezávisle od neho našiel G. Lešin-
ský, ktorý tu s J. Psotkom realizoval zamera-
nie polohy vchodu Žihľavovej jaskyne. V tom 
čase vzniklo rozhodnutie prolongovať lokalitu. 
Vzhľadom na prioritnejšie prolongačné práce 
sa s prolongáciou začalo až v lete 2016 (G. Le-
šinský, J. Hetesi, J. Baroš, J. Psotka, J. Ondík). 
Od prvých chvíľ (5. 6. 2016) sprevádzal výko-
pové práce pomerne intenzívny prievan (nie 
cirkulácia). V mimoriadne náročných, stiesne-
ných podmienkach bola postupne sprístupnená  
približne 10 m dlhá stará chodba z veľkej časti 
vyplnená podlahovou sintrovou výplňou, ktorá 

Rezaná jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský

Čermeľ – vchod. Foto: J. Psotka
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v závere chodby prudko klesá do –3 m, pravdepodobne na úroveň pôvodného jaskynné-
ho profilu. Na podlahových sintroch spočíva málo mocná vrstva prievanom vysušeného, 
miestami prachovitého hlinitého sedimentu s osteologickými nálezmi niekoľkých re-
centných (?) menších lasicovitých (?) či psovitých (?) šeliem, ktoré sa do jaskyne museli 
dostať inou cestou, keďže súčasný vchod bol doslova vysekaný z horniny. Náčrt gené-
zy: na základe detailného prieskumu okolia jaskyne bol  približne 30 m od nej zistený 
významný tektonický zlom, ktorý pravdepodobne kontroluje/kontroloval pohyb (posun 
v kombinácii s poklesom) východnejšieho bloku Hradnej stráne, a zároveň sa ukázalo, 
že priestory jaskyne sú situované ani nie +10 m nad tektonickým stykom spodného (sin-
ské vrstvy) a stredného triasu (steinalmské vápence). 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/10 m/-3 m (G. Lešinský, 2016) 
Lokalizácia: jaskyňa sa nachádza nad vinicami,  približne +100 m nad dnom Turnian-
skej kotliny, resp. +10 m nad tektonickým stykom spodného a stredného triasu, v silne 
zarastenej časti tzv. Hradnej stráne.

JASKYŇA NAD OHNISKOM
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: M. Terray; J. Psotka
 (i. i./IČO: ZP-97 /G. Lešinský, 2016/)

kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-
08
nadmorská výška: B/439 m
zlomovo-korózna jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: jaskyňu predsta-
vuje korózne rozšírená, subvertikálna porucha, 
ktorá predisponovala Jaskyňu nad Ohniskom 
aj pod ňou situovanú jaskyňu Ohnisko. Jaskyn-
ný priestor medzi zlomovými plochami tvorí 
8,5 m dlhá, pod uhlom 30° stúpajúca chodba. 
Dno tvorí zmes suchej hliny a sutiny rôznej 
frakcie.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/8,5 m (J. Psotka, 
2016) 
Lokalizácia: jaskyňa leží v Z svahu Zádielskej 
tiesňavy na úpätí západnej steny severného vý-
bežku Orlej bašty; je situovaná vo vzdialenosti 
4 m, v prevýšení 6,5 m a v azimute 116° vzhľa-
dom na jaskyňu Ohnisko (prístup pozri tam). 

NÍZKA SIEŇ
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský 
 (i. i./IČO: ZP-98 /G. Lešinský, 2016/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: 562 m
korózna jaskyňa
Všeobecná charakteristika: zatiaľ posledná novoobjavená jaskyňa v Zádielskej tiesňa-
ve, resp. na Zádielskej planine, bez doterajších akýchkoľvek ústnych či písomných zmie-
nok. 12. 8. 2016 ju našli G. Lešinský a J. Psotka na rekognoskačnej akcii. Ide o plo ne 
relatívne veľkú, nízku sieň nepravidelného tvaru so zvyškami zaujímavej spevnenej, 
vrstevnatej sedimentárnej výplne. Z výplne sme odobrali vzorky na analýzu. Vchod 
v tvare uklonenej poelipsy s rozmermi 2,5 m × 1,8 m je relatívne veľký, exponovaný 
v smere 31,5°. Tesne za vchodom je nízky, z vápencovej sutiny umelo postavený mú-
rik. Prostredníctvom krátkej kľukatej chodbičky komunikuje so spomínanou sieňou s 

Jaskyňa nad Ohniskom – vchod. Foto: 
G. Lešinský
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rozmermi 4 m × 6 m × 1,5 m. 
Dno siene mierne stúpa smerom 
na V. V jaskyni sa v súčasnosti 
zdržiava jazvec. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: B/15 m 
(G. Lešinský, 2015)
Lokalizácia: prístupová ces-
ta k  jaskyni vedie z obce Háj. 
Po úvoze s modrou turistickou 
značkou treba vystúpiť na ploši-
nu až do bezprostrednej blízkos-
ti laténskeho valu (30 m vľavo 
od chodníka). Po telese obran-
ného valu zostúpiť až na Z okraj 
planiny, na miesto, kde ho pretína chodník kopírujúci hranu z J na S. Jaskyňa je situo-
vaná v masíve Prednej bašty, vzdialená 365 m v smere 162° od laténskeho valu, a  pri-
bližne –8 m pod západným okrajom planiny, resp. –8 m vzhľadom na chodník, ktorý ho 
približne kopíruje z J na S. Od chodníka je vzdialená  približne 20 m. Od laténskeho valu 
je vzdialená 365 m v smere 162°. 

RÚRA NAD LIMONITOVOU JASKYŇOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: J. Psotka 
(i. i./IČO: ZP-99 /G. Lešinský, 2016/) 
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: B/523 m 
korózna jaskyňa 
Všeobecná charakteristika: drobná stráňová jaskyňa s dokumentačnou hodnotou. 
Krátka, mierne stúpajúca 2 m dlhá, nízka chodbička korózneho pôvodu. Vchod elipso-
vitého tvaru má rozmery 0,5 m × 0,4 m. Jaskyňa nemá významnejšiu sintrovú výplň. 
Počvu tvorí prakticky skalné dno, prítomná je len veľmi plytká vrstva zmesi humóznej 
hliny, hrabanky a lístia. 
Dĺžka, hĺbka jaskyne: A/2 m (J. Psotka, 2016) 
Lokalizácia: od prehistorického valu treba ísť po chodníku na okraji planiny 150 m na 
J. Tu vyúsťuje na planinu žľab zo Zádielskej tiesňavy. Treba doň zostúpiť popri sever-
ných stenách Zadnej bašty (J stenou žľabu) asi –30 m; potom traverzovať po vrstev-
nici po trávnatej šikmej ploche s riedkym porastom ďalších 30 m a napokon zostúpiť 
strmo dolu (–5 m) na skalnú 
rímsu so skalnou stenou po ľa-
vej ruke. Rímsou treba vystúpiť 
(+10 m) popri jaskyni Dušanka 
s drobným vchodom, situovanej 
na báze skalnej steny  približne 
20 m v smere 125°, až k vchodu 
Limonitovej jaskyne. Vchod jas-
kyne leží od valu v smere 185° 
a  vzdušnou čiarou vo vzdiale-
nosti 205 m, približne 25 m pod 
hranou planiny. J koniec skalnej 
steny s Limonitovou jaskyňou 
treba obísť a povyše vystúpiť 
k Rúre nad Limonitovou jasky-
ňou. 

Nízka sieň – pohľad zvnútra. Foto: G. Lešinský

Rúra nad Limonitovou jaskyňou – vchod. Foto: G. Lešinský
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ZÁVEROVÁ JASKYŇA 
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-100 /G. Lešinský, 2016/) 
synonymá: jaskyňa nemá známe synonymá 
kataster: Háj (Hájska tiesňava, dolina Hradnej cesty); ZM: 37-41-08
nadmorská výška: B/610 m 
korózno-kryogénno-rútivá jaskyňa 

Všeobecná charakteristi-
ka: drobná stráňová jaskyňa v 
doline Hradnej cesty (Várút) 
s dokumentačnou hodnotou; 
môže poslúžiť ako príležitost-
né refúgium faune i človeku. 
Nepredpokladáme však jej his-
torické využitie. Jaskyňu tvorí 
jednoduchá, v závere v  J časti 
mierne rozšírená a len mierne 
stúpajúca nízka (najviac 1 m) 
chodba. V  jaskyni absentuje 
významnejšia sintrová výplň, 
ostrovčekovito sa na stenách vy-
skytujú menšie plochy drobných 

sintrových foriem. Dno tvorí červenohnedá suchá až prašná hlina s niekoľkými kusmi 
vápencovej sutiny rôznej frakcie na povrchu. Dutina je eufotická. Vchod je exponovaný 
na S; leží  približne +5 m nad bázou línie skalných stien, resp. +10 m nad dnom doliny. 
Ide zatiaľ o najzápadnejšiu známu jaskyňu v S exponovanom reliéfe skalných stien v 
spomenutej doline.
Dĺžka, hĺbka jaskyne: A/4 m (G. Lešinský, 2016) 
Lokalizácia: prístupová cesta k jaskyni vedie z obce Háj. Pri prvom moste už za obcou 
Háj smerom na Hačavu začína do východného svahu planiny vystupovať historická, tzv. 
Hradná cesta (Várút), ktorá je v súčasnosti v dezolátnom stave, ale priechodná. Úvozom 
treba vystúpiť až k západnému koncu súvislej J hradby skalných stien, a to až do miest, 
kde sa výška skalných stien zníži na relatívnu úroveň +15 m oproti dnu doliny. V týchto 
miestach treba +10 m nad dnom doliny vyhľadať Záverovú jaskyňu, ktorá je situovaná  
približne –10 m pod horným okrajom skalných stien. Od jaskyne Horný, resp. Dolný 
Starec leží  približne 100 m Z; stačí sledovať líniu skalných stien približne v tejto úrovni.

SINTROVÁ JASKYŇA
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-101 /sensu G. Lešinský, 2017/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/325 m 
pravdepodobne korózno-kryogénna jaskyňa	
Morfológia: jaskyňu tvorí asi 10 m dlhá, v drepe priechodná horizontálna chodba so šír-
kou do 1,5 m. Profil chodby má tvar rovnostranného trojuholníka. Vchod má portálovitý 
tvar s rozmermi 1,5 × 1 m; expozícia: JZ. Výplň: v dĺžke niekoľkých metrov sa medzi 
stropom a dnom jaskyne nachádzajú vrstvy zvetraných rekryštalizovaných sintrových 
kôr v hrúbke do 0,5 m. Pravdepodobne pokrývali pôvodné dno. Zdrojom sintrotvorných 
vôd mohla byť výrazná, príkro uklonená predisponujúca porucha. Počvu v súčasnosti 
tvorí relatívne hrubou vrstvou lístia pokrytá vápencová sutina sčasti transportovaná do 
jaskyne zo žľabu, sčasti v dôsledku premŕzania jaskynných priestorov. Náčrt genézy: 
jaskyňa bola objavená ako predposledná na Zádielskej planine, (G. Lešinský, J. Baroš, 

Záverová jaskyňa – vchod. Foto: G. Lešinský
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P. Kubálek, 25. marca 2017), bola len 
jedenkrát krátko navštívená, a ešte 
nebola dôkladne preskúmaná; zatiaľ 
predpokladáme korózno-kryogénny 
vývoj. Iné: jaskyňa je eufotická, moh-
la slúžiť človeku ako refúgium, môže 
byť teda potenciálne archeologicky 
významná vzhľadom na svoju polohu, 
orientáciu i morfológiu.
Dĺžka/hĺbka jaskyne: A/10 m; –1 m 
Literatúra a nepublikované zdroje: 
o jaskyni niet zmienok v literatúre ani 
dostupných rukopisoch.
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Od S konca obce vedie 
prístupová cesta do Zádielskej doliny po asfaltovej ceste k druhému mostu od parko-
viska pred vchodom do doliny. Od mosta treba vyjsť po spádnici do V svahu doliny,  
približne do 1/3 mohutného žľabu so sutinovým poľom a sledovať jeho S okraj. Jaskyňa 
sa nachádza na báze skalnej steny obtekanej uvedeným mohutným sutinovým poľom z J,  
približne +50 m nad dnom tiesňavy, resp. v J stene prvého skalného masívu vzhľadom 
ku jej dnu. Okolie je husto porastené krovinatou etážou. Vchod nemusí byť zreteľne vi-
diteľný od dna žľabu. Je situovaný približne v úrovni Jaskyne novinárov, ale na opačnej 
strane žľabu. Od osi žľabu leží severne  približne 15 m. 

JASKYŇA NAD SINTROVOU
Pôvod/pôvodca informácie o jaskyni: G. Lešinský
(i. i./IČO: ZP-102 /sensu G. Lešinský, 2017/)
kataster: Háj (Zádielska tiesňava); ZM 10: 37-41-08
nadmorská výška: A/331 m 
korózna jaskyňa	
Morfológia: jaskyňu tvorí krátka klesajúca sienka so šírkou do 1 m. Profil má tvar rov-
nostranného trojuholníka. Vchod má takisto tvar rovnostranného trojuholníka s rozmer-
mi 1 × 1 m; expozícia: ZJZ. Výplň: Počvu tvorí relatívne hrubou vrstvou lístia pokrytá 
zmes vápencových úlomkov a hliny. Náčrt genézy: Predpokladáme korózno-kryogénny 
vývoj. Iné: jaskyňa je eufotická. Bola objavená/nájdená ako posledná na Zádielskej pla-
nine (pozri Sintrová jaskyňa).
Dĺžka/hĺbka jaskyne: A/3 m 
Literatúra a nepublikované zdroje: 
o jaskyni niet zmienok v literatúre ani 
dostupných rukopisoch.
Lokalizácia: východiskovým bodom 
je obec Zádiel. Od S konca obce vedie 
prístupová cesta do Zádielskej doliny 
po asfaltovej ceste k druhému mostu 
od parkoviska pred vchodom do doli-
ny. Od mosta treba vyjsť po spádnici 
do V svahu doliny,  približne do 1/3 
mohutného žľabu so sutinovým poľom 
a sledovať jeho S okraj. Od Sintro-
vej jaskyne (prístup pozri tam) leží S 
v prevýšení +5 m vzhľadom k nej. 

Sintrová jaskyňa – interiér. Foto: G. Lešinský

Jaskyňa nad Sintrovou – vchod. Foto: G. Lešinský
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NEIDENTIFIKOVANÉ JASKYNE V HISTORICKÝCH ZÁZNAMOCH
Problematika historických záznamov o neidentifikovaných jaskyniach na Zádielskej 

planine je zložitá a jej vyriešenie tkvie v dokonalom poznaní terénu a prístupe k histo-
rickej, cudzojazyčnej literatúre. Keďže nie je jednoduché naplniť druhú podmienku, je 
bezpredmetné rozvíjať hypotézy, ktorých záverom má byť úspešná identifikácia histo-
rických lokalít. 

Problematické lokality je možné rozdeliť do troch skupín (uvádzame do slovenči-
ny pretransformované opisné názvy lokalít z rôznych zdrojov (napr. K. Siegmeth, 1887, 
1891; A. Scholtz, 1888; Ľ. V. Prikryl, 1985; M. Lalkovič, 1997):
1.	 jaskyne v oblasti Čertovho mosta (ďalej len ČM)
		 jaskyne v okolí ČM
	 jaskyňa pod skalnou stenou pri ČM
			  jaskyňa nižšie pod ČM (pod vodopádom)
			  malá jaskyňa v okolí ČM I
	 malá jaskyňa v okolí ČM II
	 jaskyňa nad nimi
			  jaskyňa nad cestou (pri Č. úžine)
			  jaskyňa nad ČM
			  ponor pri ČM
2.	 jaskyne v okolí Grečovho vrchu, resp. Hačavy 
	 jaskyňa vo svahoch GV
	 Djera
	 jaskyňa pri (v) GV
	 jaskyňa pod Djerou
3.	 jaskyne Zádielskej tiesňavy
	 Zádielska jaskyňa
	 Valachova jaskyňa
	 Orlia diera

Na tomto mieste by bolo možné uviesť hypotetické riešenia partikulárnych identifi-
kácií, ktoré by po konfrontácii s nám známou situáciou v teréne mohli dosiahnuť vyso-
kú pravdepodobnosť, že sa priblížia k pravde. Bez poznania doslovných, aj keď veľmi 
fragmentárnych opisov z historickej literatúry, ktoré zatiaľ nemáme k dispozícii, resp. 
nepodarilo sa nám ich zabezpečiť, nebudeme túto problematiku ani predbežne uzatvá-
rať. Ponechávame ju otvorenú.

NEPRÍSTUPNÉ JASKYNE VO VÝCHODNOM SVAHU
ZÁDIELSKEJ TIESŇAVY

V Zádielskej tiesňave, teda v jej východnom i západnom svahu, sa nachádza viacero 
dutín, o ktorých jaskynnom vývoji niet pochýb. Ich vchody sú však situované v extrém-
ne exponovanom, zatiaľ nedostupnom skalnom reliéfe, a nie je jednoduché s k nim fy-
zicky dostať, preskúmať a zdokumentovať ich. V archíve košického pracoviska SMOPaJ 
sú všetky údaje, ktoré sa o nich podarilo získať: ich poloha je relatívne presne zameraná 
použitím kombinovaného merania GPS prístrojom a laserovým diaľkomerom. Pomocou 
transfokátorov sú fotograficky zdokumentované ich aj ich vchody. Napriek tomu ich 
nemožno evidovať ako jaskyne v databáze jaskýň SMOPaJ, pretože neboli fyzicky na-
vštívené ani preskúmané. Vo východnom svahu Zádielskej tiesňavy poznáme asi 10 ta-
kýchto jaskýň. Súčasťou speleologického výskumu v Zádielskej tiesňave je aj príprava 
na zdolanie týchto jaskýň pomocou jednolanovej techniky. Jaskyniari z SK SSS Casso-
via v minulosti takto zostúpili do jednej z kedysi najneprístupnejších jaskýň – do Orlej 
diery, ktorá bola následne riadne preskúmaná a zdokumentovaná.

Poznámka: lokality Jaskyňa pod Oltárom (103); Poľovnícka jaskyňa II (104); Ma-
chova priepasť v Hradnej stráni (105) sme do súpisu zaradili až po uzavierke.
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ZOLIHO BATERKA
HNIEZDO I
HNIEZDO II
SIVÁ PUKLINA
HORNÁ KRÁĽOVA
DVOJIČKY V ZMÝVAČI KRVI
ŠKÁRA
KUTICA
PREVIS POD VYHLIADKOVOU VEŽOU
DIERA PRI KÓTE 601
DIERA NAD IDOU
KAVERNA POD ŽIHĽAVOVOU JASKYŇOU
JASKYŇA NAD VODOPÁDMI III
LÍŠČIA DIERA

 
A/1,5 m

A/2 m
?

A/2,5 m
A/2 m 

?
2 m 

1,8 m 

4 m
3,6 m
3,3 m
0,5 m

2 m
2 m

Tabuľka 1. Kaverny nespĺňajúce kritériá pre jaskyňu

Tabuľka 2. Pramene

TURŇA I., II., III.
(hydrologické označenie: 088-01)

Rybník, V-1 Q >100 l/s krasový prameň

ŽIGARD I., II.
(hydrologické označenie: 088-02) Zsigárt, V-2 Q < 50 l/s krasový prameň

Prameň 083-04 Neznámy Q < 50 l/s bližšie neurčený typ 
prameňa

PRAMEŇ V ÚDOLÍ HRADNEJ CESTY I Neznámy Q < 5 l/s sutinový prameň

PRAMEŇ POD SOVIOU JASKYŇOU Neznámy ? bližšie neurčený typ 
prameňa

PRAMEŇ 087-25 Výver z rúry Q < 50l/s krasový prameň

PRAMEŇ NAD ČERTOVÝM MOSTOM Q < 50l/s
bližšie neurčený typ 
prameňa
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POTENCIÁL ZÁDIELSKEJ PLANINY Z HĽADISKA
PRAKTICKÉHO JASKYNIARSTVA

Ak praktické jaskyniarstvo vnímame predovšetkým v rovine objavovania, priesku-
mu a dokumentácie speleologicky významných objektov, Zádielska planina patrí k tým 
krasovým územiam, ktoré boli predmetom základného speleologického prieskumu 
v adekvátnej intenzite a rozsahu vzhľadom na to, čo planina aspoň v náznakoch po-
núkala. Nemožno, samozrejme, povedať, že boli vyčerpané všetky možnosti na prie-
nik do rozsiahlejšej jaskyne, ktorá by bola aspoň fragmentom väčšej jaskynnej sústavy. 
Rozsiahle, no neukončené práce na vyvieračke Vízavat (Banícke múzeum Rožňava/OS 
SSS Rožňava) koncom sedemdesiatych rokov minulého storočia či technicky náročný 
(a napokon t. r. úspešný) pokus o postup v Travertínovej vyvieračke (OS Košice-Jasov/
SK SSS Cassovia) v osemdesiatych rokoch minulého storočia alebo neskôr sabotážou 
zmarené náročné sondovacie práce v Priepasti na kóte boli cielenými údermi na najslab-
šie miesta inak objaviteľsky rigidnej planiny, a ak by sa nádej nevrátila v podobe obja-
vov v Travertínovej vyvieračke či v južnom svahu planiny (Priepasť v Hradnej stráni, 
Čermeľ, Machová priepasť v Hradnej stráni) v roku 2016, resp. 2017, v podstate by sa 
vyčerpali všetky v súčasnosti známe reálne možnosti. 

Planina dnes ponúka možnosť sebarealizácie hlavne pre punktičkárskych jaskynia-
rov so zmyslom pre komplexnú dokumentáciu – v stále panenských svahoch planiny 
(predovšetkým Hájska a Zádielska tiesňava) je možné objaviť ešte mnoho menších ko-
róznych, rozsadlinových i kryogénnych jaskýň a ich subtypov, ktoré však môžu byť 
z rôznych hľadísk významné (archeológia, geomorfológia, biospeleológia). Takýto rela-
tívne nedávny významnejší objav predstavuje svahová Priepasť pod Hájskou vyhliadkou 
(Terray, 2001, pp. 16–17), ktorá nebola do roku 2000 známa a ktorú neskôr z pôvodnej 
hĺbky (-7 m) prolongoval úspešne M. Terray so svojimi spolupracovníkmi do –27,5 m. 

Nie je dostatočne overený ani výskyt povrchových krasových foriem, ktoré sig-
nalizujú výskyt primárne (iniciálna depresia) či sekundárne uzavretých (najmä verti-
kálnych) jaskýň a takisto prepadnutých podzemných priestorov. V tejto súvislosti tre-
ba spomenúť, že v januári roku 2004 pri jednorazovom prechode Zádielskou planinou 
P. Holúbek, P. Magdolen a G. Lešinský našli v mocnej a súvislej snehovej pokrývke na 
dne pretiahnutej priehlbne ZSZ od Hájskych lúk (781 m n. m.) vskutku veľkú vytopenú 
plochu bez snehu ( približne 10 × 2 m). Svojimi parametrami ju možno radiť medzi 
najintenzívnejšie termodynamické efekty, aké boli v Slovenskom krase zaznamenané. 
Je pravdepodobné, že sa vytvorila nad zvislým rozsadlinovým priestorom, resp. nad 
otvoreným či sčasti zatesneným zlomom. Analogický prejav v podobnej povrchovej for-
me sme už prv zaregistrovali napr. na planine Horný vrch (tzv. Lysenkovo prepadlisko). 

Určite zaujímavé výsledky by priniesla prolongácia mohutného inaktívneho ponoru 
Prepadliská v severnej časti planiny a takisto predpokladaného paleoponoru v SV stráni 
Turnianskeho hradného vrchu. Charakter plošiny Zádielskej planiny je v zmysle vyššie 
uvedeného výrazne odlišný od planín, kde sa takéto povrchové formy vo veľkom počte 
nachádzajú a sú doložené objavmi nových jaskýň (Dolný vrch, Silická planina, Plešivec-
ká planina, planina Koniar). 
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ZÁVER
Zádielska planina je spolu s priľahlou Zádielskou tiesňavou, resp. Hájskou tiesňavou 

jedným zo skvostov Slovenského krasu. Oproti iným planinám bola v minulosti veľmi 
málo speleologicky preskúmaná. S prestávkami 34 rokov trvajúci systematický rekog-
noskačný a inventarizačný prieskum planiny pod vedením autorov priniesol poznatky 
o vyše 80 (nárast oproti zoznamu P. Erdélyiho a L. Fecsuho, 1983) nových jaskyniach 
a položil základ uceleného a podrobného súpisu podzemných krasových javov planiny. 
O skvosty sa treba starať; v prípade jaskyniarov to znamená naďalej pokračovať v obja-
viteľských, prieskumných či dokumentačných prácach a zavŕšiť ich ucelenou monogra-
fiou. Generácie tých, ktorí prispeli k dosiahnutiu súčasného stupňa jej poznania, si to 
zaslúžia rovnako ako planina sama.

Poďakovanie: 
Za spoluprácu si autori dovoľujú poďakovať všetkým spolupracujúcim jaskyniarom 

z OS SSS Košice-Jasov/SK SSS Cassovia, hlavne ŠTEFANOVI LABUDOVI, EUGE-
NOVI HIRKOVI, RUDOLFOVI KLEMOVI, Mgr. LADISLAVOVI GAGYIMU a Ing. 
JOZEFOVI THURÓCZIMU (informácie k niektorým lokalitám), resp. členom SK SSS 
Drienka JOZEFOVI PSOTKOVI, MARTINOVI HORČÍKOVI, TIBOROVI MÁTÉMU, 
JAROSLAVOVI BAROŠOVI, JOZEFOVI HETESIMU, JOZEFOVI ONDÍKOVI, VLA-
DIMÍROVI PAPÁČOVI, MARTINOVI GAŠKOVI a TATIANE MARKOVEJ (ktorí sa 
zúčastňovali niektorých terénnych rekognoskačných, dokumentačných a prolongačných 
prác). Naše poďakovanie si zaslúži aj pracovníčka oddelenia jaskyniarstva SMOPaJ 
v Liptovskom Mikuláši IVICA HLAVÁČOVÁ, ktorá starostlivo preskenovala všetky 
mapy jaskýň z archívu E. Kladivu a M. Terraya a po celý čas s nami spolupracova-
la na aktualizácii Zoznamu jaskýň v rámci Národnej databázy jaskýň, ktorú spravuje 
SMOPaJ. Za nevšedný záujem, podporu i spoluprácu v teréne sú autori zaviazaní aj Ing. 
PETROVI HOLÚBEKOVI, vedúcemu oddelenia jaskyniarstva SMOPaJ v Liptovskom 
Mikuláši. Časti textu súvisiace s geológiou ochotne prečítal a kriticky vyhodnotil re-
cenzent prof. RNDr. MICHAL ZACHAROV, za čo mu ďakujeme. Za pomoc pri pátra-
ní po niektorých historických prameňov ďakujeme MIROSLAVE NEKORANCOVEJ, 
knihovníčke SMOPaJ. Osobitnú vďaku vyslovujú autori Ing. JOZEFOVI PSOTKOVI 
z košického pracoviska SMOPaJ, ktorý od roku 2008 do ukončenia prác na článku ak-
tívne spolupracoval pri povrchovom prieskume, vyhľadávaní jaskýň, zameriavaní polôh 
jaskýň, prieskume i dokumentácii jaskynných priestorov.

Napokon vyslovujeme vďaku všetkým členom redakčnej rady zborníka Slovenský 
kras, ktorí vyslovili svoje pripomienky a názory, aby predkladaná práca dosiahla poža-
dovanú úroveň.
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